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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

A los accionistas de
Barén de Ley, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la sociedad Barén de Ley, S.A., que comprenden el
balance de situacién a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al
gjercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen
la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de Bardn de Ley, S.A., de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia, que
se identifica en la Nota 2.1 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para
permitir la preparacién de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las cuentas anuales adjuntas basada en nuestra
auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de
etica, asi como que planifiguemos y ejecutemos la auditorfa con el fin de obtener una seguridad
razonable de que las cuentas anuales estan libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
importes y la informacién revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados
dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de incorreccién material en las
cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en
cuenta el control interno relevante para la formulacién por parte de la entidad de las cuentas anuales,
con el fin de disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecvados en funcién de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la
entidad. Una auditoria también incluye la evaluacién de la adecuacién de las politicas contables
aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la
evaluacion de la presentacion de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditorfa que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién de auditoria.

Opinion

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la sociedad Barén de Ley, S.A. a 31 de
diciembre de 2014, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que
resulta de aplicacion y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.
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Pdarrafo de énfasis

Llamamos la atencion sobre la Nota | de las cuentas anuales adjuntas en la que se indica que, de
acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad como dominante de un grupo de sociedades esta
obligada a formular separadamente cuentas anuales consolidadas, preparadas de acuerdo con Normas
Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE), sobre las que
hemos emitido nuestro informe de auditoria con fecha 16 de marzo de 2015 sin salvedades. De
acuerdo con el contenido de dichas cuentas anuales consolidadas preparadas conforme a NIIF-UE, el
patrimonio neto consolidado asciende a 205.487 miles de euros, el resultado consolidado del gjercicio
asciende a 27.667 miles de euros y el volumen total de activos y del importe neto de la cifra de
negocios ascienden a 335.312 miles de euros y 86.966 miles de euros, respectivamente. Esta cuestion
no modifica nuestra opinion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que los administradores
consideran oportunas sobre la situacién de la sociedad Barén de Ley, S.A., la evolucién de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado
que la informacién contable que contiene el citado informe de gestién concuerda con la de las cuentas
anuales del ejercicio 2014. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del informe de
gestion con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de informacion
distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la sociedad.
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Bardn de Ley, S.A.

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

(Miles de Euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio Notas de la Ejercicio Ejercicio
ACTIVO Memoria 2014 2013 PASIVO Memoria 2014 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 55.726 12.549 | PATRIMONIO NETO 45.204 56.160
Inmovilizado intangible 14 21 | FONDOS PROPIOS- 44,971 56.025
Otro inmovilizado intangible 14 21| Capital Nota 9.1 2.727 3.023
Inmovilizado material Nota 5 1.589 1.844 | Capital escriturado 2.727 3.023
Terrenos y construcciones 989 1.237 | Reservas Nota 9.2 38.293 47.968
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 600 607 | Legal y estatutarias 929 929
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo Notas 7.1y 14.2 10.680 10.680 | Otras reservas 37.364 47.039
Instrumentos de patrimonio 10.680 10.680 | Acciones y participaciones en patrimonio propias Nota 9.3 (17.174) (10.163)
Inversiones financieras a largo plazo Nota 7.2 43.443 4 | Resultado del ejercicio 21.125 15.197
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR- 10 -
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS- Nota 9.4 223 135
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 223 135
PASIVO NO CORRIENTE 304 295
Deudas a largo plazo Nota 10.1 205 237
Deudas con entidades de crédito 205 237
Pasivos por impuesto diferido Nota 11.5 99 58
ACTIVO CORRIENTE 39.414 63.520 [ PASIVO CORRIENTE 49.632 19.614
Existencias Nota 8 15.849 15.878 | Deudas a corto plazo Nota 10.2 25.597 12.522
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar Nota 7.3 4.400 4.718 | Deudas con entidades de crédito 25.597 12.522
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 3.947 4.387 | Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo Nota 14.2 14.013 -
Deudores varios 13 8 | Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 10.012 7.082
Personal - 20 | Proveedores 3.633 3.492
Otros créditos con las Administraciones Publicas Nota 11.1 440 303 | Proveedores, empresas del grupo y asociadas Nota 14.2 3.312 1.146
Inversiones en empresas del grupo a corto plazo 15.000 42.882 | Acreedores varios 829 934
Otros activos financieros Notas 7.1y 14.2 15.000 42.882 | Personal 44 46
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 4.165 42 | Pasivos por impuesto corriente Nota 11.1 2.086 1.349
Tesoreria 165 42 | Otras deudas con las Administraciones Publicas Nota 11.1 108 115
Otros activos liquidos equivalentes 4.000 - Periodificaciones a corto plazo 10 10
TOTAL ACTIVO 95.140 76.069 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 95.140 76.069

Las Notas 1 a 18 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance de situacién al 31 de diciembre de 2014.




Baron de Ley, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

(Miles de Euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2014 2013

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios Nota 13.1 18.233 17.683
Ventas 18.168 17.680
Prestacion de servicios 65 3
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion a72) (125)
Aprovisionamientos (7.318) (6.836)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles Nota 13.2 (7.354) (6.849)
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos 36 13
Otros ingresos de explotacién 196 116
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 58 12
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 138 104
Gastos de personal (2.398) (2.372)
Sueldos, salarios y asimilados (2.103) (2.050)
Cargas sociales Nota 16.1 (295) (322)
Otros gastos de explotacion (2.154) (2.134)
Servicios exteriores (2.069) (2.041)
Tributos (20) (11)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales (75) (82)
Amortizacién del inmovilizado (458) (384)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras Nota 9.4 39 52
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 1 182
Resultados por enajenaciones y otros 1 182
RESULTADO DE EXPLOTACION 5.969 6.182
Ingresos financieros 16.455 11.000
De participaciones en instrumentos de patrimonio 15.000 11.000

- En empresas del grupo y asociadas Nota 14.1 15.000 11.000
De valores negociables y otros instrumentos financieros Nota 13.3 1.455 -

- En terceros 1.455 -
Gastos financieros Nota 13.3 (275) (185)
Por deudas con terceros (275) (185)
Diferencias de cambio 1.589 (8)
RESULTADO FINANCIERC 17.769 10.807
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 23.738 16.989
Impuestos sobre beneficios Nota 11.3 (2.613) (1.792)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 21.125 15.197
RESULTADO DEL EJERCICIO 21.125 15.197

Las Notas 1 a 18 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias

correspondiente al ejercicio 2014.




Baron de Ley, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2014

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Miles de Euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2014 2013
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (1) 21.125 15.197
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

- Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 9.4 164 -

- Efecto impositivo Nota 9.4 (49) -
Ajustes por cambios de valor

- Instrumentos financieros disponibles para la venta 14 -

- Efecto impositivo (4) -
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II 125 -
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

- Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 9.4 (39) (52)

- Efecto impositivo Nota 9.4 12 15
Ajustes por cambios de valor

- Instrumentos financieros disponibles para la venta - -

- Efecto impositivo - -
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (Il (27) (37)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+I1+111) 21.223 15.160

Las Notas 1 a 18 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos

al 31 de diciembre de 2014.




Bardn de Ley, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2014

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(Miles de Euros)

Subvenciones Ajustes
Acciones Resultado donaciones por cambios
Capital Reservas Propias del ejercicio y legados de valor TOTAL

SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2012 3.023 33.645 (1.432) 14.323 172 - 49.731
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO 2013 3.023 33.645 (1.432) 14.323 172 - 49.731
Total ingresos y gastos reconocidos - - - 15.197 37) 15.160
Operaciones con accionistas - - (8.731) - - - (8.731)

- Reducciones de capital - - - - - -
- Operaciones con acciones propias (netas) - - (8.731) - - - (8.731)

Otras variaciones del patrimonio neto - 14.323 - (14.323) - - -

-Distribucién resultado 2012 - 14.323 - (14.323) - - -
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2013 3.023 47.968 (10.163) 15.197 135 - 56.160
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO 2014 3.023 47.968 (10.163) 15.197 135 - 56.160
Total ingresos y gastos reconocidos - - - 21.125 88 10 21.223
Operaciones con accionistas (296) (24.872) (7.011) - - - (32.179)

- Reducciones de capital (296) (24.872) 25.168 - - - -
- Operaciones con acciones propias (netas) - - (32.179) - - - (32.179)

Otras variaciones del patrimonio neto - 15.197 - (15.197) - - -

- Distribucién resultado 2013 - 15.197 - (15.197) - - -
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2014 2.727 38.293 (17.174) 21.125 223 10 45.204

Las Notas 1 a 18 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2014.



Baron de Ley, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO 2014

(Miles de Euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2014 2013
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (I 12.216 10.734
Resultado del ejercicio antes de impuestos 23.738 16.989
Ajustes al resultado: (2.316) 585

- Amortizacion del inmovilizado 458 383

- Variacién de provisiones 39 69

- Imputacion de subvenciones Nota 9.4 (39) (52)

- Ingresos financieros (1.455) -

- Gastos financieros 275 185

- Diferencias de cambio (1.594) -
Cambios en el capital corriente 2.502 6.101

- Existencias 65 (534)

- Deudores y otras cuentas a cobrar 243 6.143

- Acreedores y otras cuentas a pagar 1.374 178

- Otros pasivos corrientes 820 314
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (11.708) (12.941)

- Pagos de intereses (287) (149)

- Cobros de dividendos Nota 14.1 (11.000) (11.000)

- Cobros de intereses 1.455 -

- Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (1.876) (1.792)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (II} (3.146) (198)
Pagos por inversiones (42.028) (287)

- Inmovilizado intangible - 9)

- Inmovilizado material Nota 5 (196) (278)

- Inversiones financieras (41.832) -
Cobros por desinversiones 38.882 89

- Inmovilizado material Nota 5 - 89

- Empresas del grupo y asociadas 38.882 -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (Il (4.947) (10.852)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (32.015) (8.731)

- Emisién de instrumentos de patrimonio

- Amortizacion de instrumentos de patrimonio

- Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio Nota 9.3 (32.179) (8.731)

- Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 9.4 164 -
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 27.068 (2.121)

- Emisién de obligaciones y otros valores negociables

- Emision de deudas con entidades de crédito Nota 10.1 23.093 9.918

- Emisién de deudas con empresas del grupo y asociadas 14.013 -

- Devolucién y amortizacion de deudas con entidades de crédito (10.038) (12.039)
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (IV,

AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+HN+11+IV, 4.123 (316)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 42 358
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 4.165 42

Las Notas 1 a 18 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio 2014.




BARON DE LEY, S.A.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2014

1.- Actividad de la empresa

La Sociedad Baron de Ley, S.A., es una sociedad constituida en Espafia de conformidad con la Ley de Sociedades de
Capital. El objeto social de la empresa, de acuerdo con sus estatutos es la viticultura, elaboracion, crianza,
envejecimiento de vinos y otras bebidas, alcohdlicas o no, y en concreto cuantas actividades agrarias o industriales
sean necesarias para la obtencion, mejora o transformacion de todo tipo de vinos y bebidas, alcohdlicas o no, en
general, asi como la elaboraciéon y comercializacion de cualquier clase de producto alimenticio. También incluye la
dedicaciéon a actividades agricolas, industriales o mercantiles directamente relacionadas con las anteriores. Su
domicilio social se encuentra en Mendavia (Navarra), y la Sociedad desarrolla sus actividades, principalmente, en
Espafia, varios paises de la Unién Europea y Estados Unidos.

La Sociedad est4 sometida al régimen fiscal y tributario de Navarra.

La Sociedad es cabecera de un grupo de entidades dependientes, y de acuerdo con la legislacion vigente, esté obligada
a formular separadamente cuentas consolidadas preparadas de acuerdo con normas internacionales de informacion
financiera adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE). Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Bardn de Ley del
ejercicio 2014 han sido formuladas por los Administradores, en reunién de su Consejo de Administracion celebrado el
dia 13 de marzo de 2015. Las cuentas anuales individuales del ejercicio 2013, fueron aprobadas por la Junta General
de Accionistas de Bar6n de Ley, S.A. celebrada el 26 de junio de 2014 y depositadas en el Registro Mercantil de
Navarra. El patrimonio neto consolidado y el resultado consolidado a 31 de diciembre de 2014 ascienden
respectivamente a 205.487 miles de euros y a 27.667 miles de euros, siendo el total activo 335.312 miles de euros.

2.- Bases de presentacion de las cuentas anuales

2.1 Marco Normativo de informacién financiara aplicable a la Sociedad

2.2

Estas cuentas anuales se han formulado por los Administradores de acuerdo con el marco normativo de
informacion financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

a)
b)

<)

d)

Cédigo de Comercio y la restante legislacién mercantil.

Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y, en particular, la Adaptacion Sectorial
del Plan General de Contabilidad a las empresas del sector vitivinicola aprobadas por O.M. de 15 de mayo de
2001.

Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas en
desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

El resto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.

Imagen fiel

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de
acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que le resulta de aplicacion y en patrticular, los principios
y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera, de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.
Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad, se someteran a la
aprobacion por la Junta General Ordinaria de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin modificacion
alguna.

Por su parte, las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2013 fueron aprobadas por la Junta General de
Accionistas de la Sociedad celebrada el 26 de junio de 2014.
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2.4

25

2.6

2.7

2.8

Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los Administradores han formulado estas
cuentas anuales teniendo en consideracién la totalidad de los principios y normas contables de aplicacion
obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningun principio contable que
siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

Aspectos criticos de la valoracidon y estimacion de laincertidumbre
La informacién contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad.

En las cuentas anuales del ejercicio 2014 se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones realizadas por la Alta
Direccion de la Sociedad, ratificadas posteriormente por sus Administradores, para cuantificar algunos de los
activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas
estimaciones se refieren a:

La evaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (Nota 4.3).
La vida util de los activos materiales (Nota 4.1).

El valor de mercado de determinados activos (Nota 4.4).

El importe de determinadas provisiones (Nota 4.9).

Estas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacién disponible al 31 de diciembre de 2014 sobre
los hechos analizados. No obstante, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen
a modificarlas, lo que se haria, en su caso de forma prospectiva, conforme a lo establecido en la Norma n° 22
NPGC, reconociendo los efectos del cambio de estimacién en la correspondiente cuenta de pérdidas y ganancias.

El fondo de maniobra asciende a 31 de diciembre de 2014 a 10.218 miles de euros negativos. Esta situacion es
un hecho puntual y es consecuencia de una reduccién del saldo deudor con empresas del Grupo y del aumento
de las inversiones financieras a largo plazo.

Agrupacién de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en
la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacion desagregada en las correspondientes notas de
la memoria.

Comparacion de lainformacion

La informacién contenida en esta memoria referida al ejercicio 2013 se presenta, a efectos comparativos con la
informacion del ejercicio 2014.

Cambios en los criterios contables

Durante el ejercicio 2014 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios
aplicados en el ejercicio 2013.

Correccion de errores.

En la elaboracion de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ningun error significativo que haya supuesto
la reexpresion de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2013.



3.-  Distribucién del resultado
La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2014 formulada por los Administradores de la Sociedad y que
se sometera a la aprobacion de la Junta General de Accionistas, junto con la distribucién aprobada en el ejercicio 2013
es la siguiente (en miles de euros):
Ejercicio Ejercicio
2014 2013
A reservas voluntarias 21.125 15.197
Resultado del ejercicio 21.125 15.197
4.- Normas de registro y valoraciéon

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas por la Sociedad en la elaboracion de sus cuentas anuales
del ejercicio 2014, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de producciéon mas el importe
de la actualizacion de valor practicada al amparo de la Ley Foral 23/1996, y posteriormente se minora por la
correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material
se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes
invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida Gtil de dichos bienes
se registran como mayor coste de los mismos.

La Sociedad amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortizacion
anual calculados en funcién de los afios de vida Util estimada de los respectivos bienes, segin el siguiente detalle:

Porcentaje de

amortizacion
Construcciones 5
Instalaciones técnicas 15
Magquinaria 15
Utillaje 15
Elementos de transporte 20
Otro inmovilizado (vifias) 4
Otro inmovilizado (instalaciones vifias) 15

4.2 Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos
se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad
del activo objeto del contrato. Los demés arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias
en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratard como un cobro
0 pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan
o reciban los beneficios del activo arrendado.
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4.4

Pérdidas de valor de activos materiales e intangibles

En cada ejercicio, la Sociedad evalla la posible existencia de pérdidas permanentes de valor que obligue a reducir
los importes en libros de sus activos materiales e intangibles, en caso que su valor recuperable sea inferior a su
valor contable.

El importe recuperable se determina como el mayor entre el valor neto de venta y el valor de uso. El valor de uso
se calcula a partir de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados a un tipo que refleja las valoraciones
actuales del mercado con respecto al valor del dinero y los riesgos especificos asociados al activo.

Si se estima que el importe recuperable de un activo es inferior a su importe en libros, éste Ultimo se reduce a su
importe recuperable, reconociendo el saneamiento correspondiente a través de la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Si una pérdida por deterioro revierte posteriormente, el importe en libros del activo de vida finita se incrementa
hasta el limite del valor original por el que dicho activo estuviera registrado con anterioridad al reconocimiento de
dicha pérdida de valor.

Instrumentos financieros

4.4.1 Activos financieros

Clasificacion-

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorias:

a) Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestacion
de servicios por operaciones de trafico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no
son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia fija o determinable y no se
negocian en un mercado activo.

b) Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo: se consideran empresas
del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relacién de control, y empresas asociadas
aquellas sobre las la Sociedad ejerce una influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la categoria
de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control
conjunto con uno 0 Mas socios.

c) Activos financieros disponibles para la venta: se incluyen los valores representativos de deuda e
instrumentos de patrimonio de otras empresas que no hayan sido clasificados en ninguna de las
categorias anteriores.

Valoracién inicial -

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los
costes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

Valoracion posterior -
Los préstamos y partidas a cobrar se valoran por su coste amortizado.

Las inversiones en empresas del grupo, asociadas y multigrupo se valoran por su coste, minorado, en su caso,
por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la
diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor
razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion.
Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad
participada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion (incluyendo el fondo de
comercio, si lo hubiera).

Los activos financieros disponibles para la venta se valoran a su valor razonable, registrandose en el Patrimonio
Neto el resultado de las variaciones en dicho valor razonable, hasta que el activo se enajena o haya sufrido un



deterioro de valor (de caracter estable o permanente), momento en el cual dichos resultados acumulados
reconocidos previamente en el Patrimonio Neto pasan a registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos financieros que no estan
registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del
activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se registra en
la cuenta de pérdidas y ganancias.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar, el criterio utilizado por la Sociedad para calcular las correspondientes correcciones valorativas, si las
hubiera, es el siguiente: periodicamente se realiza un andlisis de la antigiiedad de los saldos a cobrar, localizando
aquellos que exceden del periodo de cobro maximo determinado por la Direccién y decidiendo si deben ser
corregidos por presentarse dudas sobre el cobro de los mismos.

4.4.2 Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la
compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa, o también aquellos que sin tener un
origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion recibida, ajustada
por los costes de la transaccion directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de
acuerdo con su coste amortizado.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.
4.4.3 Instrumentos de patrimonio

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el Patrimonio de la Sociedad, una vez
deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe recibido,
neto de los gastos de emision.

Las acciones propias que adquiere la Sociedad durante el ejercicio se registran, por el valor de la
contraprestacion entregada a cambio, directamente como menor valor del Patrimonio neto. Los resultados
derivados de la compra, venta, emisién o amortizacion de los instrumentos de patrimonio propio, se reconocen
directamente en Patrimonio neto, sin que en ningln caso se registre resultado alguno en la cuenta de pérdidas
y ganancias.

4.5 Existencias
Las existencias se valoran a su precio de adquisicién, coste de produccion o valor neto realizable, el menor. Los
descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas similares y los intereses incorporados al nominal
de los débitos se deducen en la determinacién del precio de adquisicion.
El precio de coste de cada concepto de existencias se determina como sigue:
- Materias primas y auxiliares: a precio de coste medio ponderado.
- Productos terminados y en proceso de elaboracion: a precio de coste medio ponderado de los consumos
de materias primas y auxiliares, incorporando la parte aplicable de mano de obra directa e indirecta y de

gastos generales de produccion.

El valor neto realizable representa la estimacion del precio de venta menos todos los costes estimados para
terminar su fabricacion y los costes que seran incurridos en los procesos de comercializacion, venta y distribucion.

Para aquellas existencias que necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para estar en condiciones de ser
vendidas, el coste incluye los gastos financieros que han sido girados por el proveedor o corresponden a
préstamos u otro tipo de financiacién ajena, especifica o genérica, directamente atribuible a la fabricacion o
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construccion. Durante los ejercicios 2014 y 2013 no se han capitalizado gastos financieros por no ser
significativos.

La Sociedad efectlia las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicién (o a
su coste de produccién).

Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas
distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran segun los tipos de cambio
vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten
aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance de situacion. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto
se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se producen.

Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por Impuesto sobre Beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto
corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales
del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios
anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponden con el reconocimiento y la cancelacién de los activos
y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos
importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los
activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de compensacion y los
créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia
temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas
derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operacion que no
afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sélo se reconocen en la medida en que se considere probable
gue la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o0 abonos directos en
cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuandose las
oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacion futura. Asimismo,
en cada cierre se evallGan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de
reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacién con beneficios fiscales futuros.

Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real
de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la
corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la
contraprestacion recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador
los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestién
corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.



En cuanto a los ingresos por prestacion de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realizacién de
la prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transaccion pueda ser estimado con
fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los
dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos
de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicién se reconocen como ingresos
en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.9 Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad en la formulacién de las cuentas anuales diferencian entre:

a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacién es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su
importe y/ 0 momento de cancelacién.

b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacién futura esta condicionada a que ocurra, o no, uno 0 mas eventos futuros independientes de la
voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que
se tenga que atender la obligacion es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las
cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean
considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para cancelar
o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacion disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un gasto financiero conforme
se va devengando.

4.10 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados
con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por
despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la
decision del despido. En las cuentas anuales adjuntas no se ha registrado provisién alguna por este concepto, ya
gue no estan previstas situaciones de esta naturaleza.

4.11 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la
actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimizacion del impacto medioambiental y la proteccion y
mejora del medioambiente, incluyendo la reduccién o eliminacién de la contaminacion futura.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza no tiene un impacto medioambiental significativo, distinto de lo
mencionado en la Nota 15.

4.12 Subvenciones, donaciones y legados

Para la contabilizacion de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Sociedad sigue los criterios
siguientes:

a) Subvenciones de capital no reintegrables: se valoran por el valor razonable del importe del bien concedido,
en funcion de si son de caracter monetario o no, y se imputan a resultados en proporcién a la dotacion a la
amortizacién efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca
su enajenacion o correccion valorativa por deterioro, con excepcion de las recibidas de socios o propietarios
gue se registran directamente en los fondos propios y no constituyen ingreso alguno.

b) Subvenciones de carécter reintegrables: mientras tienen el caracter de reintegrables se contabilizan como
pasivos.
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4.13 Transacciones con vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con entidades o partes vinculadas a valores de mercado.
Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los
Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que
puedan derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

Inmovilizado material

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacion en los ejercicios 2014 y 2013, asi como la informacion

mas significativa que afecta a este epigrafe han sido los siguientes (en miles de euros):

Subvenciones de explotacion: se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se
destinan a financiar déficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos ejercicios.
Si se conceden para financiar gastos especificos, la imputacion se realizard a medida que se devenguen los
gastos financiados.

Ejercicio 2014
Saldo al Salidas, bajas o Saldo al
01-01-14 Entradas reducciones 31-12-14
Coste
Terrenos y construcciones 4.696 - - 4.696
Instalaciones técnicas y
magquinaria 12.198 194 4) 12.388
Otras instalaciones, utillaje y
mobiliario 306 2 - 308
Elementos de transporte 142 - - 142
Otros (Vifias) 736 - 736
18.078 196 4 18.270
Amortizaciones
Construcciones (3.459) (248) - (3.707)
Instalaciones técnicas y
magquinaria (11.768) (183) 4 (11.947)
Otras instalaciones, utillaje y
mobiliario (287) (11) - (298)
Elementos de transporte (139) 3) - (142)
Otros (Vifias) (581) (6) - (587)
(16.234) (451) 4 (16.681)
Total neto 1.844 (255) - 1.589
Saldo Saldo
Total inmovilizado material| 01-01-14 31-12-14
Coste 18.078 18.270
Amortizaciones (16.234) (16.681)
Total neto 1.844 1.589




Ejercicio 2013

Saldo al Salidas, bajas o Saldo al
01-01-13 Entradas reducciones 31-12-13
Coste
Terrenos y construcciones 4.785 - (89) 4.696
Instalaciones técnicas y
magquinaria 12.118 124 (44) 12.198
Otras instalaciones, utillaje y
mobiliario 306 - - 306
Elementos de transporte 142 - - 142
Otros (Vifias) 582 154 - 736
17.933 278 (133) 18.078
Amortizaciones
Construcciones (3.309) (150) - (3.459)
Instalaciones técnicas y
maquinaria (11.613) (199) 44 (11.768)
Otras instalaciones, utillaje y
mobiliario (278) 9) - (287)
Elementos de transporte (122) 17) - (139)
Otros (Vifias) (581) - - (581)
(15.903) (375) 44 (16.234)
Total neto 2.030 (97) (89) 1.844
Saldo Saldo
Total inmovilizado material| 01-01-13 31-12-13
Coste 17.933 18.078
Amortizaciones (15.903) (16.234)
Total neto 2.030 1.844

La Sociedad efectud la actualizaciéon de balances al amparo de lo establecido en la Ley Foral 23/1996. Los criterios
usados en la actualizacion fueron efectuados conforme al Decreto Foral 9/1997 (Nota 9.2.2), siendo el valor neto
contable a 31 de diciembre de 2014 de 1 miles de euros (3 miles de euros en 2013).

Las adiciones de inmovilizado material se corresponden principalmente con maquinaria relacionada con la elaboracion
de vinos.

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 la Sociedad tenia elementos del inmovilizado material totalmente amortizados
gue seguian en uso, conforme al siguiente detalle (en miles de euros):

Valor contable (bruto)
Descripcién 2014 2013
Construcciones 1.764 1.470
Resto de bienes 12.519 11.860
Total 14.283 13.330

En el ejercicio 2014 la Sociedad ha recibido una subvencion por importe de 164 miles de euros destinada a la
adquisicion de maquinaria y vifiedos para un proyecto de mejora de la industria.

No existen compromisos de adquisicion ni venta de inmovilizado material al 31 de diciembre de 2014.
La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos los

diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre del ejercicio 2014 no existia déficit de cobertura alguno
relacionado con dichos riesgos.



Arrendamientos

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 la Sociedad tiene contratadas con los arrendadores las siguientes cuotas de
arrendamiento minimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusion de gastos
comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente (en miles de
euros):

Arrendamientos operativos
Cuotas minimas Valor nominal
2014 2013
Menos de un afio 13 13
Entre uno y cinco afios 9 21
Mas de cinco afos - -
Total 22 34

En su posicién de arrendatario, el Unico contrato de arrendamiento operativo que tiene la Sociedad al cierre de los
ejercicios 2014 y 2013 es el de arrendamiento de vehiculos.

Inversiones financieras (largo y corto plazo)

7.1 Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La informacion mas significativa relacionada con las empresas del Grupo al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 es la
siguiente:

Ejercicio 2014
% participacion Miles de Euros
Patrimonio Dividendos Valor en
Denominacién Directa | Indirecta Capital Resultado *) Recibidos libros

El Coto de Rioja, S.A. 99,99 - 11.880 21.095 184.063 15.000 10.673
Finca Museum, S.L. 0,15 99,85 69 (108) (1.428) - 0,1
Inversiones Coto de Rioja, S.L. 0,01 99,99 90.405 (2.516) 75.039 - 6
Bodegas El Mesén, S.L. 2 98 3 2 17 - 0,4
Dehesa Baron de Ley, S.L. 0,03 99,97 1.031 (820) 116 - 0,4
Vifiedos Barén de Ley, S.L. - 100 17.688 (1.599) (5.426) - -
Bodegas Maximo S.L. - 100 115 (147) (1.859) - -
Carbonera Bergasa, S.L. - 100 351 17 415 - -
Total 15.924 250.937 15.000 10.680

(*) Incluido el epigrafe de subvenciones de capital y ajustes por cambios de valor de activos financieros.

Ejercicio 2013
% participacion Miles de Euros
Patrimonio Dividendos Valor en
Denominacion Directa | Indirecta | Capital Resultado * Recibidos libros

El Coto de Rioja, S.A. 99,99 - 11.880 14.310 172.748 11.000 10.673
Finca Museum, S.L. 0,15 99,85 69 160 (1.290) - 0,1
Inversiones Coto de Rioja, S.L. 0,01 99,99 90.405 (7.001) 77.555 - 6
Bodegas El Mesén, S.L. 2 98 3 12 15 - 0,4
Dehesa Barén de Ley, S.L. 0,03 99,97 1.031 (553) 1.069 - 0,4
Vifiedos Baron de Ley, S.L. - 100 17.688 (6.775) (3.900) - -
Bodegas Maximo S.L. - 100 115 36 (1.712) - -
Carbonera Bergasa, S.L. - 100 351 14 398 - -
Total 203 244.883 11.000 10.680

(*) Incluido el epigrafe de subvenciones de capital y ajustes por cambios de valor de activos financieros.
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El objeto social de El Coto de Rioja, S.A., Bodegas Maximo, S.L., Vifiedos Baron de Ley S.L., Bodegas El Meson, S.L.,
Finca Museum, S.L. y Carbonera Bergasa, S.L. es similar al de Bardn de Ley, S.A. Inversiones Coto de Rioja, S.L.
tiene como objeto social la promocién o el fomento de empresas y se encuentra acogida a la normativa foral 24/1996.
El objeto social de Dehesa Barén de Ley, S.L. es producir, elaborar, envasar y comercializar productos alimenticios.
El domicilio social de todas las sociedades esta en Oyon (Alava).

Ninguna de las anteriores Sociedades del Grupo cotiza en Bolsa.

Durante los ejercicio 2014 y 2013 se recibieron dividendos de El Coto de Rioja, S.A. por importe de 15.000 miles de
euros y 11.000 miles de euros respectivamente registrados como ingresos financieros en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Los dividendos correspondientes al ejercido 2014 se encuentran pendiente de cobro a 31 de diciembre de
2014, dentro del epigrafe “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo” del balance de situacion
adjunto (Nota 14.2).

7.2 Inversiones financieras a largo plazo

El desglose del saldo de este epigrafe a 31 de diciembre de 2014 es el siguiente:

Miles de Euros
Entradas | Ajustes Ajustes

Saldo al Tipo de cambios | Saldo al

01-01-14 Cambio |de valor (*)| 31-12-14
Cartera de valores a Largo plazo 4 - - - 4
Inversiones disponibles para la venta
- Instrumentos de patrimonio - 2.183 - 405 2.588
- Valores representativos de deuda - 39.649 1.594 (392) 40.851
Total 4 41.832 1.594 13 43.443

(*) Importes brutos sin considerar el efecto impositivo.

La Sociedad clasifica los activos financieros como inversiones disponibles para la venta porque no existe el compromiso
ni la certeza de mantener dichos activos hasta vencimiento. Ademas conforme a la normativa contable vigente del
Grupo Bar6n de Ley, al que la Sociedad pertenece, no permite la clasificacion de inversiones como mantenidas hasta
vencimiento.

La Sociedad ha clasificado determinados activos financieros de deuda perpetua como “Instrumentos de patrimonio” en
base a las caracteristicas de los mismos de acuerdo con la normativa aplicable.

La partida “Valores representativos de deuda” se corresponden con varios instrumentos de renta fija cotizados con
vencimiento a largo plazo y vencimiento perpetuo remunerados a un tipo de interés de mercado con el siguiente detalle:
deuda publica espafiola 3.687 miles de euros y bonos del sector privado 39.752 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2014, como resultado de valorar a valor de mercado los activos disponibles para la venta se ha
registrado diferencias positivas de cambio en la cuenta de resultados adjunta, no materializadas al cierre del ejercicio,
por importe de 1.594 miles de euros. Dichos ingresos, que se reconocen en aplicaciéon de la normativa contable en
vigor, no tienen caréacter recurrente. Asimismo, por su condicién de activos no monetarios, las diferencias de cambio
asociadas a los activos financieros de deuda perpetua clasificados como “Instrumentos de patrimonio”, han sido
imputadas en el ejercicio 2014 al epigrafe de Patrimonio neto “Ajustes por cambios de valor de activos financieros” del
balance de situacion consolidado adjunto, por importe de 273 miles de euros.

Los activos financieros disponibles para la venta se valoran a su valor razonable, registrdndose en el Patrimonio Neto

el resultado de las variaciones en dicho valor razonable. Los valores razonables han sido calculados tomando como
referencia los precios cotizados en mercados activos.
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Durante los ejercicios 2014 y 2013 el Grupo no ha registrado correcciones por deterioro de valor en sus instrumentos
financieros.

A 31 de diciembre de 2014 estan pignorados inversiones en deuda publica por importe de 22.229 miles de euros en
garantia de pdlizas de crédito dispuestas en la empresa del Grupo El Coto de Rioja, S.A., por importe de 55.000 miles
de euros con el mismo plazo de vigencia del crédito al que esta asociado.

7.3 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 no existen cuentas a cobrar vencidas no deterioradas de importes significativos
siendo el deterioro acumulado registrado al cierre de 2014 por importe de 740 miles de euros.

7.4 Informacion sobre naturalezay nivel de riesgo de los instrumentos financieros

Con caracter general, corresponde al Comité de Auditoria y al departamento de auditoria interna la revision periédica
de los sistemas de control interno y gestion de distintos riesgos, para su identificacion y gestion adecuada.

La Direccién Financiero-Contable es la encargada de la gestion efectiva de los riesgos financieros de la Sociedad, la
cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién a las variaciones en los tipos de interés
y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez.

Sin perjuicio de lo anterior, a continuacion se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:
a) Riesgo de crédito:

Con caracter general la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades financieras de
elevado nivel crediticio. Adicionalmente, la mayor parte de sus cuentas a cobrar a clientes estan garantizadas mediante
seguros de crédito.

b) Riesgo de liquidez y de mercado:

La evolucién de los tipos de interés, no constituye un riesgo significativo para la Sociedad, ya que, la financiacion ajena
con coste es en su mayor parte a corto plazo y se refiere a pélizas y lineas de descuento cuyo tipo de interés esta
relacionado con el Euribor y es el normal de mercado para operaciones de esta naturaleza y plazo.

Para los préximos afios y en lo que respecta a la operativa normal de la Sociedad, no se prevé el aumento del
endeudamiento. Al cierre del ejercicio 2014, tal y como se muestra en la Nota 10.2 estaban sin disponer pélizas de
crédito y lineas de descuento de efectos por importe de 3.427 y 1.256 miles de euros, respectivamente.

Finalmente sobre el riesgo de conversion, no es necesaria cobertura de tipo de cambio para las operaciones
comerciales dado que las operaciones en divisas realizadas en el ejercicio no son cuantitativamente significativas.

El riesgo de conversién en los activos financiaros no supone un riesgo cuantitativo negativo en los resultados futuros
de la Sociedad. En caso contrario, los departamentos responsables llevarian a cabo las medidas paliativas necesarias
para reducir cualquier impacto negativo en la cuenta de resultados. El efecto de una variacion del 10% en los tipos de
cambio fundamentalmente en délares estadounidenses de los instrumentos financieros en divisa extranjera supondria
un incremento o decremento en torno a los 1.428 miles de euros con respecto al 31 de diciembre de 2014.
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8.-

. Existencias

La Sociedad comercializa vinos exclusivamente con la Denominacion de Origen Calificada Rioja. La composicion de
las existencias al 31 de diciembre de 2014 y 2013 es la siguiente:

Miles de Euros
2014 2013

Materias primas y otros aprovisionamientos 551 467
Productos en proceso de crianza y envejecimiento:

(en su mayor parte de ciclo largo)

- Graneles 4.802 4.716
- Barricas 4.406 4.469
- Botellero 5.755 5.889
Total productos en curso 14.963 15.074
Producto terminado (vinos) 331 369
Producto terminado (otros) 14 14
Total producto terminado 345 383
Deterioro (20) (46)
Total Existencias 15.849 15.878

La clasificacion de las existencias de vino al 31 de diciembre de 2014 y 2013 por sus distintas afiadas es como sigue:

Miles de Euros
Afadas 2014 2013
Anteriores 2 2
1996 7 7
1998 1 1
1999 1 1
2000 2 2
2001 2 2
2002 1 2
2003 2 2
2004 2 62
2005 19 11
2006 1 1
2007 103 283
2008 254 876
2009 605 2.848
2010 3.401 3.057
2011 3.001 2.675
2012 2.803 2.620
2013 1.972 2.991
2014 3.115
15.294 15.443

Al cierre del ejercicio existen compromisos firmes de compra de uvas y vinos de Denominacién de Origen Calificada
Rioja con determinados cosecheros para los préximos ejercicios, por importes que se concretan al final de cada
campafa.

Parte de las existencias de vino elaborado en 2014 se encuentran sujetas a ajustes de precios que se determinaran

con posterioridad. Estimamos que dicho ajuste no tendra efectos significativos en los estados financieros tomados en
Su conjunto.
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Patrimonio Neto y Fondos propios

9.1 Capital Social

Al cierre del ejercicio 2014 el capital social de la Sociedad asciende a 2.727 miles de euros (3.023 miles de euros al
cierre de 2013), representado por 4.545.222 acciones (5.038.087 acciones al cierre de 2013) de 0,6 euros de valor
nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas y desembolsadas.

La Junta General celebrada el dia 26 de junio de 2014 acordé la reduccion de capital social desde la cifra de 3.023
miles de euros a la cifra de 2.727 miles de euros, por amortizacion de las correspondientes 492.865 acciones propias
existentes en dicha fecha en autocartera.

Dicha reduccion de capital se ha realizado con cargo a reservas, anulando la reserva indisponible a que se refiere el
articulo 148 de la Ley de Sociedades de Capital.

En aplicacion del articulo 335.c del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y con objeto de no aplicar el
derecho de oposicién que se contempla en el articulo 166 de la misma, el importe del valor nominal de las acciones
amortizadas se destina a una reserva para capital amortizado.

Las acciones de la Sociedad estan admitidas a cotizacion en el Mercado continuo de las bolsas espafiolas, gozando
todas ellas de iguales derechos politicos y econdmicos. Con anterioridad al 30 de junio de 2010 existia una limitacion
de los derechos de voto en la Junta General, por la que ningn accionista podia emitir un nimero de votos superior al
25% del capital social, en los términos del articulo 21° de los Estatutos Sociales. En la Junta General de dicha fecha
se elimind dicha limitaciéon. En cuanto a los derechos politicos y econdmicos de las acciones propias se estara a lo
dispuesto en el articulo 148 de la Ley de Sociedades de Capital.

A 31 de diciembre de 2014 la cotizacion de la accion ascendia a 75 euros (a 31 de diciembre de 2013 la cotizacién era
de 59 euros).

Al 31 de diciembre de 2014 los accionistas que ostentan una participacion significativa del capital social de Barén de
Ley, S.A., de acuerdo con la informacion obtenida de los registros oficiales de la CNMV, son:

- Eduardo Santos-Ruiz Diaz con un 43,759% a 31 de diciembre de 2014 (39,48% a 31 de diciembre de 2013).

- M&G Investment Management Ltd. con un 9,992% a 31 de diciembre de 2014 (14,994% a 31 de diciembre de
2013).

- Santander Asset Mangement, S.A. SGIIC con un 5,070% a 31 de diciembre de 2014.

- FMR, LLC. con un 4,820% a 31 de diciembre de 2014 (4,35% a 31 de diciembre de 2013).

- Invesco Limited con un 1,210% a 31 de diciembre de 2014.
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9.2 Reservas

Distribucién Adquisiciéon |Amortizacion
Saldo al Beneficio Reduccién Acciones Acciones Saldo al
31/12/2013 2013 Capital Social propias Propias 31/12/2014

Reserva de revalorizacion. Ley Foral de

Actualizacion de Valores de 23/1996 528 - - - 528
Reserva legal 929 - - - - 929
Reserva voluntaria 21.944 15.197 - (7.011) (25.168) 4.962
Reserva especial para inversiones
utilizada Ley Foral 12/93 1.048 - - - 1.048
Reserva especial para inversiones.

Ley Foral 24/1996 11.733 - - - - 11.733
Reserva de diferencias por ajuste
del capital a euros 8 - - - - 8
Reserva capital amortizado 1.615 - 296 - - 1.911
Reserva para acciones propias 10.163 - 7.011 - 17.174
Total Reservas 47.968 15.197 296 - (25.168) 38.293

9.2.1 Reservalegal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la sociedad andénima debe destinar una
cifraigual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital
social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del
capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital
social, esta reserva solo podra destinarse a la compensacién de pérdidas y siempre que no existan otras reservas
disponibles suficientes para este fin.

Al cierre del ejercicio 2014 esta reserva de encontraba completamente constituida.
9.2.2 Reserva de revalorizacién Ley Foral 23/1996

Se origina como consecuencia de las revalorizaciones del inmovilizado material (Nota 5). Al haber transcurrido
el plazo de comprobacion, el saldo de la cuenta puede aplicarse actualmente a:

a) Ampliacion de capital social. Simultdneamente a la capitalizacion se podréa dotar la reserva legal en una
cuantia del 20% de la cifra incorporada al capital social.

b) Eliminacién de resultados negativos de ejercicios anteriores.

c) Areservas de libre disposicién, a partir del 1 de enero de 2007, siempre que la plusvalia monetaria haya
sido realizada. Se entendera realizada la plusvalia cuando los elementos actualizados hayan sido
contablemente amortizados, transmitidos o dados de baja en contabilidad.

9.2.3 Reserva especial parainversiones. Ley Foral 12/1993

Al haber transcurrido cinco ejercicios desde su materializacién en activos fijos, dicha reserva puede aplicarse a
la eliminacién de resultados contables negativos o a la ampliacion de capital social.

9.2.4 Reserva especial parainversiones. Ley Foral 24/1996
El importe de esta reserva se ha materializado en inmovilizado material en el plazo de dos afios a contar desde

el cierre del ejercicio con cuyos beneficios se dot6 la misma. Los importes afectados en cada afio han sido los
siguientes:
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Euros

(En miles)
1996 513
1997 488
1998 1.417
1999 678
2000 1.660
2001 901
2002 1.202
2003 889
2004 1.150
2005 819
2006 942
2007 673
2008 157
2009 115
2010 165

Transcurridos cinco afios desde la finalizacién del plazo de materializacién en inmovilizado material, el saldo
de esta cuenta podra destinarse a la eliminacion de resultados contables negativos o a la ampliacion de capital

social.

Los recursos propios de la entidad deberan verse incrementados en el importe de la reserva dotada, debiendo
mantener dicho incremento durante los cinco afios siguientes a la total materializacion de la misma. Conforme
a la disposicion transitoria cuadragésima cuarta de la Ley Foral 24/1996, este plazo se reduce a tres afios
para los las reservas materializadas que a 31 de diciembre de 2012 se encontraran pendientes de cumplir el
requisito del plazo de cinco afios. Por lo tanto, sobre todas las reservas constituidas, ya se podria actuar de

acuerdo a lo descrito en el parrafo anterior.

9.2.5 Reserva capital amortizado.

Se origina como consecuencia de las reducciones de capital social que se han ido produciendo.

El saldo de esta reserva s6lo se podra disponer con los mismos requisitos exigidos para la reduccion del capital

social.

9.2.6 Reserva para acciones propias.

Se origina como consecuencia de la compra de acciones propias y permanece en tanto no se produzca su

enajenacion o amortizacién, con caracter de indisponible.

16



9.3 Acciones Propias

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 la Sociedad poseia acciones propias en su poder con el siguiente detalle.

Precio medio de Coste total de
N° de Valor nominal adquisicién adquisicién
Afio acciones |(miles de euros) (euros) (miles de euros)
2014 245.222 147 70,03 17.174
2013 240.811 144 42,22 10.163

En la Junta General Ordinaria de 30 de junio de 2010 se acordd dejar sin efecto las autorizaciones concedidas al
Consejo de Administracion en la Junta General celebrada el 9 de julio de 2009 y conceder nueva autorizacion sobre lo
siguiente:

- Conceder autorizacion al Consejo de Administracion para que, al amparo de lo establecido en el articulo 75 de
la Ley de Sociedades Andnimas (actuales articulos 146 y 509 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de
Capital), pueda adquirir acciones propias. Esta autorizacion se ha concedido para que, por un plazo maximo de
cinco afos a contar desde el 30 de junio de 2010, pueda adquirir acciones propias por cualquier modalidad, a
titulo oneroso y cuantas veces lo estime oportuno. El valor nominal de las acciones adquiridas directa o
indirectamente no podra ser superior al 10% del capital suscrito. La adquisicién de estas acciones podra ser
realizada por un precio minimo de su valor nominal y un precio maximo que sera un diez por ciento superiores
al valor de cotizacion.

Conforme al Plan General de Contabilidad, éstas se presentan minorando el patrimonio neto. El movimiento de las
mismas durante los ejercicios 2014 y 2013 ha sido el siguiente:

Miles de Euros
Saldo al Saldo al
01-01-14 | Compras |Amortizacion| 31-12-14
Coste:
Acciones propias 10.163 32.179 (25.168) 17.174
10.163 32.179 (25.168) 17.174
Miles de Euros
Saldo al Saldo al
01-01-13 | Compras [Amortizacion| 31-12-13
Coste:
Acciones propias 1.432 8.731 - 10.163
1.432 8.731 - 10.163
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10.-

9.4 Subvenciones

La informacién sobre las subvenciones recibidas por la Sociedad, las cuales forman parte del Patrimonio Neto, asi
como de los resultados imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias, netos de impuestos, procedentes de las
mismas, es la siguiente (en miles de euros):

) Saldo Traspasoa| Saldo

Organismo Ambito 01-01-14 | Aumentos | resultados | 31-12-14
Gobierno de Navarra | Administracién Autonémica 75 115 (19) 171
FEOGA Administracién de U.E. 48 - ) 41
NILSA Administracién Autonémica 12 - (1) 11
Subvenciones de capital netas 135 115 (27) 223
Pasivo por impuesto diferido (efecto impositivo) 58 49 (12) 95
193 164 (39) 318
) Saldo Traspasoa| Saldo

Organismo Ambito 01-01-13 | Aumentos | resultados | 31-12-13
Gobierno de Navarra | Administracién Autonémica 104 - (29) 75
FEOGA Administracién de U.E. 55 - ) 48
NILSA Administracién Autonémica 13 - ) 12
Subvenciones de capital netas 172 - (37) 135
Pasivo por impuesto diferido (efecto impositivo) 73 - (15) 58
245 - (52) 193

En el ejercicio 2014 la Sociedad ha recibido subvenciones del Gobierno de Navarra por importe de 164 miles de euros
destinados a la adquisicion de maquinaria y vifiedos.

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 la Sociedad habia cumplido con todos los requisitos necesarios para la
percepcion y disfrute de las subvenciones detalladas anteriormente y se prevé seguir cumpliendo con los mismos.

Deudas (largo y corto plazo)

10.1 Pasivos financieros alargo plazo

El saldo de la cuenta del epigrafe “Deudas a largo plazo” al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 corresponde a un
préstamo concedido por el CDTI para la financiacion de actividades de 1+D+1 sin intereses y con vencimiento hasta el
afio 2021. El efecto de la actualizacion no es significativo.

10.2 Pasivos financieros a corto plazo

El desglose de los pasivos financieros a corto plazo al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente (en miles de
euros):

Clases Deudas con entidades de
crédito
Categorias 2014 2013
Débitos y partidas a pagar 25.597 12.522
Total 25.597 12.522

El detalle de las deudas con entidades de crédito a 31 de diciembre de 2013 y 2012 es el siguiente:
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Miles de Euros
2014 2013
Deuda por efectos descontados 144 232
Deuda por créditos dispuestos 15.373 2.280
Préstamos 10.032 9.950
Intereses 48 60
25.597 12.522

A 31 de diciembre de 2014 estaban sin disponer poélizas de crédito y lineas de descuento de efectos por importe de
3.427 y 1.256 miles de euros, respectivamente (1.220 y 368 miles de euros en diciembre de 2013).

El tipo de interés establecido para las deudas con entidades de crédito esta relacionado con el EURIBOR para
operaciones de esta naturaleza y plazo.
10.3 Informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicién adicional tercera

“Deber de informacién” de la Ley 15/2010, de 15 de julio.

En relacién con los desgloses de informacion sobre pagos efectuados a proveedores en operaciones comerciales:

2014 2013
En Miles de Euros Importe % Importe %
Pagos dentro del plazo maximo legal 5.680 72% 2.829 46%
Resto de pagos 2.202 28% 3.261 54%
Total pagos del ejercicio 7.882 100% 6.090 100%
PMP pagos fuera del plazo maximo legal (dias) 121 dias 149 dias
PMP Excedidos (dias) 61 dias 89 dias

El saldo pendiente de pago a proveedores, que al cierre del ejercicio 2014 acumula un aplazamiento superior al plazo
legal de pago, fijado en 60 dias, es de 2.403 miles de euros (2.321 miles de euros en 2013).

Estos saldos corresponden principalmente, conforme a la operativa habitual del sector, a pagos pendientes por
compromisos de compra de uva y vinos de la Denominacion de Origen Calificada Rioja (Nota 8).

Administraciones Publicas y Situacién fiscal

11.1 Saldos corrientes con las Administraciones Publicas
La composicién de los saldos corrientes con las Administraciones Publicas es la siguiente (en miles de euros):

Saldos deudores

2014 2013

Hacienda Publica deudora por IVA 440 303

Total 440 303

Saldos acreedores

2014 2013

Otras deudas con Administraciones 108 115
Publicas:

Hacienda Publica acreedora por IVA - -
Hacienda Publica acreedora por IRPF 73 75
Organismos de la Seguridad Social 35 40
Pasivo por impuesto corriente 2.086 1.349
Total 2.194 1.464
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11.2 Conciliacion resultado contable y base imponible fiscal

La conciliacion entre el resultado contable y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2014 y

2013 es la siguiente:

Ejercicio 2014

Miles de Euros

Ejercicio 2013

Aumentos | Disminuciones Total
Resultado contable antes de impuestos - 23.738
Diferencias permanentes —
Gastos no deducibles - -
Base imponible fiscal - 23.738
Miles de Euros
Aumentos | Disminuciones Total
Resultado contable antes de impuestos - 16.989
Diferencias permanentes —
Gastos no deducibles - -
Base imponible fiscal - 16.989

11.3 Conciliacién entre Resultado contable y gasto por Impuesto sobre Sociedades

La conciliacion entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades es la siguiente (en miles de euros):

2014 2013
Resultado contable antes de impuestos 23.738 16.989
Diferencias permanentes - -
Cuota al 30% 7.121 5.097
Deducciones:
Por doble imposicion de dividendos (30%) (4.500) (3.300)
Otros (8) (36)
Total cuotaintegra 2.613 1.761
Ajuste impuesto sociedades ejercicios anteriores - 31
Total gasto por impuesto reconocido en la
cuenta de pérdidas y ganancias 2.613 1.792

Al 31 de diciembre de 2014 no existen deducciones pendientes de aplicacion.

11.4 Desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades

El desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades es el siguiente (en miles de euros):

2014 2013
Impuesto corriente:
Por operaciones continuadas 2.613 1.792
Impuesto diferido:
Por ajuste impuesto sociedades ejercicios - -
anteriores.
Total gasto por Impuesto sobre Sociedades 2.613 1.792
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11.5 Pasivos por impuesto diferido

El detalle del saldo de esta cuenta al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente (en miles de euros):

2014 2013
Impuesto diferido por cambios valor 4 -
Impuesto diferido por subvenciones 95 58
Total pasivos por impuesto diferido 99 58

El impuesto diferido por cambios de valor de activos financieros disponibles para la venta corresponde al efecto
impositivo de la valoracion a valor razonable de los activos financieros a largo plazo no materializada (30%) (Nota 7.2).

El impuesto diferido por subvenciones corresponde al efecto impositivo de las subvenciones de capital pendientes de
traspasar a resultados (30%) (Nota 9.4).

11.6 Ejercicios pendientes de comprobacién y actuaciones inspectoras

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las
declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de
prescripcion de cuatro afios. Al cierre del ejercicio 2014 la Sociedad tiene abiertos a inspeccion los udltimos tres
ejercicios del Impuesto sobre Sociedades y los dltimos cuatro ejercicios de los demas impuestos que le son de
aplicacion.

Los Administradores de la Sociedad consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los
mencionados impuestos, por lo que, alin en caso de que surgieran discrepancias en la interpretacion normativa vigente
por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no
afectarian de manera significativa a las cuentas anuales adjuntas.

Moneda extranjera

El detalle de los saldos y transacciones comerciales en moneda extranjera mas significativos valorados al tipo de
cambio de cierre y tipo de cambio medio, respectivamente, son los siguientes:

Miles de Euros
2014 2013
Cuentas a Cobrar 90 45
Ventas 214 360

A 31 de diciembre de 2014 la Sociedad como resultado de ajustes por cambio de valor de determinados activos
financieros disponibles para la venta (Nota 7.2) ha registrado diferencias positivas de cambio, no materializadas por
importe de 1.594 miles de euros. Dichos ingresos, que se reconocen en aplicacion de la normativa contable en vigor,
no tienen caracter recurrente.
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Ingresos y gastos

13.1 Importe neto de la cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a los ejercicios 2014 y 2013, distribuida por
categorias de actividades y por mercados geogréficos, es la siguiente (en miles de euros):

Actividades 2014 2013

Vino embotellado 16.465 16.263
Otros 1.768 1.420
Total 18.233 17.683

Mercados Geogréficos 2014 2013
Espafia 4.851 4.803
Unién Europea 10.134 9.969
Resto de paises 3.248 2.911
Total 18.233 17.683

13.2 Aprovisionamientos

El saldo de la cuenta “Consumo de materias primas y otras materias consumibles” de los ejercicios 2014 y 2013
presenta la siguiente composicién (en miles de euros):

2014 2013
Consumo de materias primas y otras
materias consumibles:
Compras 7.461 7.508
Variacion de existencias (107) (659)
Total 7.354 6.849

El detalle de las compras efectuadas por la Sociedad durante los ejercicios 2014 y 2013 corresponde en su practica
totalidad al mercado nacional.

13.3 Ingresos y gastos financieros

El importe de los ingresos y gastos financieros calculados por aplicacion del método del tipo de interés efectivo ha sido
el siguiente (en miles de euros):

2014 2013
Ingresos Gastos Ingresos Gastos
financieros | financieros | financieros | financieros
Aplicacién del método del tipo de
interés efectivo 1.455 (275) - (185)
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14.- Operaciones y saldos con partes vinculadas
14.1 Operaciones con partes vinculadas
Las transacciones se han realizado a precios de mercado y se corresponden con ventas de vino embotellado y
graneles. El detalle de las operaciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios 2014 y 2013 es el
siguiente:
Ejercicio 2014
El Coto de Dehesa Vifiedos Finca
Rioja, S.A. Bar6n de Baron de Museum, TOTAL
Ley, S.L. Ley, S.L. S.L.
Ventas de producto terminado 2.316 34 6 - 2.356
Compras de producto terminado 2.086 75 1.364 62 3.587
Dividendos 15.000 - - - 15.000
Ejercicio 2013
El Coto de Dehesa Vifiedos Finca
Rioja, S.A. Barén de Barén de Museum, TOTAL
Ley, S.L. Ley, S.L. S.L.
Ventas de producto terminado 1.930 35 - 8 1.973
Compras de producto terminado 1.902 72 1.356 27 3.357
Dividendos 11.000 - - - 11.000

14.2 Saldos con partes vinculadas

El importe de los saldos en balance con vinculadas al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente:

Otras empresas del

grupo y asociadas
2014 2013
Inversiones a largo plazo: 10.680 10.680
Instrumentos de patrimonio (Nota 7.1) 10.680 10.680
Inversiones a corto plazo: 15.000 42.882
Otros activos financieros (Nota 7.1) 15.000 42.882
Deudores comerciales 7 -
Bodegas El Meson, S.L. 1 -
Dehesa Barén de Ley S.L. 6 -
Deudas con empresas del Grupo (14.013) -
El Coto de Rioja, S.A. (14.013) -
Acreedores comerciales: (3.312) (1.146)
El Coto de Rioja, S.A. (2.121) -
Dehesa Baron de Ley S.L. - (20)
Finca Museum, S.L. - (29)
Vifiedos Bar6n de Ley, S.L. (1.188) (1.050)
Bodegas Méaximo 3) 47)

El saldo “Otros activos financieros” se corresponde principalmente con la parte pendiente de cobro al cierre del ejercicio,
de los dividendos recibidos en el ejercicio 2014 de El Coto de Rioja, S.A.
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15.-

14.3 Retribuciones al Consejo de Administracion y a la Alta Direccién

Las retribuciones percibidas durante los ejercicios 2014 y 2013 por los miembros del Consejo de Administracion y la
Alta Direccion de Baron de Ley, S.A., clasificadas por conceptos, han sido las siguientes (en miles de euros):

Sueldos, Salarios y
Dietas
2014 2013
Sueldos y salarios de Consejeros Ejecutivos 990 850
Asignacion economica y dietas de Consejeros Externos 36 35
Alta Direccion 67 194

No existen anticipos ni créditos concedidos a los miembros del Consejo de Administracion y a la Alta Direccion al cierre
de los ejercicios 2014 y 2013. No se ha contraido obligacion alguna en materia de pensiones. En materia de seguros
de vida existe contrato para el consejero D. Victor Fuentes Artola, cuya prima satisfecha en 2014 ha sido de 1 miles
de euros.

Informacién sobre medio ambiente

Dado el objeto social de Bardn de Ley, S.A. que es la produccion, elaboracion, crianza, embotellado y comercializacion
de vinos de calidad con Denominacién de Origen Calificada Rioja, no es extrafio que durante el ejercicio 2014, no se
haya registrado ninguna dotaciéon para riesgos y gastos de caracter medioambiental, ni existan contingencias
relacionadas con la proteccién y mejora del medioambiente ya que las actividades que se realizan para dicho objeto
social son todas medioambientalmente impecables, tanto por la ausencia de generacion de productos o subproductos
téxicos o nocivos para el entorno, como porque el proceso productivo es completamente natural.

La Sociedad tiene como objetivo desde hace afios implantar diversas acciones que le permitan reducir el impacto
ambiental. En este sentido y en materia de gestion de aguas residuales, Baron de Ley, S.A. tiene instalada una estacion
depuradora de aguas residuales con el sistema “Cascade”. Esta instalacién nos viene garantizando afio tras afio el
cumplimiento escrupuloso de los severos limites marcados por las diferentes administraciones en materia
medioambiental.

Continuando con nuestra politica de mejora de la eficiencia energética durante el 2014 se han realizado varias
inversiones por importe de 21 miles de euros en mejora de iluminacién y equipos mas eficientes energéticamente. Se
ha seguido reordenando las areas de encendido en las diferentes naves de trabajo y la instalacion de focos industriales
de tecnologia LED. Estas nuevas luminarias, ademds de tener un menor consumo energético de alrededor del 25%
frente a las convencionales, permiten un usos mas racional, ya que su encendido es instantaneo, por lo que Unicamente
estan encendidas cuando realmente son necesarias, al contrario que las convencionales que tienen un periodo de
calentamiento, por lo que estan mas tiempo encendidas.

Adicionalmente, en 2014 se realizé una auditoria energética del equipo que suministra aire comprimido a toda la
bodega, y que tiene un importante consumo a lo largo del afio. Como resultado de las mediciones realizadas y el
andlisis de los datos de funcionamiento se ha invertido en un nuevo compresor dotado de variador de frecuencia, que
permite ajustar su funcionamiento a la necesidad real de aire en cada momento. Se estima que este nuevo equipo
permite una mejora en la eficiencia energética de alrededor de un 40 %.

Siguiendo con la politica de minimizacion de residuos y reaprovechamiento de las aguas depuradas, durante el 2014
Barén de Ley, S.A continua con las medidas de control y consumo sostenible de agua a lo largo del todo el proceso
productivo. Dentro de nuestra politica de Gestién de Calidad y Seguridad Alimentaria los objetivos de optimizacién del
consumo energético y de reduccién de consumo de aguas siguen siendo prioritarios.

Para la adecuada gestion del reciclado de los residuos de envases, nuestra Sociedad pertenece a las asociaciones
Ecovidrio y Ecoembalajes, que colaboran con la Administracion en la recogida selectiva y el reciclado de vidrio, carton
y madera. Es el conocido “punto verde”, que se encuentra en los envases y embalajes de todos nuestros productos. El
gasto del periodo por este concepto al cierre del 2014 asciende a 42 miles de euros.

Los residuos sélidos urbanos son objeto de recogida separada mediante la contratacion de empresas autorizadas como

gestoras de residuos de vidrio, de carton y plastico, residuos organicos, palets, etc. Igualmente la bodega cuenta con
un almacén de residuos peligros en el que se separan de forma controlada y son retirados periédicamente por un
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16.-

gestor autorizado residuos “peligrosos” como tonners, baterias, tubos fluorescentes, garrafas que han contenido
productos quimicos, etc.

Otra informacién

16.1 Personal

El nimero medio de empleados, distribuido por categorias profesionales y sexos, durante los ejercicios 2014 y 2013
es el siguiente:

Ndmero de Personas
2014 2013
Mujeres | Hombres | Total Mujeres | Hombres Total
Direccién - 3 3 - 3 3
Personal administrativo 2 1 3 2 1 3
Personal técnico 3 2 5 3 2 5
Personal comercial - 4 4 1 4 5
Otro personal 4 11 15 5 15 20
Total 9 21 30 11 25 36

El nimero de empleados al cierre, distribuido por categorias profesionales y sexos, de los ejercicios 2014 y 2013 es el
siguiente:

2014 2013

Categorias Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres

Alta Direccién - 3 - 3
Personal administrativo 2 1 2 1
Personal técnico 3 2 3 2
Personal comercial - 4 1 4
Otro Personal 6 14 10 17
Total 11 24 16 27

Todos los miembros del Consejo de Administraciéon son varones.

El epigrafe “Cargas sociales” de la cuenta de perdidas y ganancias adjunta corresponde principalmente a los gastos
de Seguridad Social.

16.2 Honorarios de auditoria

Durante los ejercicios 2014 y 2013, los honorarios relativos a servicios de auditoria de cuentas prestados a las distintas
sociedades que componen el grupo de Barén de Ley y sociedades dependientes por el auditor, han ascendido
aproximadamente a 46 miles de euros en ambos ejercicios, de los cuales 22 miles de euros corresponden a servicios
prestados a la sociedad Barén de Ley, S.A. El auditor ha facturado 7 miles de euros por servicios distintos a la auditoria
durante el ejercicio 2014 (7 miles de euros en 2013).

16.3 Acuerdos fuera de balance

No existen acuerdos de la Sociedad que no figuren en el balance y sobre los que no se haya incorporado informacién
en otra nota de la memoria, que pudieran tener un impacto financiero significativo sobre la posicion financiera de la
Sociedad.

16.4 Garantias comprometidas con terceros.

La Sociedad tiene otorgados por parte de entidades financieras, avales por un total de 105 miles de euros que, en
general, garantizan el cumplimiento de determinadas obligaciones, en el desarrollo de su actividad.
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Hechos posteriores

18.-

Con posterioridad al cierre del ejercicio y hasta la formulaciéon de estas cuentas anuales no se han producido
transacciones o hechos que tengan un impacto relevante en las presentes cuentas anuales.

Administradores. Conflictos de interés.

Los miembros del Consejo de Administracién de la Sociedad manifiestan que ninguno de ellos, ni las personas a ellos
vinculadas, han incurrido en los supuestos de conflicto de interés previstos en el articulo 229 del texto refundido de la
Ley de Sociedades de Capital, segin nueva redaccion dada en la Ley 31/2014 de 3 de diciembre.

13 de marzo de 2015

Consejo de Administracién:

D. Eduardo Santos-Ruiz Diaz D. Julio Noain Sainz
D. Victor Fuentes Artola D. Joaquin Diez Martin
D. Francisco de Asis Royo-Villanova Paya D. Valentin Cuervo Montero
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BARON DE LEY, S.A.

INFORME DE GESTION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014
1. Evolucién de los negocios. Situacion de la Sociedad

Durante el ejercicio 2014, Bardn de Ley, S.A. ha logrado una cifra de negocios de 18,2 millones de euros, un 3%
mayor que en 2013. Las ventas de vino embotellado, que supone el 90% de la cifra de negocios aumentan un 1%
en relacion al ejercicio anterior.

Debemos destacar el desarrollo de las exportaciones, que suben el 3% y representan el 81% del total de ventas
de vino embotellado. Destaca en este 2014 el aumento de las ventas en paises como Suecia 0 Alemania.

El resultado bruto de explotacion (EBITDA) fue de 6,4 millones de euros, equivalente al 35% de la cifra de negocios.
El resultado neto de explotacion (EBIT) se sitia en 5,9 millones de euros.

Finalmente el beneficio neto del periodo, después los ingresos financieros derivados del dividendo de la filial El
Coto de Rioja, S.A. y de las inversiones financieras, se sitta en 21,1 millones de euros.

A 31 de diciembre de 2014, como resultado de la variacién en el tipo de cambio de determinados activos disponibles
para la venta se ha registrado diferencias positivas de cambio, no materializadas al cierre del ejercicio, por importe
de 1,59 millones de euros. Dichos ingresos, que se reconocen en aplicacion de la normativa contable en vigor, no
tienen caracter recurrente.

Los fondos generados, es decir, el beneficio del ejercicio mas amortizaciones y provisiones del periodo, ascienden
a 20,5 millones de euros.

Durante el 2014 se han materializado inversiones en activos fijos por importe de 0,2 millones de euros.

Al finalizar el ejercicio la Sociedad mantiene un balance con una estructura capaz de hacer frente a eventuales
dificultades. Las previsiones para el 2015 siguen siendo inciertas, los Administradores de la Sociedad son cautos
en cuanto a la realidad de una recuperacion del mercado en el corto/medio plazo.

2. Actividades en materia de investigaciéon y desarrollo

En el area de investigacién y desarrollo viticola y enolégico, durante 2013 concluy6 el proyecto de [+D+l iniciado a
finales del 2011 llamado “Aplicacion de tecnologias de desinfeccion en bodega: efectividad, seguridad e influencia
sobre los materiales y sobre el producto final: El vino (O3- bodega)”. Este proyecto se realizé en colaboracion con
Ekinsa, lider en la fabricacion de sistemas de limpieza para barricas y con el equipo de investigacion de ciencia
Quimica y Sensorial Enolégica de la Universidad de la Rioja.

El principal objetivo del presente proyecto era la aplicacion de tecnologias de limpieza y desinfeccion (ozono, vapor,
etc) en distintas zonas de la bodega con el fin de determinar su efectividad, su seguridad y sus efectos sobre los
materiales de bodega (barricas, depdsitos, etc.) asi como sobre el propio vino.

Durante el afio 2014 se han culminado los ensayos para verificar la inocuidad del tratamiento con ozono sobre los
vinos, a medio y largo plazo, una vez se habian confirmado los buenos resultados de limpieza y desinfeccién a
corto plazo. Se ha constatado en todas las pruebas organolépticas realizadas que, ademas de no tener ningin
efecto negativo sobre los vinos, en determinadas ocasiones se observa un efecto positivo en los vinos criados
sobre barricas tratadas con esta nueva metodologia sobre los vinos criados en barricas testigo.

Durante el 2013 se realizé una verificacion final del equipo de generacion de ozono, a nivel industrial y en
condiciones normales de trabajo, procediendo a principios del 2014 a la compra del equipo.

Asimismo, como resultado de las investigaciones realizadas se han modificado los parametros de caudal y
temperatura del agua y del vapor en el proceso de limpieza de las barricas.

En el futuro, continuando con los proyectos de I1+D+l de los afios anteriores, y enlazando con la nueva técnica de
Intercambio Cationico, nos planteamos estudiar los efectos positivos de la disminucién del contenido de Potasio y
del pH en vinos en el control microbiologico durante la crianza en barricas.



3. Adquisiciones de acciones propias

Durante el afio 2014 Bar6n de Ley, S.A. ha realizado varias adquisiciones de acciones propias (Nota 9). A 31 de
diciembre de 2014, Bardn de Ley, S.A. tiene en su poder 245.22 acciones propias que representan el 5,40% de
los derechos de voto.

4. Sistemas de control de riesgos

La actividad de Bardn de Ley se centra en la elaboracion, crianza y comercializacion de sus vinos, dentro de la
Denominacion de Origen Calificada Rioja. En el desarrollo de esta actividad, los principales riesgos identificados
son riesgos operativos o de la actividad propia, sobre los que se centran los dispositivos de control, a fin de evitar
su incidencia negativa en el plan estratégico del grupo o en la estructura patrimonial. Estos riesgos podemos
dividirlos en:

- Riesgos en la gestion del suministro de materias primas. Este riesgo es cubierto mediante:

= Contratos a largo plazo con cosecheros.

= Vifledos propios, con el doble objetivo de disminuir la dependencia de terceros y mejorar la calidad de
nuestros vinos.

= Lacompra a pequefios agricultores (terceros).

Con arreglo a las estadisticas, facilitadas el Consejo Regulador de D.O.Ca. Rioja, que indican un ligero
crecimiento de la extension del vifiedo y, por lo tanto de la produccién para los proximos afios, no parece
deducirse que en un futuro inmediato, pueda producirse riesgo de abastecimiento de materias primas, salvo
condiciones climaticas adversas, no previsibles y poco frecuentes en la D.O. Ca. Rioja.

- Riesgos patrimoniales: La prevencion de este riesgo se realiza a través de los procedimientos de control
interno y de la cobertura a través de:
e  Seguros sobre los activos fijos, que cubren todo el equipamiento e instalaciones.
e  Seguros sobre las existencias.
e  Seguros sobre cobrabilidad de cuentas deudoras.
e  Seguros de pérdidas de beneficios.
e  Seguros de responsabilidad civil de Consejeros y Alta Direccién.
e  Seguros de transporte de mercancias.
e  Seguros de asistencia en viaje
e  Seguros de accidentes.

- Riesgos financieros: Respecto al derivado de la evolucion de los tipos de interés, no constituye un riesgo
significativo para Bardn de ley, S.A ya que, la financiacion ajena con coste es en su totalidad a corto plazo y
se refiere a pélizas y lineas de descuento cuyo tipo de interés esta relacionado con el EURIBOR y es el normal
de mercado para operaciones de esta naturaleza y plazo. Las cargas financieras en 2014 representan sélo el
1,5% de las ventas.

Sobre el riesgo de conversion, la Sociedad dispone de inversiones financieras disponibles para la venta en
moneda extranjera (Nota 7.2), a pesar del riesgo que supone las posibles fluctuaciones de los tipos de cambio,
se estima que su variacién no supone un riesgo cuantitativo negativo en los resultados futuros de la Sociedad.
En caso contrario, los departamentos responsables llevarian a cabo las medidas paliativas necesarias para
reducir cualquier impacto negativo en la cuenta de resultados

- Riesgos sobre los sistemas de informacion o tecnoldgicos. Su cobertura incluye la seguridad en los sistemas
informaticos (limitacién de accesos con claves personales o con copias de seguridad) y la proteccién de la
propiedad intelectual e industrial, mediante la inscripcién en el correspondiente Registro.

- Riesgos laborales. En su control interviene el departamento de recursos humanos en colaboraciéon con
asesores externos.

- Riesgos de errores o fraudes en la informacion financiera. Su control se realiza a través de la revision de los
sistemas por la auditoria interna y externa.



5. Acontecimientos importantes desde el cierre del ejercicio.

No se han producido hechos posteriores al cierre.

6. Uso de instrumentos financieros.

No se han realizado durante el ejercicio operaciones con derivados financieros.

7. Contenidos adicionales del Informe de gestion conforme a lo dispuesto por el articulo 116 bis de la Ley
de Mercado de Valores.

a) Sobre la estructura del capital, incluidos los valores que no se negocien en un mercado regulado
comunitario, con indicacién, en su caso, de las distintas clases de acciones y, para cada clase de acciones,
los derechos y obligaciones que confieray el porcentaje del capital social que represente.

A 31 de diciembre de 2014 el capital social de la Sociedad asciende a DOS MILLONES SETECIENTOS
VEINTISIETE MIL CIENTO TREINTA Y TRES EUROS CON VEIINTE CENTIMOS DE EURO (2.727.133,20).
Dicho capital esta dividido en CUATRO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL DOSCIENTAS
VEINTIDOS (4.545.222) acciones ordinarias, de sesenta céntimos de euro (0,60 euros) cada una de ellas,
totalmente desembolsadas, y pertenecientes a una Unica clase y serie. Por tanto, todas contienen los mismos
derechos y obligaciones.

b) Sobre cualquier restriccién a la transmisibilidad de valores.

No existen restricciones a la transmisibilidad de las acciones.

c) Sobre las participaciones significativas en el capital, directas o indirectas.

A 31.12.2014 las participaciones significativas en el capital, directas o indirectas, conocidas eran las siguientes:

Nombre o denominacién social del accionista % Derechos de | % Derechos de % Total
voto Directo voto Indirecto (*)
D. EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ 40,386 3,373 43,759
M&G INVESTMENT MANAGEMENT LTD - 9,992 9,992
SANTANDER ASSET MANGEMENT, S.A. SGIIC - 5,070 5,070

FMR, LLC - 4,82 4,82

INVESCO LIMITED - 1,210 1,210
(*) Atraveés de:
Nombre o denominacién social del titular Nombre o denominacién social del titular % sobre el
indirecto de la participacion directo de la participacion total
D. EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ DNA. M? CRISTINA GARCIA-MORALES 3373
RODRIGUEZ-ARIAS ’
M&G INVESTMENT MANAGEMENT LTD M&G GLOBAL BASIC FUND 9,992
SANTANDER ASSET MANGEMENT, S.A. SANTANDER SMALL CAPS ESPANA, FI 376
SGIIC '
SANTANDER ASSET MANGEMENT, S.A. SANTANDER ACCIONES ESPANOLAS, 132
SGIIC Fl '
FMR, LLC FID LOW PRICED STOCK FUND 4,820
INVESCO LIMITED INVESCO ADVISERS INC 1,210




d) Sobre cualquier restriccion al derecho de voto.

Con anterioridad al 30 de junio de 2010 existia una limitacién de los derechos de voto en la Junta General, por la
gue ningun accionista podia emitir un nimero de votos superior al 25% del capital social, en los términos del
articulo 21° de los Estatutos Sociales. En la Junta General de dicha fecha se elimin6 dicha limitacion.

e) Sobre los pactos parasociales.
No se han comunicado, ni se conocen pactos parasociales.

f) Sobre las normas aplicables al nombramiento y sustitucion de los miembros del 6rgano de
administracion y a la modificacién de los estatutos de la sociedad.

1.- Sin perjuicio de lo establecido en el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las normas aplicables
al nombramiento y sustitucién de los miembros del 6rgano de administracion estan contenidas en los arts. 22° de
los Estatutos sociales y 22° y siguientes del Reglamento del Consejo.

2.- Sin perjuicio de lo establecido en el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las normas aplicables
a la modificacién de los estatutos de la sociedad, estan contenidas en los arts. 17°y 21 de los Estatutos Sociales,
relativos a la asistencia y votacion en las Juntas.

g) Sobre los poderes de los miembros del Consejo de Administracién y, en particular, los relativos a la
posibilidad de emitir o recomprar acciones.

Don Eduardo Santos-Ruiz Diaz ostenta el cargo de Consejero Delegado.
Don Julio Noain Sainz es apoderado con determinadas limitaciones.

Los miembros del Consejo de Administracion, individualmente, no tienen la posibilidad de emitir o recomprar
acciones. No obstante, para recomprar acciones (autocartera) existe el acuerdo de la Junta General de 30 de junio
de 2010, facultando al Consejo para la compra y disposicion de acciones propias. El Consejo, en reunion posterior,
de la misma fecha, acord6 delegar en el Sr. Presidente D. Eduardo Santos-Ruiz Diaz, la ejecucion de los acuerdos
de adquisicién y disposicion de acciones propias.

h) Sobre los acuerdos significativos que haya celebrado la sociedad y que entren en vigor, sean
modificados o concluyan en caso de cambio de control de la sociedad a raiz de una oferta publica de
adquisicion, y sus efectos, excepto cuando su divulgacion resulte seriamente perjudicial parala sociedad.
Esta excepcion no se aplicard cuando la sociedad esté obligada legalmente a dar publicidad a esta
informacion.

No existen.

i) Sobre los acuerdos entre la sociedad y sus cargos de administracién y direccion o empleados que
dispongan indemnizaciones cuando éstos dimitan o sean despedidos de forma improcedente o si la
relacion laboral llega a su fin con motivo de una oferta publica de adquisicion.

No existen.

j) Sobre el plazo medio de pago a proveedores y, en su caso, medidas a tomar por los administradores
parareducir el periodo de plazo excedido entre el medio y el minimo exigido.

A efectos del articulo 262 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital se indica que el periodo medio
de pago de Baron de Ley, S.A a sus proveedores durante el ejercicio 2014 ha sido de 57 dia, dentro del maximo
establecido por la normativa de morosidad.



13 de marzo de 2015

Consejo de Administracion:

D. Eduardo Santos-Ruiz Diaz

D. Victor Fuentes Artola

D. Francisco de Asis Royo-Villanova Paya

D. Julio Noain Sainz

D. Joaquin Diez Martin

D. Valentin Cuervo Montero



Insexita en ol Reg. Marc. de Navarra, T. 533 General, 311 cp La Sec. 37 Libro-Scciedadss, Fokio 83, Hoja 5310, Inseripeidn 17, NLF.A31153703

COTIZADO
BOLSA

150 9001

BUREAU VERITAS
Certification

) ' N° 6002207

BARON DE LEY
RIOJA

BARON DE LEY, S.A.

DECLARACION DE LOS ADMINISTRADORES
(Articulo 8 R. D. 1362/2007, de 19 de octubre)

SOBRE

EL INFORME FINANCIERO ANUAL 2014.

Los Administradores cuyos nombres Yy cargos se indican, abajo firmantes, en relacién con el

informe financiero anual del ejercicio 2014, que comprende las cuentas anuales y el informe de
gestion individuales de la entidad y,

su grupo consolidado, revisados por el auditor con el
alcance definido en los articulos 268 ¥y 269 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital,
declaran sobre su contenido: :

Que en el sentido de que, hasta donde alcanza su conocimiento,
con arreglo a los principios de contabilidad aplicables ofrecen la i

situacion financiera y de los resultados de BARON DELEY, S.A.
en la consolidacién tomados en su conjunto.

las cuentas anuales elaboradas
magen fiel del patrimonio, de la
y de las empresas comprendidas

Que el informe de gestién incluye un anélisis fiel de la evoluci
de la posicion de BARON DE LEY, S.A.
tomadas en su conjunto,
que se enfrentan.

6n y los resultados empresariales y
y de las empresas comprendidas en la consolidacién
junto con la descripcion de los principales riesgos e incertidumbres a

Esta declaracion se realiza al formular las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2014, con
ocasion del Consejo de Administracién de fecha 13 de marzo de 2015.

Madrid, 13 de marzo de 2015,
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Dependientes.
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

A los accionistas de
Barén de Ley, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas adjuntas de la sociedad Barén de Ley, S.A. (en
adelante la Sociedad dominante) y sociedades dependientes (en adelante el Grupo), que comprenden el
balance de situaciéon consolidado a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, el estado del resultado globa! consolidado, el estado de cambios ¢n el patrimonio neto
consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada correspondientes al
gjercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilided de los administradores en relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la
situacién financiera consolidada y de los resultados consolidados de Barén de Ley, S.A. y sociedades
dependientes, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera, adoptadas
por la Unién Europea, y demas disposiciones del marco normativo de informacion financiera aplicable
al Grupo en Espafia, que se identifica en la Nota 2.1 de la memoria consolidada adjunta, y del control
interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres
de incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabifidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales consolidadas adjuntas
basada en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa
reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los
requerimtentos de ética, asi como que planifiguemos y ejecutemos la auditoria con el fin de obtener
una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas estin libres de incorrecciones
materiales.

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
importes y la informacién revelada en las cuentas anuales consolidadas. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de incorreccién
material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones
del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulacién por parte de los
administradores de la Scciedad dominante de las cuentas anuales consolidadas, con el fin de disefiar
los procedimicntos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoria
también incluye la evaluacidn de la adecuacién de las politicas contables aplicadas v de la
razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccidn, asi como la evaluacién de la
presentacion de las cuentas anuales consolidadas tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién de auditoria.

Delgitte, 5.1 inscrita en ei Registro Mercantil de Madrid, foma 13.650, seccion 8%, folio 188, hoja M-54414, inscripcion 96°. C.ILF: B-73104469.
Domicilio social: Plaza Pablo Ruiz Picasse, 1, Torre Picasso, 28020, Madrid.



Opinion

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacion financiera consolidada de la
sociedad Baron de Ley, S.A. y sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2014, asi como de sus
resultados consolidados y flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacién Financiera,
adoptadas por la Unién Europea, y demas disposiciones del marco normativo de informacion
financiera que resultan de aplicacion en Espafia.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién consolidado adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que los
administradores de la Sociedad dominante consideran oportunas sobre la situacién de Barén de Ley,
S.A. y sociedades dependientes, la evolucion de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte
integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que
contiene ¢l citado informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2014. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del informe de gestién
consolidado con el alcance mencionado en este mismo péarrafo y no incluye la revisidén de informacion
distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la sociedad Barén de Ley, S.A. y
sociedades dependientes.
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BARON DE LEY, S.A. y Sociedades Dependientes

BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 201.

(Miles de Euros)

ACTIVO Nota 2014 2013 PASIVO Y PATRIMONIO NETO Nota 2014 2013
ACTIVO NO CORRIENTE: PATRIMONIO NETO:
Inmovilizado material 7 30.599 36.783|Capital 17 2.727 3.023
Activos intangibles 8 118 107|Reservas de la Sociedad dominante 17 53.385] 59.060
Activos financieros no corrientes 10 140.676 103.880|Reservas en Sociedades consolidadas 17 130.893] 131.556
Activos biol6égicos 11 4.533 5.684|Acciones y participaciones en patrimonio propias 17 (17.174) (10.163),
Activos por impuestos diferidos 21 3.898 3.434|Beneficios consolidados del ejercicio 27.667| 18.534
Otros activos no corrientes 35 6 6|Ajustes por cambios de valor activos financieros 7.989 2.605
Total activo no corriente 179.830] 149.894 Total patrimonio neto 205.487 204.615
PASIVO NO CORRIENTE:
Pasivos por impuestos diferidos 21 3.108 1.016
Ingresos diferidos 19 2.739 2.955
Otros pasivos no corrientes 21 9.725 8.016
Pasivos financieros no corrientes 18 425 3.712
Total pasivo no corriente 15.997 15.699
ACTIVO CORRIENTE: PASIVO CORRIENTE:
Existencias 12 92.378 90.541
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 13 24.372] 22.859|Deudas con entidades de crédito 18 66.907| 114.151]
Otros activos financieros corrientes 14 33.106 93.565|Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 20 40.712] 33.603]
Otros activos corrientes 15 558 623|Pasivo por impuestos sobre Sociedades corriente 21 5.110 4.272
Efectivo y Otros medios liquidos equivalentes 16 5.068 15.520(|Otros pasivos corrientes 1.099 662
Total activo corriente 155.482] 223.108 Total pasivo corriente 113.828] 152.688]
TOTAL ACTIVO 335.312) 373.002) TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 335.312) 373.002]

Las Notas 1 a 29 descritas en la Memoria Consolidada adjunta forman parte integrante del balance de situaciéon consolidado al 31 de diciembre de 2014.



BARON DE LEY, S.A.y Sociedades Dependientes

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

(Miles de Euros)

Ejercicio Ejercicio
Nota 2014 2013

Importe neto de la cifra de negocios 24 a) 86.966 82.506
Otros ingresos 1.054 934
Variacion de existencias de productos terminados o en curso (982) 101
Aprovisionamientos 24 b) (35.748) (31.572)
Gastos de personal 24 ¢) (8.940) (8.949)
Dotacion a la amortizacion 7,8,11 (9.791) (9.676)
Dotacion para pérdida por deterioro 7.8 (726) (5.786)
Otros resultados de explotacion 24 d) (11.233) (12.875)
RESULTADO DE EXPLOTACION 20.600 14.683
Ingresos financieros 10.862 9.769
Gastos financieros por deudas con terceros (1.636) (2.245)
Diferencias de cambio (neto) 4.062 (8)
Resultado de la enajenacién de activos no corrientes (254) 174

Otras ganancias o pérdidas
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS 33.634 22.373
Gasto por impuesto sobre las ganancias 21 (5.967) (3.839)
RESULTADO DEL EJERCICIO 27.667 18.534

Atribuible a:

Accionistas de la Sociedad Dominante 27.667 18.534
Ganancia basica por accion 4 6,15 3,82

Las Notas 1 a 29 descritas en la Memoria Consolidada adjunta

forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio 2014.




BARON DE LEY, S.A.y Sociedades Dependientes

ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2014

(Miles de Euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2014 2013

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO antes de intereses minoritarios (I) 27.667 18.534
OTRO RESULTADO GLOBAL RECONOCIDO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II 6.918 2.605

Partidas que no se traspasaran a resultados: - -
Partidas que pueden traspasarse posteriormente a resultados: 6.918 2.605
1. Por valoracién de instrumentos financieros: 9.155 3.557
a) Activos financieros disponibles para la venta 9.155 3.557

2. Diferencias de conversion 454 61

3. Efecto impositivo (2.691) (1.013)
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (lli (1.534) -

1. Por valoracién de instrumentos financieros: (2.130) -

a) Activos financieros disponibles para la venta (2.130) -

2. Efecto impositivo 596 -
TOTAL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO (I+II+IIT; 33.051 21.139
Atribuible a:

Accionistas de la Sociedad Dominante

Intereses minoritarios

33.051

21.139

Las Notas 1 a 29 descritas en la Memoria Consolidada adjunta forman parte integrante del estado del resultado global consolidado del ejercicio

2014.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO ANUAL

BARON DE LEY, S.A.y Sociedades Dependientes

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

(Miles de Euros)

Reservas de la Sociedad Dominante

Reservas en

Diferencias sociedades
Reserva de Reserva especial | Reserva especial | por ajustes Reservas Acciones | consolidadas por Ajustes

Capital Reserva revalorizaciéon | parainversiones | parainversiones | del capital Reservas Capital Sociedad integracion por cambios Total

Social Legal Ley 23/1996 Ley Foral 12/93 Ley Foral 24/96 aeuros Voluntarias Amortizado | dominante global Resultado de valor Patrimonio
Saldos al 1 de enero de 2013 3.023 929 528 1.048 11.733 8 28.827 1.615 (1.432) 127.581 18.347 - 192.207
Reparto dividendos entre empresas del Grupo - - - - - - 11.000 - - (11.000) - - -
Acciones propias - - - - - - - - (8.731) - - - (8.731)
Reduccion de capital social - - - - - - - - - - - - -
Resultado neto del ejercicio 2012 - - - - - - 3.372 - - 14.975 (18.347) - -
Resultado neto del ejercicio 2013 - - - - - - - - - - 18.534 - 18.534
Otros movimientos - - - - - - - - - - - 2.605 2.605
Saldos al 31 de diciembre de 2013 3.023 929 528 1.048 11.733 8 43.199! 1.615 (10.163) 131.556 18.534 2.605 204.615
Reparto dividendos entre empresas del Grupo - - - - - - 15.000 - - (15.000) - - -
Acciones propias - - - - - - - - (32.179) - - - (32.179)
Reduccion de capital social (296) - - - - - (25.168) 296 25.168 - - - -
Resultado neto del ejercicio 2013 - - - - - - 4.197 - - 14.337 (18.534) - -
Resultado neto del ejercicio 2014 - - - - - - - - - - 27.667 - 27.667
Otros movimientos - - - - - - - - - - - 5.384 5.384
Saldos al 31 de diciembre de 2014 2.727 929 528 1.048 11.733 8 37.228 1.911 (17.174) 130.893 27.667 7.989 205.487|

Las Notas 1 a 29 descritas en la Memoria Consolidada adjunta forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014.




BARON DE LEY, S.A. y Sociedades Dependientes

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

(Miles de Euros)

Ejercicio Ejercicio
Nota 2014 2013
1. ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado consolidado antes de impuestos 33.634 22.373
Ajustes al resultado:
Amortizacion de activos materiales (+) 7 8.024 8.735
Amortizacion de activos intangibles (+) 8 28 21
Amortizacion de activos biolégicos (+) 11 1.739 920
Dotacion por pérdida por deterioro de valor 7,8 726 5.786
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilidado 7 263 -
Traspaso a resultados de subvenciones de capital (-) 19 (506) (515)
Otras Ganancias/Pérdidas y por venta de activo material e intangible (+/-) - (1.352)
Ingresos/Gastos financieros (+/-) (9.226) (7.524)
Diferencias de cambio (+/-) (4.068) -
Variacion de provisiones(+/-) (1.259) 896
Resultado ajustado 29.355 29.340
Variacion neta en los activos / pasivos
(Aumento)/Disminucion de existencias (1.779) (725)
(Aumento)/Disminucion de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (265) 642
(Aumento)/Disminucion de otros activos corrientes (65) (211)
Aumento/(Disminucion) de acreedores comerciales 8.877 7.553
Aumento/(Disminucion) de otros pasivos corrientes 437 69
Pagos de impuestos (5.572) (3.936)
Total flujos de efectivo netos de las actividades de explotacién (1) 30.988 32.732
2. ACTIVIDADES DE INVERSION
Inversiones (-):
Activos materiales 7 (2.829) (3.038)
Activos intangibles 8 (39) (91)
Activos biolégicos 11 (588) (848)
Otros activos financieros corrientes 10 (58.332) (38.744)
Otros activos no corrientes - -
(61.788) (42.721)
Desinversiones (+):
Activos materiales - 5.254
Otros activos financieros corrientes 91.000 -
Otros activos 42 101
Intereses recibidos 13.362 7.269
104.404 12.624
Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversion (I1) 42.616 (30.097)
3. ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Emision de deudas con entidades de crédito (+) 20.067 46.468
Amortizacion de deudas con entidades de crédito (-) (70.475) (28.480)
Subvenciones de capital recibidas 19 290 16
Adquisicion de acciones propias 17 (32.179) (8.731)
Intereses pagados (1.759) (2.191)
(84.056) 7.082
Total flujos de efectivo netos de las actividades de financiacion (lll) (84.056) 7.082
5. AUMENTO/ DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+lI+IlI+1V) (10.452) 9.717
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 15.520 5.803
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 5.068 15.520

Las Notas 1 a 29 descritas en la Memoria Consolidad adjunta forman parte integrante del estado

de flujos de efectivo consolidado del ejercicio 2014.



BARON DE LEY, S.A.y Sociedades Dependientes

Memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014

Informacién general

Baron de Ley, S.A. (en adelante la Sociedad Dominante) se constituy6 en julio de 1985 como Sociedad Andnima.
Est4 inscrita en el Registro Mercantil de Navarra y sometida al régimen foral y tributario de la Diputacién Foral de
Navarra.

Su objeto social es la viticultura, elaboracion, crianza, envejecimiento de vinos y otras bebidas, alcohdlicas o no,
y en concreto cuantas actividades agrarias o industriales sean necesarias para la obtencion, mejora o
transformacion de todo tipo de vinos y bebidas, alcohdlicas o no, en general, asi como la elaboracién y
comercializacion de cualquier clase de producto alimenticio. También incluye la dedicacion a actividades
agricolas, industriales o mercantiles directamente relacionadas con las anteriores.

En la Nota 2.5.1 se detallan las empresas participadas que han sido incluidas en el perimetro de consolidacion y
que constituyen el Grupo Baron de Ley al 31 de diciembre de 2014 asi como determinada informacion
relacionada con las mismas.

Bases de presentacién de las cuentas anuales y principios de consolidacion

2.1 Marco normativo de informacidn financiera aplicable -

Estas cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014 se han formulado por los Administradores de la
Sociedad Dominante en su reunion del Consejo de Administracion celebrada el dia 13 de marzo de 2015,
de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera aplicable a las Sociedades del Grupo, que
es el establecido en:

a) Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), segun han sido adoptadas por la Unién
Europea de conformidad con el Reglamento (CE) n® 1606/2002 del Parlamento Europeo y del
Consejo.

b) Cddigo de Comercio y la restante legislacion mercantil que resulte de aplicacion.

2.2 Imagen fiel -

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014 se han obtenido a partir de los registros contables y
de las cuentas anuales de la Sociedad Dominante y de sus Sociedades Dependientes.

En su formulaciéon se ha tenido en consideracion el marco normativo de informacién financiera que le
resulta de aplicacion y en particular, la totalidad de los principios y hormas contables y de los criterios de
valoracién de aplicacién obligatoria, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situacion
financiera, consolidados, del Grupo Bar6n de Ley al 31 de diciembre de 2014 y de los resultados
consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de
efectivo consolidados que se han producido en el Grupo en el ejercicio terminado en esa fecha, de
acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), segun han
sido adoptadas por la Uniéon Europea de conformidad con el Reglamento (CE) n® 1606/2002 del
Parlamento Europeo y del Consejo.

No obstante, y dado que los principios contables y criterios de valoracién aplicados en la preparacion de
las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2014 (NIIF) difieren de los utilizados por las
entidades integradas en el mismo (normativa local), en el proceso de consolidacién se han introducido los
ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre si tales principios y criterios y para
adecuarlos a las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas en Europa.

Las cuentas anuales de Bar6n de Ley, S.A. y de las Sociedades Dependientes, formuladas por los
Administradores de cada sociedad, seran sometidas a la aprobacién de sus correspondientes Juntas



2.3

2.4

Generales de Accionistas. Los Administradores de Bar6n de Ley, S.A., que también someteran a la
aprobacién de la Junta General de Accionistas estas cuentas anuales consolidadas, estiman que dicho
proceso de aprobacion no producira modificacion alguna en las mismas.

A 31 de diciembre de 2013, el Grupo tenia clasificados en la categoria de “Activos financieros mantenidos
hasta el vencimiento” determinadas inversiones en renta fija con vencimiento definido, asi como,
inversiones financieras de renta perpetua, por importe total de 72.708 miles de euros. Dado que durante
el ejercicio 2013, se produjo la venta antes de su vencimiento de determinadas inversiones clasificadas en
dicho epigrafe, asi como para registrar correctamente la clasificacion de las inversiones en renta fija con
vencimiento perpetuo, en la formulacion de las presentes cuentas anuales, los Administradores han
reexpresado las cifras comparativas correspondientes al balance de situacién consolidado a 31 de
diciembre de 2013, reclasificando dichas inversiones a la categoria de “Activos financieros disponibles
para la venta”, suponiendo dicha reclasificacion un impacto en la valoracion de los mencionados activos
por su registro de acuerdo a su valor razonable, en concreto, y en relacién a las cuentas anuales del
Grupo correspondientes al ejercicio 2013 aprobadas por la Junta General de Accionistas, los epigrafes
“Activos financieros no corrientes”, “Ajustes por cambios de valor activos financieros” y “Pasivos por
impuestos diferidos” del balance de situacion consolidado adjunto correspondientes a 31 de diciembre de
2013, se han visto incrementados en 3.618, 2.605 y 1.013 miles de euros, respectivamente.

Asimismo, conforme al parrafo 40.A b) de la NIC 1, dado que la reexpresion no afecta al saldo inicial del
ejercicio anterior, por haberse producido la venta indicada en el parrafo anterior durante el ejercicio 2013 y
haberse contratado los activos de renta fija con vencimiento perpetuo en su totalidad en el ejercicio 2013,
no se presenta tercer estado de situacion financiera al comienzo del ejercicio anterior.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Bar6n de Ley correspondientes al ejercicio 2013 fueron
aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante celebrada el 26 de junio de
2014.

En la Nota 3 se resumen los principios contables y criterios de valoracién mas significativos aplicados en
la preparacion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2014.

Moneda de presentacién -

Las presentes cuentas anuales se presentan en miles de euros, por ser ésta la moneda local del entorno
econdémico principal en el que opera el Grupo. Las operaciones en moneda extranjera se registran de
conformidad con los criterios descritos en la Nota 3.

Responsabilidad de la informacién y estimaciones realizadas -

La informacion contenida en estas cuentas anuales consolidadas es responsabilidad de los
Administradores de la Sociedad Dominante.

En las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014 se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones
realizadas por la Alta Direccion del Grupo y de las entidades consolidadas, ratificadas posteriormente por
sus Administradores, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos
que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

e La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (Notas 3, 3.4, 3.6, 3.7 y
3.21).

e Lavida util de los activos materiales e intangibles (Notas 3.1, 3.2 y 3.3).
e El valor de mercado de determinados activos (Notas 3.21).

e Elimporte de determinadas provisiones (Nota 3.13).



2.5

Estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor informacion disponible al 31 de diciembre de
2014 sobre los hechos analizados. No obstante, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar
en el futuro obliguen a modificarlas, lo que se haria, en su caso de forma prospectiva, conforme a lo
establecido en la NIC 8, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en la correspondiente cuenta

de pérdidas y ganancias consolidada.

Principios de Consolidacion -

2.5.1 Empresas Dependientes

Se consideran empresas dependientes aquéllas sobre las que la Sociedad tiene capacidad para
ejercer control. Conforme a la NIIF 10, una sociedad controla una sociedad participada cuando
esta expuesta, o tiene derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la
participada y tiene la capacidad de influir en esos rendimientos a través de su poder sobre la
participada. Asimismo, una sociedad tiene poder sobre una participada cuando posee derechos
que le otorgan la capacidad presente de dirigir las actividades relevantes, es decir, las actividades
que afectan de forma significativa a los rendimientos de la sociedad participada.

Conforme a los procedimientos de consolidacion establecidos en la NIIF 10, las cuentas anuales
consolidadas combinan las partidas similares de activos, pasivos, patrimonio, ingresos y gastos, y
flujos de efectivo de la controladora (Sociedad Dominante) con los de sus subsidiarias. Asimismo,
se ha eliminado el importe en libros de la inversion de la Sociedad Dominante en cada subsidiaria
y la parte de la Sociedad Dominante en el patrimonio de cada subsidiaria, asi como, la totalidad de
los activos y pasivos, patrimonio, ingresos, gastos Yy flujos de efectivo intragrupo relacionados con
transacciones relevantes entre las entidades del Grupo.

Las cuentas anuales de las empresas dependientes se consolidan por aplicacion del método de
integracion global. Consecuentemente, todos los saldos y efectos de las transacciones efectuadas
entre las sociedades consolidadas, que son significativos, han sido eliminados en el proceso de
consolidacion.

En caso necesario, se realizan ajustes en los estados financieros de las empresas dependientes
para homogeneizar las politicas contables utilizadas con las que se utilizan en el Grupo.

Los resultados de las empresas dependientes adquiridas o enajenadas durante el ejercicio se
incluyen en las cuentas de resultados consolidadas desde la fecha efectiva de adquisicion o hasta
la fecha efectiva de enajenacion, segun corresponda.

Las sociedades dependientes asi como la informacion relacionada con las mismas al 31 de
diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013 son las siguientes, en miles de euros:

Ejercicio 2014
Resultado del % Participacion
Sociedad Capital Reservas Ejercicio Directa Indirecta
El Coto de Rioja, S.A. (*) 11.880 142.402 21.095 99,99 -
Bodegas Maximo, S.L. (**) 115 (1.827) (147) - 100
Bodegas El Meson, S.L. (**) 3 12 2 2 98
Inversiones Coto de Rioja, S.L. (**) 90.405 (12.850) (2.516) 0,01 99,99
Vifledos Barén de Ley, S.L. (**) 17.688 (21.821) (1.599) - 100
Finca Museum, S.L. (**) 69 (1.671) (108) 0,15 99,85
Dehesa Baron de Ley, S.L. (**) 1.031 (543) (820) 0,03 99,97
Carbonera Bergasa, S.L. (**) 351 47 17 - 100

(*) Auditada por Deloitte, S.L.
(**) No auditada




Ejercicio 2013

Resultado del

% Participacion

Sociedad Capital Reservas Ejercicio Directa Indirecta
El Coto de Rioja, S.A. (*) 11.880 143.092 14.310 99,99 -
Bodegas Maximo, S.L. (**) 115 (1.864) 37 - 100
Bodegas El Meson, S.L. (**) 3 ) 12 2 98
Inversiones Coto de Rioja, S.L. (**) 90.405 (5.850) (7.001) 0,01 99,99
Vifiedos Baron de Ley, S.L. (**) 17.688 (15.046) (6.775) - 100
Finca Museum, S.L. (*¥) 69 (1.831) 160 0,15 99,85
Dehesa Baron de Ley, S.L. (**) 1.031 10 (553) 0,03 99,97
Carbonera Bergasa, S.L. (**) 351 33 14 - 100

(*) Auditada por Deloitte, S.L.
(**) No auditada

El objeto social de El Coto de Rioja, S.A., Bodegas Maximo, S.L., Vifiedos Barén de Ley S.L.,
Bodegas El Mesoén, S.L., Finca Museum, S.L. y Carbonera Bergasa, S.L. es similar al de Barén de

Ley, S.A.

Inversiones Coto de Rioja, S.L. tiene como objeto social la promocion o el fomento de empresas y
se encuentra acogida a la normativa foral 24/1996.

El objeto social de Dehesa Bar6n de Ley, S.L. es producir, elaborar, envasar y comercializar

productos alimenticios.

El domicilio social de todas las sociedades participadas esta en Oyén (Alava).

2.5.2 Variaciones en el perimetro de consolidacién

En los ejercicios 2014 y 2013 no se han producido variaciones en el perimetro de consolidacion.




2.6

Adopcion de Normas Internacionales de Informacion Financiera -

Normas e interpretaciones efectivas en el presente periodo

Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones

Aplicacion Obligatoria
Ejercicios Iniciados a
partir de:

Aprobadas para su uso en la Unidn Europea

NIIF 10 Estados financieros consolidados
(publicada en mayo de 2011)

Sustituye  los  requisitos  de

consolidacién actuales de NIC 27

1 de enero de 2014

NIIF 11 Acuerdos conjuntos (publicada
en mayo 2011)

Sustituye  los  requisitos  de
consolidacion actuales de NIC 31.

1 de enero de 2014

NIIF 12 Desgloses sobre participaciones
en otras entidades (publicada en mayo
2011)

Norma uanica que establece los
desgloses relacionados con
participaciones en dependientes,
asociadas, negocios conjuntos Yy
entidades no consolidadas.

1 de enero de 2014

NIC 27 (Revisada) Estados financieros
individuales (publicada en mayo 2011)

Se revisa la norma, puesto que tras
la emision de NIIF 10 ahora
Unicamente comprendera los
estados financieros separados de
una entidad.

1 de enero de 2014

NIC 28 (Revisada) Inversiones en
asociaciones y negocios conjuntos
(publicada en mayo 2011)

Revision paralela en relacion con la
emision de NIIF 11. Acuerdos
conjuntos.

1 de enero de 2014

Reglas de transicion: Modificacion a NIFF
10, 11y 12 (publicada en junio de 2012)

Clarificacion de las reglas de
transicién de estas normas.

1 de enero de 2014

Sociedades de inversion: Modificacion a
NIFF 10, NIIF 12 y NIC 27 (publicada en
octubre de 2012)

Excepcién en la consolidacion para
sociedades dominantes que
cumplen la definicion de sociedad
de inversion.

1 de enero de 2014

Modificacion de NIC 32 Instrumentos
financieros: Presentacion —
Compensacion de activos con pasivos
financieros (publicada en diciembre de
2011)

Aclaraciones adicionales a las
reglas de compensacion de activos
y pasivos financieros de NIC 32.

1 de enero de 2014

Modificaciones a NIC 36 — Desgloses
sobre el importe recuperable de activos
no financieros (publicada en mayo de
2013)

Clarifica cuando son necesarios
determinados desgloses y amplia
los requeridos en cuando el valor
recuperable esta basado en el valor
razonable menos costes de ventas.

1 de enero de 2014

Modificaciones a NIC 39- Novacion de
derivados y la continuacion de la
contabilidad de coberturas (publicada en
junio de 2013)

Las modificaciones determinan, en
qué casos y con qué criterios, la
novacion de un derivado no hace
necesaria la interrupcion de la
contabilidad de coberturas.

1 de enero de 2014

IFRIC 21 Gravamenes (publicada en
mayo de 2013)

Interpretacion sobre cuando
reconocer un pasivo por tasas o
gravamenes que son condicionales
a la participacion de la entidad en
una actividad en una fecha
especificada.

17 de junio de 2014




Normas e interpretaciones emitidas no vigentes

A la fecha de formulacién de estas cuentas anuales consolidadas, las siguientes son las normas e
interpretaciones mas significativas que habian sido publicadas por el IASB pero no habian entrado ain en
vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de las cuentas anuales consolidadas, o

bien porque no han sido alin adoptadas por la Unién Europea:

No aprobadas para su uso en la Unién Europea

NIIF 9 Instrumentos financieros (Ultima
fase publicada en julio de 2014)

Sustituye a los requisitos de
clasificacion, valoracion,
reconocimiento y baja en cuentas de
activos y pasivos financieros, la
contabilidad de coberturas y
deterioro de NIC 39.

1 de enero de 2018

NIIF 15 Ingresos procedentes de
contratos con clientes (publicada en
mayo de 2014)

Nueva norma de reconocimiento de
ingresos (Sustituye a la NIC 11, NIC
18, IFRIC 13, IFRIC 15, IFRIC 18 y

SIC-31)

1 de enero de 2017

Modificacion de NIC 19
Contribuciones de empleados a
planes de presentacion definida
(publicada en noviembre de 2013)

La modificacién se emite para
facilitar la posibilidad de deducir
estas contribuciones del coste del
servicio en el mismo periodo en que
se pagan si se cumplen ciertos
requisitos.

1 de julio de 2014

Mejoras a las NIFF Ciclo 2010-2012 y
Ciclo 2011-2013 (publicadas en
diciembre de 2013)

Modificaciones menores de una serie
de normas.

1 de enero de 2016

Modificacion de la NIC 16 y NIC 38
Métodos aceptables de depreciacion y
amortizacion (publicada en mayo de
2014)

Clarifica los métodos aceptables de
amortizacion y depreciacion del
inmovilizado material e intangible.

1 de enero de 2016

Modificacion a la NIIF 11
Contabilizacién de las adquisiciones
de participaciones en operaciones
conjuntas (publicada en mayo de
2014)

Especifica la forma de contabilizar la
adquisicién de una participacion en
una operacion conjunta cuya
actividad constituye un negocio.

1 de enero de 2016

Mejoras a las NIIF Ciclo 2012-2014
(publicada en septiembre de 2014)

Modificaciones menores a una serie
de normas.

1 de enero de 2016

Modificacion NIIF 10 y NIC 28 Venta o
aportacion de activos entre un inversor
y su asociada/negocio conjunto
(publicada en septiembre de 2014)

Clarificacion en relacion al resultado
de estas operaciones si se trata de
negocios o de activos.

1 de enero de 2016

Modificacion a la NIC 27 Método de
puesta en equivalencia en Estados
Financieros Separados (publicada en
junio de 2014)

Se permitira la puesta en
equivalencia en los estados
financieros individuales de un
inversor.

1 de enero de 2016

Modificacion a la NIC 16 y NIC 41:
Plantas productoras (publicada en
junio de 2014)

Las plantas productoras pasaran a
llevarse a coste, en lugar de a valor
razonable.

1 de enero de 2016

Los Administradores estan evaluando los potenciales impactos de la aplicacion futura de estas normas,
aunque consideran que su entrada en vigor no tendra un efecto significativo en las cuentas anuales
consolidadas.



Principios v politicas contables v criterios de valoracién aplicados

En la elaboraciéon de las cuentas anuales consolidadas de Grupo Bar6on de Ley correspondientes al ejercicio
2014 se han aplicado los siguientes principios, politicas contables y normas de valoracion:

3.1

3.2

Inmovilizado material -

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se encuentran registrados a su coste de adquisicién
menos la amortizacion acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor reconocida. El coste de
adquisicion se encuentra actualizado en el caso de algunas sociedades consolidadas, al amparo de
diversas disposiciones legales anteriores a la fecha de transicion a las NIIF, entre las que se encuentran
las Normas Forales de Alava 4/1997 y 9/1990 y la Ley Foral de Navarra 23/1996, ya que los
Administradores consideran que las mismas se equiparaban con la evolucion de precios de dichos
activos.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado
material, se imputan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los
importes invertidos en mejoras, que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida
util de los bienes del inmovilizado material, se registran como mayor coste de los mismos.

Las sociedades consolidadas amortizan su inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando
porcentajes de amortizacion anual, calculados en funcion de los afios de vida util estimada de los
respectivos bienes. Los porcentajes aplicados son los siguientes:

Porcentaje de
amortizacion

Edificios y otras construcciones 5
Magquinaria e instalaciones 15
Mobiliario y enseres 15
Instalaciones complejas especializadas 13-20
Elementos de transporte 20y 25

En el caso de los terrenos, se considera que tienen una vida util indefinida y, por tanto, no son objeto de
amortizacion.

Con ocasion de cada cierre contable, las entidades consolidadas analizan si existen indicios, tanto
internos como externos, de que el valor neto de los elementos de su activo material excede de su
correspondiente importe recuperable; en cuyo caso, reducen el valor en libros del activo de que se trate
hasta su importe recuperable y ajustan los cargos futuros, en concepto de amortizacion, en proporcién a
su valor en libros ajustado y a su nueva vida Util remanente, en el caso de ser necesaria una reestimacion
de la misma (véase Nota 3.4).

Activos intangibles -

Se consideran activos intangibles aquellos activos no monetarios y especificamente identificables, que
han sido adquiridos a terceros o han sido desarrollados por el Grupo. Sélo se reconocen contablemente
aquellos cuyo coste puede estimarse de manera objetiva y de los que se espera obtener, en el futuro,
beneficios econdémicos.

Los activos intangibles con vida util definida se amortizan siguiendo el método lineal, aplicando
porcentajes de amortizacion anual calculados en funcién de los afios de vida util estimada de los
respectivos bienes.

Derechos de plantacion

En esta cuenta se incluyen los importes satisfechos para la adquisicién de los derechos de plantacion en
terrenos. Como consecuencia de la entrada en vigor en 2008 de la nueva Organizacion Comun del



3.3

3.4

Mercado Vitivinicola (OCM) la vigencia de los derechos de plantacion de vifiedos se limita hasta finales de
2015.

En consecuencia con el nuevo sistema que entra en vigor el 1 de enero de 2016 hasta el 31 de diciembre
de 2030, los actuales derechos de plantacion se convertiran en autorizaciones administrativas de caracter
intransferible y sin valor econémico. A partir del 2016 solo se podra plantar vifiedo con autorizacién
administrativa.

En la actualidad el Ministerio de Agricultura esta trabajando con las Comunidades Auténomas en la
redaccion de un Real Decreto que permita la transicién al nuevo sistema.

La Direccion de la Sociedad deprecié estos activos en funcién de la regulacién vigente descrita
anteriormente (véase Nota 3.4).

Propiedad industrial

Recoge los importes satisfechos para la adquisicion de la propiedad y del derecho de uso de marcas,
disefios y nombres comerciales, asi como los gastos incurridos con motivo del registro o renovacion de
los mismos. La amortizacién de los conceptos incluidos en esta cuenta se realiza linealmente en el
periodo de cinco afios.

Activos biolégicos -

Se consideran activos bioldgicos las plantaciones e instalaciones en vifias. Conforme contempla la NIC
41, para aquellos activos para los cuales no sea posible determinar el valor razonable de mercado de
forma fiable, el Grupo ha optado por valorar los mismos a su coste de adquisicion menos la depreciacion
acumulada. El Grupo ha optado por este criterio al considerar los siguientes factores:

- Para las plantaciones de vifias no existe un mercado activo, ya que estos activos no son homogéneos,
ni su precio esta disponible para el publico en general.

- El precio de la plantacion depende de una serie de factores tales como: region en que se ubica,
microclima, caracteristicas del terreno, mejoras efectuadas y derechos de plantacion. Estas
peculiaridades hacen que su precio no pueda ser medido de forma fiable.

El Grupo amortiza sus activos bioldégicos siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de
amortizacion anual calculados, en funcién de los afios de vida (til estimada de los respectivos bienes. Los
porcentajes aplicados son los siguientes:

Porcentaje de
amortizacion

Plantaciones vifias 4-5

Pérdidas de valor de activos materiales e intangibles -

En cada ejercicio, el Grupo evalla la posible existencia de pérdidas permanentes de valor que obligue a
reducir los importes en libros de sus activos materiales e intangibles, en caso que su valor recuperable
sea inferior a su valor contable.

El importe recuperable se determina como el mayor entre el valor neto de venta y el valor de uso. El valor
de uso se calcula a partir de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados a un tipo que refleja las
valoraciones actuales del mercado con respecto al valor del dinero y los riesgos especificos asociados al
activo.

Si se estima que el importe recuperable de un activo es inferior a su importe en libros, éste ultimo se
reduce a su importe recuperable, reconociendo el saneamiento correspondiente a través de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.



3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

Si una pérdida por deterioro revierte posteriormente, el importe en libros del activo de vida finita se
incrementa hasta el limite del valor original por el que dicho activo estuviera registrado con anterioridad al
reconocimiento de dicha pérdida de valor.

Otros activos no corrientes -

En este epigrafe se registran las fianzas y depdsitos a largo plazo, que se encuentran valorados por los
importes desembolsados, que no difieren sustancialmente del coste amortizado.

Existencias -

Las existencias de materias primas y existencias comerciales se valoran a su coste o valor neto de
realizacién, el menor. El coste se calcula aplicando el método del coste medio ponderado.

Los productos en proceso de elaboracion incluyen los vinos en depdsito o graneles, en barricas y en
botellero. La valoracion de la uva adquirida a terceros, que estd presente en los productos
semiterminados y terminados, es realizada por el Grupo a valor de mercado. A la uva propia se le asigna
un valor de mercado similar a la uva adquirida a terceros, que no difiere significativamente del coste de
produccién, considerando las particularidades propias que afectan al fruto. En el ejercicio 2014 la pérdida
registrada por aplicar este criterio de valoraciéon ha sido de 892 miles de euros (574 miles de euros en
2013).

Los productos semiterminados y terminados se valoran a coste de produccion o a valor neto de
realizacién, el menor. El coste de produccion se determina afiadiendo al precio de adquisicion de las
materias primas y otras materias consumibles, los restantes costes de fabricacion directamente
imputables al producto, més los costes indirectos imputables al mismo. El valor neto de realizacion
representa la estimacion del precio de venta menos todos los costes estimados de venta y distribucion.

El Grupo Barén de Ley realiza una evaluaciéon del valor neto realizable de las existencias dotando los
oportunos deterioros en aquellos casos en los que el coste excede de su valor neto de realizacion.

Durante los ejercicios 2014 y 2013 no se han capitalizado gastos financieros por no ser significativos.
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar -

Los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se registran a su valor nominal, que se considera
equivalente a su valor razonable o coste amortizado y se registra neto del correspondiente deterioro para
cubrir los riesgos de las posibles insolvencias que pudieran producirse.

Préstamos bancarios -

Los préstamos obtenidos de entidades bancarias se registran por el importe recibido, neto de los costes
directos de emision. En afios posteriores se valoraran a su coste amortizado. Los gastos financieros se
contabilizan segun el criterio del devengo, en la cuenta de resultados consolidada utilizando un método
financiero y se incorporan al importe en libros del pasivo, en la medida en que no se liquidan en el periodo
en que se generan.

Acreedores comerciales -

Los acreedores comerciales no devengan intereses y se registran por su valor nominal, que no difiere
significativamente de su valor razonable.

Corriente / No corriente -

En general, los activos y pasivos se clasifican como corrientes 0 no corrientes en funcién del ciclo de
explotacién. Dado que el ciclo de explotacion del Grupo es muy variable, en el balance de situacion
consolidado se clasifican como corrientes los créditos y deudas con vencimiento igual o anterior a doce
meses, contados a partir de la fecha del mismo, y como no corriente los de vencimiento posterior a dicho
periodo.



3.11

3.12

3.13

3.14

Las existencias se clasifican como corrientes aun cuando su periodo de maduracion y rotacién, en el caso
de los crianzas y reservas, es de varios afios, dado que corresponde con el ciclo normal de explotacién de
este negocio.

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes -

El epigrafe “Efectivo y otros activos liquidos equivalentes”, incluye la tesoreria del Grupo y depositos
bancarios a corto plazo con un vencimiento inicial de tres meses o un plazo inferior. El importe en libros
de estos activos se aproxima a su valor razonable.

Acciones de la Sociedad Dominante -

Al 31 de diciembre de 2014 las acciones en autocartera representaban el 5,40% del capital emitido a esa
fecha (4,78% al 31 de diciembre de 2013). En la Nota 17 se muestra un resumen de las transacciones
realizadas con las acciones propias a lo largo del ejercicio 2014. Las acciones de la Sociedad Dominante
en autocartera se presentan a su coste de adquisicion minorando el patrimonio neto consolidado.

Provisiones -
Los criterios seguidos en las cuentas anuales consolidadas han sido los siguientes:

e Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance, surgidas
como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para
las entidades; concretos en cuanto a su naturaleza, pero que requieren estimacién en cuanto a su
importe y/o momento de cancelacion.

e Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion esta condicionada a que ocurra 0 no, uno o mas eventos futuros, independientes de la
voluntad de las entidades consolidadas.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones valoradas de acuerdo a un
criterio de prudencia, con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que
atender la obligacion es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las
cuentas anuales consolidadas, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la
NIC 37.

Las provisiones, que se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacion disponible sobre las
consecuencias del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas con ocasion de cada cierre
contable, se utilizan para afrontar las obligaciones especificas para los cuales fueron originalmente
reconocidas, procediéndose a su reversion, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o
disminuyen.

- Procedimientos judiciales y/o reclamaciones en curso

Al cierre del ejercicio 2014 se encontraban en curso distintos procedimientos judiciales y reclamaciones
entablados contra las entidades consolidadas con origen en el desarrollo habitual de sus actividades,
ninguno de los cuales es individualmente significativo. Tanto los asesores legales del Grupo como sus
Administradores entienden que las provisiones constituidas son suficientes y que la conclusion de estos
procedimientos y reclamaciones no producird un efecto adicional significativo en las Cuentas Anuales de
los ejercicios en los que finalicen.

Reconocimiento de ingresos y gastos -
Los ingresos y gastos se reconocen en funcion del devengo:

Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacién cobrada o a cobrar y
representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados, en el marco
ordinario de la actividad, menos descuentos, IVA y otros impuestos relacionados con las ventas. Las
ventas de bienes se reconocen cuando éstos se han entregado y todos los riesgos y beneficios asociados
a su propiedad se han transferido sustancialmente.
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3.15

3.16

3.17

3.18

Subvenciones -

Para la contabilizaciéon de las subvenciones recibidas, las Sociedades del Grupo siguen los criterios
siguientes:

1) Las subvenciones de capital no reintegrables (relacionadas con activos) se valoran por el importe
concedido, una vez cumplidos todos los requisitos para su concesion, registrandose como ingresos
diferidos y se imputan a resultados en proporcién a la depreciacién experimentada durante el ejercicio
por los activos financiados por dichas subvenciones.

2) Las subvenciones de explotacion se registran como ingreso en el momento de su devengo.

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que el Grupo ha venido cumpliendo y prevén
seguir cumpliendo los requisitos exigidos para la concesion de dichas subvenciones.

Impuesto sobre sociedades -

El gasto por Impuesto sobre Sociedades del ejercicio se calcula en cada Sociedad en funcion del
resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, segin corresponda, por las diferencias
permanentes con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del citado impuesto y
minorado por las bonificaciones y deducciones en la cuota. Los tipos utilizados para calcular el impuesto
sobre beneficios corresponden a los tipos vigentes a la fecha de cierre del balance. La Sociedad
Dominante tributa a un tipo impositivo del 30% y el resto de sociedades del grupo tributan a un tipo
impositivo del 28%.

Los activos y pasivos por impuesto diferidos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como
aquellos importes que se prevén recuperables o pagaderos por diferencias entre los importes en libros de
los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de
compensacion y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se
registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se
espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles excepto,
en general, si la diferencia temporaria se deriva del reconocimiento inicial del fondo de comercio. Por su
parte, los activos por impuestos diferidos, s6lo se reconocen en el caso de que se considere probable que
las cantidades consolidadas van a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder
hacerlos efectivos. Los activos y pasivos por impuestos diferidos no se descuentan y se clasifican como
activo (pasivo) no corriente en el balance de situacién consolidado. Con ocasion de cada cierre contable,
se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos), con objeto de comprobar que
se mantienen vigentes, efectudndose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los
resultados de los andlisis realizados.

El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del
ejercicio corriente y los activos y pasivos por impuestos diferidos (véase Nota 21).

Moneda extranjera -

La moneda funcional del Grupo es el euro. Consecuentemente, todos los saldos y transacciones
denominados en monedas diferentes al euro se consideran denominados en “moneda extranjera”. Las
operaciones en otras divisas distintas del euro se registran segun los tipos de cambio vigentes en las
fechas de las operaciones. En la fecha de cada balance de situacion, los activos y pasivos monetarios
denominados en monedas extranjeras, se convierten a la moneda funcional, segun los tipos de cambio de
cierre del ejercicio.

Arrendamientos -

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los
mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y ventajas inherentes a
la propiedad del activo objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos
operativos.
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3.19

3.20

3.21

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos
los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el arrendador. Los gastos derivados de
los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en
que se devengan.

El Grupo Baron de Ley no dispone de ningun contrato de arrendamiento que pudiera ser considerado
arrendamiento financiero.

Estado de flujos de efectivo consolidados -

En el estado de flujos de efectivo consolidados, preparado de acuerdo con el método indirecto, se utilizan
las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

e Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes, entendiendo por
éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

e Actividades de explotacion: actividades tipicas de las entidades, que forman el grupo consolidado, asi
como otras actividades, que no pueden ser calificadas como de inversion o de financiacion.

e Actividades de inversion: las de adquisicién, enajenacion o disposicion por otros medios de activos a
largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

e Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el patrimonio neto y en los pasivos
de financiacion.

Partes vinculadas -

El Grupo Bar6n de Ley considera partes vinculadas a sus accionistas significativos, empresas
subsidiarias, asi como a los miembros del Consejo de Administracion y al personal directivo clave.

En el ejercicio 2014 no se han realizado con ningiin miembro del Consejo de Administracion ni con el
personal directivo clave operaciones ajenas al trafico ordinario o con condiciones diferentes a las
normales de mercado.

Instrumentos financieros

Clasificacion

Los activos financieros que posee el Grupo se clasifican en las siguientes categorias:

a) Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestacion
de servicios por operaciones de trafico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son
instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia fija o determinable y no se
negocian en un mercado activo.

b) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: valores representativos de deuda, con fecha de
vencimiento fijada y cobros de cuantia determinable, que se negocian en un mercado activo y sobre los
que el Grupo manifiesta su intencion y capacidad para conservarlos en su poder hasta la fecha de su
vencimiento.

c) Activos financieros disponibles para la venta: se incluyen los valores representativos de deuda e
instrumentos de patrimonio de otras empresas que no hayan sido clasificados en ninguna de las
categorias anteriores.

Valoracién inicial

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas
los costes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

Valoracién posterior
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Los préstamos, partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran por su coste
amortizado.

Por ultimo, los activos financieros disponibles para la venta se valoran a su valor razonable, registrandose
en el Patrimonio Neto el resultado de las variaciones en dicho valor razonable, hasta que el activo se
enajena o haya sufrido un deterioro de valor (de caracter estable o permanente), momento en el cual
dichos resultados acumulados reconocidos previamente en el Patrimonio Neto pasan a registrarse en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Al menos al cierre del ejercicio el Grupo realiza un test de deterioro para los activos financieros que no
estan registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor
recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este
deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar, el criterio utilizado por el Grupo para calcular las correspondientes correcciones
valorativas, si las hubiera, es el siguiente: peribdicamente se realiza un andlisis de la antigliedad de los
saldos a cobrar, localizando aquellos que exceden del periodo de cobro maximo determinado por la
Direccion y decidiendo si deben ser corregidos por presentarse dudas sobre el cobro de los mismos.

3.22 Indemnizaciones por despido -

De acuerdo con la reglamentacion de trabajo vigente, las Sociedades del Grupo estan obligadas al pago
de indemnizaciones a los empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescindan sus
relaciones laborales. En las cuentas anuales consolidadas adjuntas no se ha registrado ninguin importe
por este concepto puesto que los Administradores de las Sociedades del Grupo no prevén ninguna
situacion de esta naturaleza.

4. Gananciapor accién

El beneficio basico por accién se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo (después de
impuestos) entre el nimero medio ponderado de las acciones en circulaciéon durante el ejercicio, excluido el
numero medio de las acciones propias en cartera.

El célculo del beneficio por accién es el siguiente:

Ejercicio Ejercicio
2014 2013 Variacion
Resultado neto del ejercicio (miles de euros) 27.667 18.534 49,3%
Numero medio ponderado de acciones
en circulacién (miles de acciones) 4.500 4.850 (7,2%)
Ganancia por accién (euros) 6,15 3,82 60,9%

No existe efecto dilutivo al no existir acciones potenciales dilutivas, por lo que el beneficio diluido coincide
con el bésico.
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5. Distribucion del Resultado de la Sociedad Dominante
La propuesta de distribucion del resultado de la Sociedad Dominante correspondiente al ejercicio 2014 que los
Administradores someteran a la aprobacion de la Junta General de Accionistas, asi como la distribucion
aprobada correspondiente al ejercicio 2013, son como sigue:
Ejercicio Ejercicio
2014 2013
Reservas voluntarias 21.125 15.197
Resultado del ejercicio 21.125 15.197
6. Informacion por segmentos

6.1

6.2

Criterios de segmentacion -

La informacion por segmentos se estructura, generalmente, en primer lugar, en funcidon de las distintas
lineas de negocio del Grupo y, en segundo lugar, siguiendo una distribucién geografica.

Segmentos operativos — de negocio:

Las lineas de negocio que se describen seguidamente, se han establecido en funciéon de la estructura
organizativa del Grupo Bardn de Ley en vigor al cierre del ejercicio 2014; teniendo en cuenta, por un lado,
la naturaleza de los productos y servicios ofrecidos y, por otro, los segmentos de clientes a los que van
dirigidos.

En los ejercicios 2014 y 2013 el Grupo Barén de Ley centrd sus actividades en las siguientes grandes
lineas de negocio, que constituyen la base sobre la que el Grupo presenta la informacién relativa a su
segmento principal:

. Venta de vino: la actividad principal del Grupo es la elaboracién, crianza y comercializacion de sus
vinos con el area viticola precisa.

. Venta de otros productos: el Grupo realiza ventas accesorias de conservas y productos curados
del cerdo.

Informacién sobre areas geograficas:

Por otro lado, las actividades del Grupo se ubican en el Territorio Nacional, Territorio Comunitario y
Territorio No Comunitario (exportaciones). La venta de vino y de otros productos se desarrolla en los tres
territorios descritos.

Bases y metodologia de la informacion por segmentos de negocio -

La informacidon por segmentos que se expone seguidamente se basa en los informes mensuales
elaborados por el departamento financiero y se genera mediante una aplicacion informatica consistente
en la elaboracion de cuentas de resultados por segmentos, informacion, que la Direccion usa
internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y asignar recursos entre ellos.

Los ingresos ordinarios del segmento corresponden a los ingresos ordinarios directamente atribuibles al
segmento, mas la proporcion relevante de los ingresos generales del Grupo que puedan ser distribuidos
al mismo, utilizando bases razonables de reparto. Los ingresos ordinarios de cada segmento no incluyen
ingresos por intereses y dividendos, ni las ganancias procedentes de venta de inversiones o de
operaciones de rescate o extincion de deuda.

Los gastos de cada segmento se determinan por los gastos derivados de las actividades de explotacion
del mismo que le sean directamente atribuibles, mas la proporcién correspondiente de los gastos que
puedan ser distribuidos al segmento, utilizando una base razonable de reparto.
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Los activos y pasivos de los segmentos son los directamente relacionados con la explotaciéon del mismo
mas los que pueden ser directamente atribuibles de acuerdo con los criterios de reparto antes
mencionados.

Los resultados relacionados con los activos financieros se imputan dentro del segmento principal dado
gue estos activos pertenecen a las sociedades cuyo objetos principal es la comercializacion de vinos.

A continuacion se presenta la informacion por segmentos de estas actividades.

Informacion de segmentos principales

En miles de Euros
Comercializacion
de vinos Otras Ventas Total
2014 2013 2014 2013 2014 2013
INGRESOS-

Ventas 83.849 79.678 3.117 2.828 86.966 82.506
Total ingresos 83.849 79.678 3.117 2.828 86.966 82.506
RESULTADOS -

Amortizaciones 7.975 6.455 1.816 3.221 9.791 9.676

Pérdida por deterioro de valor 726 5.786 - - 726 5.786
Resultado de explotacion 22.630 16.146 (2.030) (1.463) 20.600 14.683
Gastos financieros 1.634 2.241 2 4 1.636 2.245
Resultado antes de impuestos 35.666 23.837 (2.032) (1.464) 33.634 22.373
Resultado del segmento 29.379 19.783 (1.712) (1.249) 27.667 18.534
BALANCE DE SITUACION-
Activos por segmentos 322.221 | 359.017 13.091 13.985 | 335.312 | 373.002
Pasivos por segmentos 128.513 | 166.425 1.312 1.962 | 129.825 | 168.387
Adiciones activos no corrientes 3.450 3.971 6 6 3.456 3.977

Informacioén por areas geogréaficas

El cuadro siguiente muestra el desglose de los ingresos consolidados del Grupo de acuerdo con la
distribucién geogréfica que los originan:

Miles de Euros
Inaresos
2014 2013
Mercado nacional 48.147 44,935
Unién Europea 26.024 24.968
Resto de paises 12.795 12.603
Total 86.966 82.506

Todos los activos se encuentran ubicados en Territorio Nacional.

Ningun cliente externo representa el 10% o mas de las ventas.
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Inmovilizado material

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacion consolidado en los ejercicios 2014 y 2013 ha sido

el siguiente:

Ejercicio 2014

Miles de Euros

Saldo al Entradas o Salidas o Saldo al
01-01-14 Dotaciones Reducciones 31-12-14
Coste:
Terrenos 23.475 20 - 23.495
Construcciones 41.896 - (1.205) 40.691
Instalaciones técnicas y
maquinaria 62.550 2.495 (621) 64.424
Otras instalaciones, utillaje y . .
mobiliario 2.745 224 - 2.969
Inmovilizaciones materiales en
curso 5 - (5) -
Anticipos de inmovilizado - 90 - 90
130.671 2.829 (1.831) 131.669
Pérdida por deterioro:
Deterioros (10.537) (726) - (11.263)
(10.537) (726) - (11.263)
Amortizaciéon acumulada:
Construcciones (25.337) (3.472) 935 (27.874)
Instalaciones técnicas y
magquinaria (55.496) (4.384) 629 (59.251)
Otras instalaciones, utillaje y
mobiliario (2.518) (168) 4 (2.682)
(83.351) (8.024) 1.568 (89.807)
Total 36.783 (5.921) (263) 30.599
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Ejercicio 2013

Miles de Euros

Saldo al Entradas o Salidas o Saldo al
01-01-13 Dotaciones Reducciones 31-12-13

Coste:

Terrenos 23.521 68 (114) 23.475

Construcciones 42.684 2 (790) 41.896

Instalaciones técnicas y

magquinaria 63.310 1.273 (2.033) 62.550

Otras instalaciones, utillaje y ’ ’

mobiliario 2.657 139 (51) 2.745

Inmovilizaciones materiales en

curso 213 1.556 (1.764) 5
132.385 3.038 (4.752) 130.671

Pérdida por deterioro:

Deterioros (4.761) (5.776) - (10.537)

(4.761) (5.776) - (10.537)

Amortizacién acumulada:

Construcciones (22.388) (3.567) 618 (25.337)

Instalaciones técnicas y

magquinaria (52.487) (5.058) 2.049 (55.496)

Otras instalaciones, utillaje y

mobiliario (2.437) (110) 29 (2.518)
(77.312) (8.735) 2.696 (83.351)

Total 50.312 (11.473) (2.056) 36.783

Adiciones

Las adiciones mas significativas del ejercicio 2014 corresponden a inversiones relacionadas con el proceso
productivo. Las més relevantes han correspondido con las inversiones en barricas nuevas y maquinaria.

Salidas o Reducciones

Los retiros del inmovilizado material en 2014 se corresponden fundamentalmente con la baja de activos
productivos.

Otra informacién

A 31 de diciembre de 2014 se han identificado, conforme a valoracion de experto independiente, indicios de
pérdida de valor en los terrenos de la actividad agricola del Grupo, estimando los Administradores en base al
informe del experto independiente y al valor en uso de dichos activos calculados por el Grupo, que el valor
recuperable de los activos es menor a su valor en libros, por lo que se ha registrado una provision adicional por
deterioro de 726 miles de euros (5.776 miles de euros al 31 de diciembre de 2013). El método empleado para el
célculo del valor de los terrenos de la actividad agricola ha sido el de comparacion, que se basa en el principio de
sustitucion que permite determinar el valor de mercado de las fincas a valorar mediante comparacién de éstas
con testigos seleccionados de caracteristicas similares. Las caracteristicas que se comparan son: Ubicacion y
caracterizacion de la zona, uso, tipologia, etc.

El epigrafe “Anticipos para inmovilizado” al cierre del ejercicio 2014 incluye importes correspondientes a
inversiones en maquinaria que se ejecutaran durante el transcurso del ejercicio 2015.

Al 31 de diciembre de 2014 se encontraban en uso elementos del inmovilizado material totalmente amortizados,
por importe de 62.544 miles de euros (48.205 miles de euros al 31 de diciembre de 2013), que corresponden
principalmente a maquinaria.

El Grupo tiene formalizadas pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos los diversos
elementos de su inmovilizado material, asi como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el
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ejercicio de su actividad, entendiendo los Administradores que dichas pélizas cubren, de manera suficiente, los
riesgos a los que estan sometidos.

No hay activos no afectos a la explotacion ni sujetos a restricciones de titularidad o pignorados, por importes
significativos.

Durante el ejercicio 2014 se han recibido subvenciones por inversiones en maquinaria por importe de 30 miles de
euros (Nota 19).

Activos intangibles

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacion consolidado en los ejercicios 2014 y 2013 ha sido
el siguiente:

Ejercicio 2014

En miles de Euros

Saldo al Entradas o Salidas o Saldo al
01-01-14 Dotaciones | Reducciones | 31-12-14

Coste:

Derechos de Plantacion 13.178 - - 13.178

Propiedad Industrial 374 39 - 413
13.552 39 - 13.591

Pérdida por deterioro:

Derechos de Plantacion (13.160) - - (13.160)
(13.160) - - (13.160)

Amortizacion acumulada:

Propiedad Industrial (285) (28) - (313)

(285) (28) - (313)
Total 107 11 - 118

Ejercicio 2013

En miles de Euros

Saldo al Entradas o Salidas o Saldo al
01-01-13 Dotaciones | Reducciones | 31-12-13

Coste:

Derechos de Plantacion 13.168 10 13.178

Propiedad Industrial 293 81 - 374
13.461 91 - 13.552

Pérdida por deterioro:

Derechos de Plantacion (13.150) (10) - (13.160)
(13.150) (10) - (13.160)

Amortizacion acumulada:

Propiedad Industrial (264) (21) - (285)

(264) (21) - (285)
Total 47 60 - 107

La totalidad de los activos intangibles del Grupo han sido adquiridos a terceros.

Al 31 de diciembre de 2014 los activos intangibles en uso, que se encontraban totalmente amortizados
ascendian, aproximadamente, a 253 miles de euros (244 miles de euros en 2013).
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La pérdida por deterioro del valor de los derechos de plantacién fue calculada en base a las ultimas
transacciones disponibles y a potenciales operaciones (Nota 3.2).

Arrendamientos

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 las Sociedades del Grupo tienen contratadas con los arrendadores las
siguientes cuotas de arrendamiento minimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta
repercusion de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas
contractualmente (en miles de euros):

Arrendamientos operativos Valor nominal
Cuotas minimas 2014 2013
Menos de un afio 94 100
Entre uno y cinco afios 60 152
Total 154 252

En su posicion de arrendatario, el Unico contrato de arrendamiento operativo que tienen las Sociedades del
Grupo al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 es el de arrendamiento de vehiculos.

Activos financieros no corrientes

El desglose del saldo de este epigrafe a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

Ejercicio 2014

Miles de Euros
Entradas | Ajustes Ajustes Traspasos

Saldo al tipo cambios de acorto | Saldo al

01-01-14 cambio valor (*) plazo 31-12-14
Cartera de valores a largo plazo 50 - - - - 50
Otros créditos 119 - - - 4) 115
Deudores y otras cuentas a cobrar 31.003 - - -1 (31.003) -
Inversiones disponibles para la venta
- Instrumentos de patrimonio 3.689 2.183 - 802 - 6.674
- Valores representativos de deuda 69.019| 56.149 4.068 6.677 (2.076)| 133.837
Total 103.880| 58.332 4.068 7.479| (33.083)| 140.676

(*) Importes brutos sin considerar el efecto impositivo (véase Nota 21).
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Ejercicio 2013

Miles de Euros
Ajustes Traspasos

Saldo al Entradas | Salidas | cambios de a corto Saldo al

01-01-13 valor (*) plazo 31-12-13
Cartera de valores a largo plazo 50 - - - - 50
Otros créditos 202 - - - (83) 119
Deudores y otras cuentas a cobrar 70.000 31.003 - - (70.000) 31.003
Inversiones disponibles para la venta
- Instrumentos de patrimonio - 3.652 - 37 - 3.689
- Valores representativos de deuda 52.351 43.537| (30.450) 3.581 - 69.019
Total 122.603 78.192| (30.450) 3.618| (70.083)| 103.880

(*) Importes brutos sin considerar el efecto impositivo (véase Nota 21)

La partida “Otros créditos” recoge el importe a largo plazo de créditos concedidos a cooperativas vinicolas para
financiar inversiones en sus instalaciones. Se encuentran registrados por su nominal, que no difiere
sustancialmente del coste amortizado por lo que el efecto de la actualizacién de flujos no resulta significativa.

La partida “Activos financieros disponibles para la venta” incluye varios instrumentos de renta fija con
vencimiento a largo plazo y vencimiento perpetuo, remuneradas a un tipo de interés de mercado y cuyo desglose
por tipo es el siguiente:

Miles de Euros
Saldo al Saldo al
31-12-2014 | 31-12-2013
Deuda publica espafiola 37.543 30.725
Bonos sector privado 86.357 27.628
Deuda soberana eslovena 10.328 8.764
Deuda soberana irlandesa 6.283 5.5901
Total 140.511 72.708

Las sociedades del Grupo clasifican los activos financieros como disponibles para la venta, ya que no pueden
considerarse como activos mantenidos hasta vencimiento, como consecuencia de la amortizaciéon anticipada de
determinados activos financieros realizada en el ejercicio 2013.

El Grupo ha clasificado determinados activos financieros de deuda perpetua como “Instrumentos de patrimonio”
en base a las caracteristicas de los mismos de acuerdo con lo estipulado en la NIC 39.

Los activos financieros disponibles para la venta se valoran a su valor razonable, registrandose en el Patrimonio
Neto el resultado de las variaciones en dicho valor razonable. Los valores razonables han sido calculados
tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos (nivel 1).

A 31 de diciembre de 2014, como resultado de valorar a valor de mercado los activos disponibles para la venta
se ha registrado diferencias positivas de cambio en la cuenta de resultados consolidada adjunta, no
materializadas al cierre del ejercicio, por importe de 4.068 miles de euros. Dichos ingresos, que se reconocen en
aplicacion de la normativa contable en vigor, no tienen caracter recurrente. Asimismo, por su condicion de activos
no monetarios, las diferencias de cambio asociadas a los activos financieros de deuda perpetua clasificados
como “Instrumentos de patrimonio”, han sido imputadas en el ejercicio 2014 al epigrafe de Patrimonio neto
“Ajustes por cambios de valor de activos financieros” del balance de situacion consolidado adjunto, por importe
de 454 miles de euros.
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11.

Durante el ejercicio 2013 fueron cancelados determinados instrumentos financieros clasificados como
disponibles para la venta habiéndose registrado su efecto en el epigrafe “Ingresos financieros” por importe de
2.266 miles de euros.

Durante los ejercicios 2014 y 2013 el Grupo no ha registrado correcciones por deterioro de valor en sus
instrumentos financieros.

A 31 de diciembre de 2014 estan pignorados inversiones en deuda publica por importe de 83.000 miles de euros

en garantia de pdlizas de crédito por importe de 55.000 miles de euros que se recogen en la Nota 18 con el
mismo plazo de vigencia de la péliza de crédito a corto plazo asociada.

Activos biolégicos

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacién consolidado en los ejercicios 2014 y 2013 ha sido
el siguiente:

Ejercicio 2014

Miles de Euros
Saldo al |Entradas o| Salidas o Saldo al
01-01-14 | dotaciones |Reducciones| 31-12-14

Coste:

Plantaciones vifias 11.325 588 - 11.913
11.325 588 - 11.913

Amortizacion acumulada:

Plantaciones vifias (5.641) (1.739) - (7.380)
(5.641) (1.739) - (7.380)

Total 5.684 (1.151) - 4,533

Ejercicio 2013

Miles de Euros
Saldo al |Entradas o| Salidas o Saldo al
01-01-13 | dotaciones |Reducciones| 31-12-13

Coste:

Plantaciones vifias 12.323 848 (1.846) 11.325
12.323 848 (1.846) 11.325

Amortizacion acumulada:

Plantaciones vifias (4.721) (920) - (5.641)
(4.721) (920) - (5.641)

Total 7.602 (72) (1.846) 5.684

Los activos biolégicos corresponden a vifias plantadas con una extension de 909 hectareas (887 hectareas en
2013) y que en 2014 han producido 5.168 toneladas de uva (4.003 toneladas de uva en 2013). Dados los
factores sefialados en la Nota 3.3 no es posible establecer un rango de valor razonable, fiable, para dichos
activos biolégicos, estando todos ellos en explotacion.

Adiciones

Las adiciones mas significativas de los ejercicios 2014 y 2013 se corresponden con los costes y adquisiciones
necesarios para conformar las plantaciones de vifias relacionadas con el proceso productivo.

Al 31 de diciembre de 2014 se encontraban en uso activos bioldgicos totalmente amortizados, por importe de
6.921 miles de euros (1.109 miles de euros en 2013).
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12

Durante el ejercicio 2014 se han recibido subvenciones por inversiones en vifiedos por importe de 260 miles de

euros (Nota 19).

. _Existencias

La composicion de las existencias del Grupo al 31 de diciembre de 2014 y 2013 es la siguiente:

Miles de Euros

2014 2013
Materias primas y otros aprovisionamientos 2.321 2.235
Productos en curso 79.737 76.453
Productos terminados (vino) 5.961 7.391
Productos terminados (otros) 4.452 4613
Deterioros (93) (151)
Total existencias 92.378 90.541

La cuenta “Deterioros” recoge el valor de determinadas partidas de productos en curso, sobre los que se estima

gue su valor neto de realizacion es insignificante.

Las Sociedades del Grupo comercializan vinos con la Denominacion de Origen Calificada Rioja, Denominacion
de Origen Cigales, vinos de mesa o vinos de la tierra y productos del cerdo ibérico. La composicion de las
existencias del Grupo al 31 de diciembre de 2014 y 2013 por denominaciones es la siguiente:

Ejercicio 2014

Miles de Euros

2014
Vinos de Otros
Cigales | D.O.Ca. Rioja | latierra | productos Total

Materias primas y otros aprovisionamientos 194 1.414 119 594 2.321
Productos en proceso de crianza y envejecimiento
(en su mayor parte de ciclo largo)

- Graneles 773 41.009 1.707 - 43.489

- Barricas 730 20.921 - - 21.651

- Botellero 1.060 13.519 18 - 14.597
Total producto en curso 2.563 75.449 1.725 - 79.737
Producto Terminado (vinos) 366 5.475 120 - 5.961
Producto Terminado (otros) - 31 - 4.421 4.452
Total producto terminado 366 5.506 120 4.421 10.413
Deterioros (10) (37) - (46) (93)
TOTAL EXISTENCIAS 3.113 82.332 1.964 4.969 92.378
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Ejercicio 2013

Miles de Euros
2013
Vinos de Otros
Cigales | D.O.Ca. Rioja | latierra | productos Total

Materias primas y otros aprovisionamientos 252 1.332 129 522 2.235
Productos en proceso de crianza y envejecimiento
(en su mayor parte de ciclo largo)

- Graneles 836 38.550 1.073 - 40.459

- Barricas 598 21.408 - - 22.006

- Botellero 1.560 12.375 53 - 13.988
Total producto en curso 2.994 72.333 1.126 - 76.453
Producto Terminado (vinos) 283 6.925 183 - 7.391
Producto Terminado (otros) - 15 - 4.598 4.613
Total producto terminado 283 6.940 183 4.598 12.004
Deterioros (13) (77) - (61) (151)
TOTAL EXISTENCIAS 3.516 80.528 1.438 5.059 90.541

La clasificacion de las existencias de vino al 31 de diciembre de 2014 y 2013 por sus distintas afiadas es como
sigue:

Miles de Euros
Afadas 2014 2013

1995 1 1
1996 14 15
1998 1 1
1999 1 1
2000 3 3
2001 4 37
2002 2 2
2003 3 5
2004 49 294
2005 219 365
2006 1 22
2007 103 285
2008 1.001 4,568
2009 672 4.753
2010 10.129 22.094
2011 18.806 15.629
2012 14.624 15.286
2013 13.937 19.105
2014 24.229 -
Varias 1.899 1.378
85.698 83.844

En lo que respecta a los vinos graneles y después de revisar las calidades de la cosecha 2014, y su valor, con
criterios muy estrictos, en funcién de la posible evolucién en su proceso de crianza se ha decidido depurar los
inventarios de vinos. Hemos considerado necesario realizar este proceso en base a nuestro compromiso con la
calidad de nuestros vinos en stock en lo que seran nuestras ventas futuras y que a su vez redundara en el
compromiso de calidad con nuestros clientes.
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Al cierre de cada ejercicio, las Sociedades del Grupo mantienen compromisos firmes de compras de uvas y vinos
de Denominacion de Origen Calificada Rioja, con determinadas Cooperativas, para los proximos ejercicios, por
importes que se conoceran al final de cada campafia.

Parte de las existencias de vino elaborado en 2014 se encuentran sujetas a ajustes de precios, que se
determinaran con posterioridad. Los Administradores estiman que dichos ajustes no tendran efectos significativos
en los estados financieros tomados en su conjunto.

13. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
El epigrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” del balance de situacién consolidado al 31 de
diciembre de 2014 y 2013 adjunto presenta la siguiente composicion:
Miles de Euros
2014 2013

Clientes por ventas y prestacién de servicios 25.285 25.229

Deudores varios 20 30

Deterioros para insolvencias (933) (2.400)

Total 24.372 22.859
Clientes por ventas y prestacién de servicios
Esta cuenta incluye, principalmente, los saldos a cobrar por las ventas de vino embotellado y otras ventas
menores, tales como venta de graneles y venta de productos ibéricos.
Al cierre del ejercicio 2014 no existen cuentas a cobrar vencidas no deterioradas de importes significativos
siendo el deterioro de valor acumulado de los créditos por operaciones comerciales al cierre de 2014 de 933
miles de euros (2.400 miles de euros al cierre de 2013). El ingreso registrado en el ejercicio 2014 por
desdotacion deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales ha ascendido a 1.066 miles de euros.
El Grupo sigue el criterio de deteriorar aquellas deudas de dudosa recuperabilidad, en base a un andlisis
especifico de las mismas.
Los Administradores consideran que el importe en libros de las cuentas de “Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar”, se aproxima a su valor razonable.
El Grupo mantiene contratos de seguro de crédito que cubren la cobrabilidad de gran parte de los saldos de
clientes. El porcentaje de cuentas a cobrar garantizadas mediante seguros de crédito asciende al 65-70%,
aproximadamente.
El Grupo no tiene una concentracion significativa de riesgo de crédito, estando la exposicion al riesgo distribuida
entre un gran nimero de clientes.

14. Otros activos financieros corrientes

El saldo de este epigrafe a 31 de diciembre de 2014 estd formado por varias imposiciones a plazo fijo por
importe de 31.003 miles de euros con vencimiento en enero de 2015 (93.500 miles de euros en 2013), deuda
publica espafiola, clasificada como inversiones disponibles para la venta, por importe de 2.076 miles de euros
con vencimiento en julio de 2015 y el importe a corto plazo de créditos concedidos a cooperativas vinicolas para
financiar inversiones en sus instalaciones por 27 miles de euros (65 miles de euros en 2013).

Estos activos financieros se valoran de acuerdo a lo descrito en las Notas 3.21 y 10.
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15.

Otros activos corrientes

El epigrafe “Otros activos corrientes” del balance de situacion consolidado al 31 de diciembre de 2014 y 2013
adjunto, presenta la siguiente composicion:

Miles de Euros
2014 2013
Hacienda Publica Deudor por IVA (Nota 21) 554 610
Pagos anticipados 4 13
Total 558 623

El saldo de este epigrafe al 31 de diciembre de 2014 esta formado por imposiciones a corto plazo por un importe
total de 4.000 miles de euros con un vencimiento inferior a tres meses desde su contratacion remuneradas a un
tipo de interés de mercado (15.000 miles de euros en 2013) y 1.068 miles de euros de efectivo en bancos (520

16. Efectivo y Otros medios liguidos equivalentes
miles de euros en 2013).
17. Patrimonio neto

Capital social

Al cierre del ejercicio 2014 el capital social de la Sociedad asciende a 2.727 miles de euros (3.023 miles de euros
al cierre de 2013), representado por 4.545.222 acciones (5.038.087 acciones al cierre de 2013) de 0,6 euros de
valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas y desembolsadas.

La Junta General celebrada el dia 26 de junio de 2014 acordé la reduccion de capital social desde la cifra de
3.023 miles de euros a la cifra de 2.727 miles de euros, por amortizacion de las correspondientes 492.865
acciones propias existentes en dicha fecha en autocartera.

En aplicacion del articulo 335.c) del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y con objeto de no
aplicar el derecho de oposicidn que se contempla en el articulo 334 de la misma, el importe del valor nominal de
las acciones amortizadas se destina a una reserva para capital amortizado.

Las acciones de la Sociedad Dominante estan admitidas a cotizacion en el Mercado continuo de las bolsas
espafiolas, gozando todas ellas de iguales derechos politicos y econdmicos. Con anterioridad al 30 de junio de
2010 existia una limitacién de los derechos de voto en la Junta General, por la que ningln accionista podia emitir
un nimero de votos superior al 25% del capital social, en los términos del articulo 21° de los Estatutos Sociales.
En la Junta General de dicha fecha se eliminé dicha limitacién. En cuanto a los derechos politicos y econémicos
de las acciones propias se estara a lo dispuesto en el articulo 148 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades
de Capital.

A 31 de diciembre de 2014 la cotizacion de la accion ascendia a 75 euros (a 31 de diciembre de 2013 la
cotizacion era de 59 euros).

En la Junta General Extraordinaria de 30 de junio de 2010 se acordd dejar sin efecto las autorizaciones
concedidas al Consejo de Administracion en la Junta General celebrada el 9 de julio de 2009 y conceder nueva
autorizacion sobre lo siguiente:

- Conceder autorizacion al Consejo de Administracion para que, al amparo de lo establecido en el articulo
146 y 509 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, pueda adquirir acciones propias.
Esta autorizacion se ha concedido para que, por un plazo maximo de cinco afios a contar desde el 30
de junio de 2010, pueda adquirir acciones propias por cualquier modalidad, a titulo oneroso y cuantas
veces lo estime oportuno. El valor nominal de las acciones adquiridas directa o indirectamente no podra
ser superior al 10% del capital suscrito. La adquisicién de estas acciones podra ser realizada por un
precio minimo de su valor nominal y un precio maximo que sera un diez por ciento superiores al valor de
cotizacion.
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Al 31 de diciembre de 2014 los accionistas que ostentan una participacién significativa del capital social de Barén
de Ley, S.A., de acuerdo con la informacién obtenida de los registros oficiales de la CNMV, son:

- Eduardo Santos-Ruiz Diaz con un 43,759% a 31 de diciembre de 2014 (39,48% a 31 de diciembre de
2013).

- M&G Investment Management Ltd. con un 9,992% a 31 de diciembre de 2014 (14,994% a 31 de
diciembre de 2013).

- Santander Asset Mangement, S.A. SGIIC con un 5,070% a 31 de diciembre de 2014.

- FMR, LLC. con un 4,820% a 31 de diciembre de 2014 (4,35% a 31 de diciembre de 2013).

- Invesco Limited con un 1,210% a 31 de diciembre de 2014.

Acciones propias en cartera

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 la Sociedad poseia acciones propias en su poder con el siguiente detalle:

Precio medio de Coste total de
N° de Valor nominal adquisicion adquisicion
Afo acciones |(miles de euros) (euros) (miles de euros)
2014 245.222 147 70,03 17.174
2013 240.811 144 42,22 10.163

Conforme a las NIIF, las acciones propias se presentan minorando el patrimonio neto. El movimiento de las
mismas durante los ejercicios 2014 y 2013 ha sido el siguiente:

Miles de Euros
Saldo al Saldo al
01-01-14 | Compras |Amortizacion| 31-12-14
Coste:
Acciones propias 10.163 32.179 (25.168) 17.174
10.163 32.179 (25.168) 17.174
Miles de Euros
Saldo al Saldo al
01-01-13 | Compras |Amortizacion| 31-12-13
Coste:
Acciones propias 1.432 8.731 - 10.163
1.432 8.731 - 10.163

Con fecha 14 de enero de 2014 se formalizé la compra de 252.054 acciones propias equivalentes al 5,003% de
los derechos de voto, a un precio medio de 59,50 euros/accion. La amortizacion de estas acciones propias para
reducir el capital social fue aprobada en la Junta General celebrada el dia 26 de junio de 2014.

Con fecha 10 de octubre se formalizé la compra de 240.000 acciones propias a la sociedad no vinculada
Santander Asset Management SGIIC, equivalente a un 5,28% de los derechos de voto por 16.800 miles de
euros. Adicionalmente con fechas 15 y 16 de octubre de 2014 se formalizaron la compra de 2.763 y 2.459
acciones propias a un precio medio de 70 euros/accion.

A 31 de diciembre de 2014, Baron de Ley, S.A. tiene en su poder el total de las 245.222 acciones propias que
representan el 5,40% de los derechos de voto.
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Reservas
La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

Miles de Euros
2014 2013

Reservas de la Sociedad Dominante
Reserva legal 929 929
Reserva de revalorizacion Ley 23/1996 528 528
Reserva especial Ley Foral 12/93 1.048 1.048
Reserva especial Ley Foral 24/96 11.733 11.733
Diferencia por ajuste capital a euros 8 8
Reservas voluntarias 37.228 43.199
Reserva para capital amortizado 1.911 1.615

53.385 59.060
Acciones de la Sociedad dominante (17.174) (10.163)
Reservas en Sociedades consolidadas por
integracion global 130.893 131.556
Total 167.104 180.453

Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10%
del beneficio del ejercicio correspondiente a la Sociedad Dominante a la reserva legal, hasta que ésta alcance, al
menos el 20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital social en la parte de su
saldo que exceda del 10% del capital social ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y
mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sélo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y
siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al cierre del ejercicio 2014 la Sociedad Dominante tiene la reserva legal dotada en su totalidad.
Reserva de revalorizacion. Ley Foral 23/1996

Se origina como consecuencia de las revalorizaciones del inmovilizado material. Al haber transcurrido el plazo
de comprobacidn, el saldo de la cuenta puede aplicarse actualmente a:

e Ampliacion de capital social. Simultaneamente a la capitalizaciéon se podra dotar la reserva legal en una
cuantia del 20% de la cifra incorporada al capital social.

e Eliminacion de resultados negativos de ejercicios anteriores.

e Areservas de libre disposicion, a partir del 1 de enero de 2007, siempre que la plusvalia monetaria haya
sido realizada. Se entendera realizada la plusvalia cuando los elementos actualizados hayan sido
contablemente amortizados, transmitidos o dados de baja en contabilidad.

Reserva especial para inversiones. Ley Foral 12/1993

Al haber transcurrido cinco ejercicios desde su materializacién en activos fijos, dicha reserva puede aplicarse a la
eliminacion de resultados contables negativos o a la ampliacion de capital social.

Reserva especial parainversiones. Ley Foral 24/1996

El importe de esta reserva se ha materializado en inmovilizado material en el plazo de dos afios a contar desde
el cierre del ejercicio con cuyos beneficios se dotd la misma.
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Los importes afectados en cada afio han sido los siguientes:

Miles de
Afo Euros
1996 513
1997 488
1998 1.417
1999 678
2000 1.660
2001 901
2002 1.202
2003 889
2004 1.150
2005 819
2006 942
2007 673
2008 157
2009 115
2010 165

Transcurridos cinco afios desde la finalizacion del plazo de materializacion en inmovilizado material, el saldo de
esta cuenta podra destinarse a la eliminacién de resultados contables negativos o a la ampliaciéon de capital
social. Los recursos propios de la entidad deberan verse incrementados en el importe de la reserva dotada y
mantener dicho incremento durante los cinco afios siguientes a la total materializaciéon de la misma. Conforme a
la disposicion transitoria cuadragésima cuarta de la Ley Foral 24/1996, este plazo se reduce a tres afios para los
las reservas materializadas que a 31 de diciembre de 2012 se encontraran pendientes de cumplir el requisito del
plazo de cinco afios.

Por lo tanto, sobre las reservas constituidas ya se podria actuar de acuerdo a lo descrito en el parrafo anterior.
Los requisitos de inversiones se han cumplido en su totalidad.

Reservas en Sociedades consolidadas por integracién global

El detalle, por Sociedad, del saldo de este capitulo del balance de situacién consolidado al 31 de diciembre de
2014 y 2013 es el siguiente:

Miles de Euros
Sociedad 2014 2013
El Coto de Rioja, S.A. 157.487 151.044
Bodegas Maximo, S.L. (1.827) (1.864)
Bodegas El Mesén, S.L. 11 (D)
Inversiones Coto de Rioja, S.L. 54 55
Vifiedos Bardn de Ley, S.L. (21.671) (14.896)
Finca Museum, S.L. (2.646) (2.806)
Dehesa Baron de Ley, S.L. (544) 9
Carbonera Bergasa, S.L. 29 15
Total 130.893 131.556

Del saldo total a 31 de diciembre de 2014 un importe de 2.469 miles de euros corresponden a la reserva legal
(2.464 miles de euros a 31 de diciembre de 2013). Estas reservas son no distribuibles.
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18.

Deudas con entidades de créditos v pasivos financieros no corrientes

19.

El desglose al 31 de diciembre de 2014 y 2013 de los epigrafes “Deudas con entidades de crédito” y “Pasivos
financieros no corrientes” es el siguiente:

Ejercicio 2014
Miles de Euros
Corto Largo
plazo plazo
Pdlizas de crédito 36.770 -
Deudas por efectos descontados 6.705 -
Prestamos 23.282 425
Intereses devengados y otros 150 -
Total 66.907 425
Ejercicio 2013
Miles de Euros
Corto Largo
plazo plazo
Pdlizas de crédito 81.540 -
Deudas por efectos descontados 6.638 -
Prestamos 25.700 3.712
Intereses devengados y otros 273 -
Total 114.151 3.712

El importe no dispuesto de las lineas de crédito y descuento de efectos al 31 de diciembre de 2014 asciende a
59.684 miles de euros (19.219 miles de euros al 31 de diciembre de 2013) y 29.995 miles de euros (3.022 miles
de euros al 31 de diciembre de 2013), respectivamente.

El detalle de los vencimientos de las deudas con entidades de crédito a largo plazo al cierre del ejercicio 2014 es
el siguiente: 252 miles de euros en 2016, 32 miles de euros tanto en 2017 como en 2018, 33 miles de euros tanto
en 2019 como en 2020 y 43 miles de euros en 2021.

El detalle de los vencimientos de las deudas con entidades de crédito a largo plazo al cierre del ejercicio 2013 es
el siguiente: 2.532 miles de euros en 2015, 1.007 miles de euros en 2016, 32 miles de euros en 2017 y 2018, 33
miles de euros en 2019 y 2020 y 43 miles de euros en 2021.

El tipo de interés de las deudas con entidades de crédito se encuentra referenciado al EURIBOR mas un
diferencial.

Ingresos diferidos

El epigrafe “Ingresos diferidos” del pasivo no corriente del balance de situacién consolidado adjunto a 31 de
diciembre de 2014 y 2013 recoge las subvenciones de capital. El movimiento de este epigrafe en los ejercicios
2014 y 2013 ha sido el siguiente:
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Miles de Euros
2014 2013
Saldo al inicio del ejercicio 2.955 3.454
IAltas de subvenciones de capital 290 16
Traspasos a resultados- Otros Ingresos (506) (515)
Saldo al final del ejercicio 2.739 2.955

Las subvenciones recibidas durante el ejercicio corresponden, principalmente, a subvenciones por inversiones en
maquinaria y vifiedo concedidas por las administraciones autonémicas. Los Administradores consideran que las

Sociedades han cumplido y seguiran cumpliendo todos los requisitos establecidos para su concesion.

20. Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar
La cuenta de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar incluye, principalmente, los importes pendientes de
pago por compras comerciales y costes relacionados.
Los Administradores consideran que el importe en libros de los acreedores comerciales se aproxima a su valor
razonable.
Informaciéon sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion adicional tercera
“Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 15 de julio.
En relacion con los desgloses de informacion sobre pagos efectuados a proveedores en operaciones
comerciales:
2014 2013

En miles de euros Importe % Importe %

Pagos dentro del plazo maximo legal 19.947 41% 16.263 39%

Resto de pagos 29.280 59% 25.941 61%

Total pagos del ejercicio 49.227 100% 42.204 100%

PMP pagos fuera del plazo maximo legal 149 dias 152 dias

PMP Excedido 89 dias 92 dias
El saldo pendiente de pago a proveedores, que al cierre del ejercicio 2014 acumula un aplazamiento superior al
plazo legal de pago, fijado en 60 dias, es de 13.647 miles de euros (18.628 miles de euros al cierre del ejercicio
2013). Este saldo corresponde principalmente a pagos pendientes por compromisos de compra de uva y vinos
de la Denominacion de Origen Calificada Rioja, conforme a la operativa habitual del sector y acuerdos firmados
por las partes (Nota 12).

21. Situacion fiscal

Baron de Ley, S.A. tributa de forma individualizada en cada uno de los diferentes impuestos a los que se
encuentra sujeta de acuerdo con la normativa del Impuesto sobre Sociedades establecida por las Leyes Forales
de Navarra aplicables. El Coto de Rioja, S.A. junto con el resto de Sociedades Dependientes, tributan de acuerdo
con el régimen de consolidacion fiscal de la Diputacion Foral de Alava en relacion con el Impuesto sobre
Sociedades, segln la normativa al respecto de la Diputacion Foral del Territorio Histérico de Alava.

Ejercicios sujetos ainspeccion fiscal

Todas las Sociedades del Grupo tienen abiertas a inspeccion las declaraciones de impuestos realizadas durante
los ultimos cuatro ejercicios, excepto Baron de Ley, S.A. que tiene abiertos a inspeccién los Ultimos tres
ejercicios del Impuesto sobre Sociedades y los Ultimos cuatro ejercicios de los demas impuestos que le son de
aplicacion.

En cada ejercicio, el Grupo evalla la posible existencia de contingencias fiscales que pudieran derivarse de las
diferentes interpretaciones de la normativa fiscal aplicable.
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Asimismo, las Sociedades del Grupo han aplicado en el ejercicio 2014 la normativa y criterios emanados de los
entes forales, como competentes para la exaccion del tributo. No obstante, por todo ello, debido a que las
normas fiscales aplicadas por las Sociedades pueden ser objeto de diferentes interpretaciones podrian existir
determinados pasivos fiscales de caracter contingente que no son susceptibles de cuantificacion objetiva.

Los Administradores estiman que de surgir pasivos fiscales adicionales, en caso de futuras inspecciones, éstos
no tendrian un efecto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas tomadas en su conjunto.

Recuperacion de ayudas estatales

El Coto de Rioja, S.A., filial de Bardn de Ley, S.A. obtuvo y aplico en ejercicios anteriores un crédito fiscal con
arreglo a la legalidad general, regulada por la Disposicion Adicional Undécima de la Norma Foral 33/1997, de 19
de diciembre, de Ejecucion de Presupuestos Generales del Territorio Historico de Alava, y publicada en el Boletin
Oficial de Alava, sujetandose al derecho entonces vigente, aplicando la normativa establecida y cumpliendo sus
relevantes condicionantes de inversion

Por Resolucion 1968/2007, de 19 de octubre, de la Direccion General de Hacienda, de la Diputacion Foral de
Alava, sobre ejecucion de la Decisién de la Comisién C (2001) 1759 final, de 11 de julio de 2001, relativa al
régimen de ayudas estatales ejecutado por Espafia a favor de las empresas de Alava en forma de crédito fiscal
del 45% de las inversiones, se reclamé a El Coto de Rioja, S.A. el reintegro de 1.886.709,76 euros, mas
312.503,35 euros de intereses, y que se satisfizo en el afio 2007.

En el afio 2012 se exigi6é un reintegro complementario de las ayudas resefiadas mediante Resolucion 755/2012
de 30 de marzo de 2012 por importe de 11.168 miles de euros que fueron liquidados en abril de dicho ejercicio.
Dicho importe se registré en las cuentas anuales del ejercicio 2011, imputandose los intereses, por importe de
3.715 miles de euros, en el epigrafe de “Gastos financieros” y el principal reclamado en el epigrafe “Ajustes
negativos en la imposicién sobre las ganancias” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio
2011.

En el afio 2013, en el dilatado proceso de comprobacion de las ayudas aplicables a la Sociedad se recibid
nuevas liquidaciones, en concreto mediante las resoluciones 1053/2013 de 2 de mayo y 2012/2013 de 20 de
septiembre de 2013, por efecto neto de 3,6 millones de euros de los que 1,3 millones de euros corresponden a
intereses (Véase Nota 24.d)

Durante el ejercicio 2014 se ha procedido por la Sociedad y la Direccién General de Hacienda, de la Diputacion
Foral de Alava, a la definitiva ejecucion, con los efectos anteriores, de la Decision de la Comisién C (2001) 1759
final, de 11 de julio de 2001, en los términos que se han considerado mas ajustados a la misma, consolidando la
situacion ante las autoridades europeas, que no han comunicado la apreciacion de contravencién alguna en la
final ejecucion resefiada.

Saldos mantenidos con la Administraciéon Fiscal

El desglose de los saldos deudores y acreedores con Administraciones Publicas al 31 de diciembre de 2014 y
2013 es el siguiente:

Miles de Euros
2014 2013

Administraciones Publicas deudoras a largo plazo-

Activos por impuestos diferidos 3.898 3.434
Total 3.898 3.434
Administraciones Publicas deudoras a corto plazo-

Otros activos corrientes

Hacienda Publica, deudor por IVA (Nota 15) 554 610
Total 554 610
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Miles de Euros

2014 2013
Administraciones Publicas acreedoras a largo plazo-
Pasivos por impuestos diferidos 3.108 1.016
Hacienda Publica, acreedor por IVA e IRPF 9.725 8.016
Total 12.833 9.032
Administraciones Publicas acreedoras a corto plazo-
Hacienda Publica, acreedor por impuesto sobre 5.110 4.272
sociedades
Otros pasivos corrientes
Hacienda Publica, acreedor por IVA 528 183
Hacienda Publica, acreedor por IRPF 247 146
Organismos de la Seguridad Social, acreedores 173 167
Total 6.058 4.768

Conciliacién de los resultados contable y fiscal

La conciliaciéon entre el resultado contable consolidado y la base imponible agregada de cada uno de los
Impuestos sobre Sociedades es como sigue:

Miles de Euros

2014 2013
Resultado contable consolidado 27.667 18.534
Gasto por Impuesto sobre Sociedades Corriente 5.967 3.839
Resultado consolidado antes de Impuesto Corriente 33.634 22.373
Diferencias permanentes:
- Otras 75 -
Diferencias temporales:
De las sociedades individuales con origen en el periodo
- Libertad de Amortizacion Inversion 10 15
Base imponible agregada 33.719 22.388
Cuota sobre el resultado fiscal 9.615 6.292
Deducciones:
- Inversiones (3.204) (1.606)
Cuota integra — impuesto corriente 6.411 4.686
Retenciones y pagos a cuenta (1.301) (414)
Cuota liquida 5.110 4.272

La conciliacion entre el impuesto corriente y el gasto por Impuesto sobre Sociedades es como sigue:

Miles de Euros
2014 2013
Cuota integra 6.411 4.686
Variacion de impuestos diferidos (detalle a continuacion) (467) (907)
Ajuste impuesto sobre sociedades afio anterior 23 60
Gasto por Impuesto sobre Sociedades 5.967 3.839
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El movimiento de los impuestos diferidos durante los ejercicios 2014 y 2013 es como sigue:

Miles de Euros
Saldo al Saldo al
01-01-14 | Variaciones 31-12-14

Activo por impuesto diferido

Créditos fiscales 3.434 464 3.898
3.434 464 3.898

Pasivo por impuesto diferido:

Libertad de amortizacion 3 (©)] -

Impuesto diferido por cambios valor 1.013 2.095 3.108
1.016 2.092 3.108

Miles de Euros
Saldo al Saldo al
01-01-13 | Variaciones 31-12-13

Activo por impuesto diferido

Créditos fiscales 2.531 903 3.434
2.531 903 3.434

Pasivo por impuesto diferido:
Libertad de amortizacion 7 (4) 3
Impuesto diferido por cambios valor - 1.013 1.013
7 1.009 1.016

El impuesto diferido por cambios de valor corresponde al efecto impositivo de la valoracion a valor razonable de
los activos financieros no materializada al 30% y 28% (Nota 10). El saldo del epigrafe de impuesto diferido
corresponde a libertad de amortizacién en inmovilizado, procedente de los beneficios fiscales de la Norma Foral
9/90 de Alava.

Los créditos fiscales generados en 2014 y 2013 no tienen vencimiento, su aplicacién se limita al 45% de la cuota
liqguida con un limite de tributacién minima del 13% de la base imponible y corresponden principalmente a
deducciones por inversiones en activos. Dichos créditos fiscales estan activados.

El grupo no tiene bases imponibles negativas pendientes de compensar, ni al 31 de diciembre de 2014, ni al 31
de diciembre de 2013.

Tipo de gravamen en Navarra

Para el 2014 y 2013, el tipo de gravamen que le ha sido de aplicacién a la Sociedad Dominante Bardn de Ley,
S.A. es del 30%.

Tipos de gravamen en Alava

Para el 2014 y 2013, el tipo de gravamen que le ha sido de aplicacion, a las Sociedades del Grupo con domicilio
social en Alava, es del 28%.
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22.

Exposicion al riesgo

La actividad de Grupo Barén de Ley se centra en la elaboracién, crianza y comercializacion de sus vinos, en gran
medida dentro de la Denominacion de Origen Calificada Rioja. En el desarrollo de esta actividad, los principales
riesgos identificados son riesgos operativos o de la actividad propia, sobre los que se centran los dispositivos de
control, a fin de evitar su incidencia negativa en el plan estratégico del Grupo o en la estructura patrimonial. Estos
riesgos podemos dividirlos en:

Gestién del capital: EI Grupo gestiona su capital para asegurar que las Sociedades del Grupo sean capaces
de continuar como negocios rentables, a la vez que maximizan el retorno a los accionistas a través del
equilibrio 6ptimo de la deuda y fondos propios. La autofinanciacién que genera las operaciones continuadas
del Grupo facilitan el crecimiento y la diversificacion de sus actividades facilitando la autonomia en la toma de
decisiones, reduciendo los riesgos financieros a los que esta expuesto el Grupo y cuidando el valor para el
accionista a través de las operaciones con acciones propias.

La estructura de capital del Grupo incluye los fondos propios, compuestos por capital y reservas cuya
cuantificacion es la que muestra el balance de situacion consolidado y la deuda financiara neta, integrada por
la financiacion recibida de entidades financieras, el efectivo y otros activos liquidos equivalentes. A fecha de
cierre de los ejercicios 2014 y 2013, no existen componentes del patrimonio neto que sean excluidos de la
estructura de capital. El siguiente cuadro muestra el nivel de endeudamiento financiero (deuda financiera
neta/ pasivo total) de Grupo Bar6n de Ley al cierre de los ejercicios 2014 y 2013:

Miles de Euros
2014 2013
Deuda Financiera Bruta 67.182 117.593
Inversiones Financieras en bancos (173.590) (191.093)
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (5.068) (15.520)
Deuda Financiera Neta (111.476) (89.020)
Pasivo Total 335.312 373.002
Nivel de endeudamiento negativo (33,25%) (23,87%)

El coste de capital y los riesgos asociados a cada clase de capital, a la hora de tomar decisiones sobre las
inversiones previstas, son evaluados por la direccion del Grupo. Durante el ejercicio 2014 no se han
producido variaciones respecto al ejercicio anterior en los objetivos, politicas y procesos de gestion del capital
del Grupo, siendo las variaciones cuantitativas lo mostrado en el cuadro anterior.

Riesgos en la gestion del suministro de materias primas. Este riesgo es cubierto mediante:

= Contratos a largo plazo con cooperativas y agricultores.

= Vifledos propios, con el doble objetivo de disminuir la dependencia de terceros y mejorar la calidad de
nuestros vinos.

= La compra a pequefios agricultores (terceros).

Con arreglo a las estadisticas, facilitadas por el Consejo Regulador de D.O.Ca. Rioja, que indican un ligero
crecimiento de la extensién del vifiedo y, por lo tanto de la produccion para los proximos afios, no parece
deducirse que en un futuro inmediato, pueda producirse riesgo de abastecimiento de materias primas, salvo
condiciones climaticas adversas, no previsibles y poco frecuentes en la D.O. Ca. Rioja.

Por lo que respecta al riesgo en la variaciéon del precio de las materias primas, el coste de la uva es uno de
los componentes basicos que afecta al coste de produccion del Grupo. Sin embargo, el vino sufre un proceso
de envejecimiento de duracién variable en funcién de sus caracteristicas y de su destino (Jévenes, Crianza,
Reserva o Gran Reserva) que hace que el valor afiadido incorporado en el proceso sobre el coste final del
vino sea muy significativo. En consecuencia cualquier analisis de sensibilidad de precio contendria una gran
dosis de subjetividad y utilizaria datos poco contrastables generando, por tanto, una informacién poco fiable
frente a terceros.

Riesgos patrimoniales: La prevencion de este riesgo se realiza a través de los procedimientos de control
interno y de la cobertura a través de:
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e  Seguros sobre los activos fijos, que cubren todo el equipamiento e instalaciones.
e  Seguros sobre las existencias.

e  Seguros sobre cobrabilidad de cuentas deudoras.

e  Seguros de pérdidas de beneficios.

e  Seguros de responsabilidad civil de Consejeros y alta direccion.

e  Seguros de transporte de mercancias.

¢  Seguros de asistencia en viaje

¢  Seguros de accidentes.

- Riesgos financieros. Respecto al impacto derivado de la evolucion de los tipos de interés, no constituye un
riesgo significativo para el Grupo Baron de Ley ya que, el volumen de financiacion ajena con coste vence
basicamente en el corto plazo y se refiere a pdlizas y lineas de descuento cuyo tipo de interés esta
relacionado con el Euribor y es el normal de mercado para operaciones de esta naturaleza y plazo. Las
cargas financieras en 2014 representan so6lo el 1,9% de las ventas. No se prevé un aumento del
endeudamiento en los préximos afios, dada la politica de autofinanciacion que sigue el Grupo. Al cierre del
ejercicio, estaban sin utilizar pélizas de crédito y lineas de descuento de efectos por importe de 59.684 y
29.995 miles de euros, respectivamente. El impacto en el resultado consolidado del Grupo de una variacion
del 1% en el EURIBOR supondria un incremento o decremento en torno a los 149 miles de euros en 2014
(525 miles de euros en 2013).

En relacion a las inversiones financieras descritas en la notas 10 y 14, y siguiendo las directrices del Grupo
su riesgo financiero no es significativo dado el caracter fijo de las retribuciones.

- Riesgos de tipos de cambio. El riesgo del Grupo al tipo de cambio en deudas comerciales es muy reducido ya
que las ventas realizadas en moneda extranjera representan el 0,25% y 0,44% de la cifra de negocios del
2014 y 2013 respectivamente. Adicionalmente el saldo de las cuentas a cobrar al cierre del ejercicio
valoradas al tipo de cambio de cierre del ejercicio asciende a 90 miles de euros.

Las Sociedades del Grupo disponen de inversiones financieras disponibles para la venta en moneda
extranjera, a pesar del riesgo que supone las posibles fluctuaciones de los tipos de cambio, se estima que su
variacion no supone un riesgo cuantitativo negativo en los resultados futuros del Grupo. En caso contrario, los
departamentos responsables llevarian a cabo las medidas correctoras necesarias para reducir cualquier
impacto negativo en la cuenta de resultados. El efecto de una variacion del 10% en los tipos de cambio
fundamentalmente en dolares estadounidenses de los instrumentos financieros en divisa extranjera supondria
un incremento o decremento del valor de dichas inversiones en torno a los 4.063 miles de euros con respecto
al 31 de diciembre de 2014.

- Riesgos sobre los sistemas de informacion o tecnol6gicos. Su cobertura incluye la seguridad en los sistemas
informaticos (limitacién de accesos con claves personales o con copias de seguridad) y la proteccion de la
propiedad intelectual e industrial, mediante la inscripcion en el correspondiente Registro.

- Riesgos laborales. En su control interviene el departamento de recursos humanos en colaboraciéon con
asesores externos.

- Riesgos Fiscales. En su control interviene el departamento de Administracion y Finanzas en colaboracion con
asesores externos.

- Riesgos de errores o fraudes en la informacion financiera. Su control se realiza a través de la revision de los
sistemas por la auditoria interna y externa.

Garantias comprometidas con terceros

El Grupo tiene otorgados por parte de entidades financieras, avales por un total de 426 miles de euros (340 miles
de euros en 2013) que, en general, garantizan el cumplimiento de determinadas obligaciones, asumidas por las
empresas consolidadas, en el desarrollo de su actividad.

Adicionalmente, no existen acuerdos de las Sociedades del Grupo que no figuren en el balance consolidado y
sobre los que no se haya incorporado informacion en otra nota de la memoria consolidada, que pudieran tener un
impacto financiero significativo sobre la posicion financiera del Grupo.
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24. Ingresos vy gastos

a) Importe neto de la cifra de negocios -

El desglose del saldo de estos epigrafes de la cuenta de resultados de los ejercicios 2014 y 2013 por
segmentos principales de negocio y por areas geograficas es el siguiente:

Miles de Euros
Por segmento principal de negocio 2014 2013
Comercializacion de vinos 83.849 79.678
Otras ventas 3.117 2.828
Importe neto de la cifra de negocios 86.966 82.506

Miles de Euros
Por areas geograficas 2014 2013
Mercado nacional 48.147 44.935
Unién Europea 26.024 24.968
Resto de paises 12.795 12.603
Importe neto de la cifra de negocios 86.966 82.506

La aportacioén a la cifra de negocios y al beneficio consolidado por las Sociedades del Grupo en los ejercicios
2014 y 2013 es la siguiente:

Miles de Euros
Aportacion a cifra de negocios 2014 2013
Bardn de Ley, S.A. 15.877 15.710
El Coto de Rioja, S.A. 63.359 59.892
Bodegas Maximo, S.L. 1.581 1.596
Bodegas El Meson, S.L. 4 6
Dehesa Bardn de Ley, S.L. 3.293 2.985
Inversiones Coto de Rioja, S.L. - -
Vifiedos Bar6n de Ley, S.L. - -
Finca Museum, S.L. 2.852 2.317
Carbonera Bergasa, S.L. - -
Importe neto de la cifra de negocios 86.966 82.506
Miles de Euros
Aportacion a resultado consolidado 2014 2013
Bardn de Ley, S.A. 6.125 4.197
El Coto de Rioja, S.A. 24.013 21.444
Bodegas Maximo, S.L. (147) 36
Bodegas El Meson, S.L. 2 12
Dehesa Baron de Ley, S.L. (820) (553)
Inversiones Coto de Rioja, S.L. 184 Q)
Vifiedos Bar6n de Ley, S.L. (1.599) (6.775)
Finca Museum, S.L. (108) 160
Carbonera Bergasa, S.L. 17 14
Aportacion aresultado consolidado 27.667 18.534
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b) Aprovisionamientos

Los consumos realizados de materias primas, otros aprovisionamientos y productos en proceso durante el
ejercicio se desglosan como sigue:

Miles de Euros
2014 2013
Compras 38.509 32.196
Variacion de existencias de materias primas, graneles y barricas (2.761) (624)
Total aprovisionamientos 35.748 31.572

El detalle de las compras efectuadas por el Grupo durante el ejercicio 2014 corresponde en su préactica
totalidad al mercado nacional.

c) Personal

El nimero medio de empleados del Grupo de los ejercicios 2014 y 2013, distribuido por categorias
profesionales y sexos, es el siguiente:

Numero de Personas
2014 2013
Mujeres | Hombres | Total Mujeres | Hombres Total
Direccién 1 9 10 1 8 9
Personal administrativo 16 5 21 16 6 22
Personal técnico 10 10 20 11 10 21
Comerciales 1 21 22 1 21 22
Otro personal 11 94 105 11 97 108
Total 39 139 178 40 142 182

El nimero de empleados al cierre, distribuido por categorias profesionales y sexos, de los ejercicios 2014 y

2013 es el siguiente:

2014 2013
Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres
Direccion 1 9 1 8
Personal administrativo 16 5 16 6
Personal técnico 12 10 15 12
Comerciales 1 21 1 21
Otro personal 11 110 18 108
Total 41 155 51 155

El nimero medio de personas empleadas por el Grupo durante los ejercicios 2014 y 2013, con discapacidad

mayor o igual del 33%, desglosado por categorias, es el siguiente:

Categorias

2014

2013

Direccién
Personal administrativo
Personal técnico

Comerciales -
Otro personal 1
Total 1]

Todos los miembros del Consejo de Administracion son varones.

37



25.

El detalle de los gastos de personal de los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente:

En miles de Euros

2014 2013
Sueldos y Salarios 7.295 7.317
Seguridad Social a cargo de la empresa 1.563 1.561
Otros gastos sociales 82 71
Total 8.940 8.949

d) Otros resultados de explotacion

El desglose de otros resultados de los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente:

Miles de Euros

2014 2013
Transportes 950 927
Primas de Seguros 917 942
Suministros y otros servicios 1.539 2.008
Reparacién y conservacion 1.284 1.473
Otros gastos de publicidad 4.044 4.188
Servicios profesionales 3.233 2.853
Otros resultados (734) 484
Total 11.233 12.875

Los honorarios relativos a servicios de auditoria de cuentas, prestados a las distintas Sociedades que
componen el Grupo Barén de Ley y Sociedades Dependientes por el auditor durante los ejercicios 2014 y
2013 han ascendido aproximadamente a 46 miles de euros en ambos ejercicios. El auditor ha facturado 7
miles de euros por servicios distintos a la auditoria durante el ejercicio (7 miles de euros en el ejercicio 2013).
El epigrafe otros resultados de 2014 recoge, entre otros, la desdotacion del deterioro de valor de créditos por
operaciones comerciales (Nota 13). El epigrafe otros resultados de 2013 recoge, entre otros, el efecto las

resoluciones 1053/2013 de 2 de mayo y 2012/2013 de 20 de septiembre de 2013 (Nota 21).

Saldos y transacciones en moneda extranjera

Las transacciones comerciales en moneda extranjera del Grupo Bardn de Ley valoradas en euros, al tipo de
cambio medio del ejercicio, correspondientes a los ejercicios 2014 y 2013, han sido de 214 miles de euros y 360
miles de euros, respectivamente y corresponden a ventas de vino embotellado. El saldo de las cuentas a cobrar
al cierre del ejercicio valoradas al tipo de cambio de cierre del ejercicio asciende a 90 miles de euros. La mayoria
de las transacciones comerciales en moneda extranjera de ambos ejercicios han sido efectuadas en libras

esterlinas.

A 31 de diciembre de 2014 el Grupo Bar6n de Ley como resultado del valorar por su valor razonable
determinados activos financieros (Nota 10) ha registrado diferencias positivas de cambio, no materializadas por
importe de 4.068 miles de euros. Dichos ingresos, que se reconocen en aplicacion de la normativa contable en

vigor, no tienen caracter recurrente.
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26. Retribuciones al Consejo de Administracién y Alta Direccién
La retribucién devengada durante los ejercicios 2014 y 2013 por los miembros del Consejo de Administracion de
la Sociedad Dominante por conceptos es la siguiente:
En miles de Euros
2014 2013
Sueldos y salarios de Consejeros Ejecutivos 1.100 1.020
Asignacién econémica y dietas de Consejeros Externos 36 35
Total 1.136 1.055
La Sociedad Dominante no tiene concedidos anticipos ni créditos a sus Administradores. Asimismo no mantiene
ningun tipo de obligaciéon en materia de pensiones respecto a los miembros del Consejo de Administracion. En
materia de seguros de vida existen dos seguros de vida contratados para los consejeros D. Julio Noain y D.
Victor Fuentes Artola, cuya primas satisfecha en 2014 ha sido de 4 miles de euros.
Los salarios percibidos por miembros de la Alta Direccion que no forman parte del Consejo de Administracion
ascienden a 591 miles de euros a diciembre de 2014 (626 miles de euros en diciembre de 2013).
27. Administradores. Conflictos de interés
Los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad manifiestan que ninguno de ellos, ni las personas a
ellos vinculadas, han incurrido en los supuestos de conflicto de interés previstos en el articulo 229 del texto
refundido de la Ley de Sociedades de Capital, segin nueva redaccion dada en la Ley 31/2014 de 3 de diciembre.
28. Medioambiente

El Grupo Barén de Ley desarrolla todas sus actividades industriales bajo la premisa de la defensa y proteccion
del medio ambiente.

No es extrafio por tanto, que durante el ejercicio 2014, no se haya registrado ninguna dotacién para riesgos y
gastos de caracter medioambiental, ni que existan contingencias relacionadas con la proteccion y mejora del
medioambiente que, conforme a la Orden del Ministerio de Economia del 8 de Octubre del 2001, deban ser
incluidas en un documento aparte de informaciéon medioambiental.

Dentro de esta filosofia de maximo respeto por el medio ambiente, el Grupo Barén de Ley, a través de El Coto de
Rioja, pertenece a la organizacion "Wineries for Climate Protection" que lucha contra el cambio climatico y la
proteccion del medioambiente. Con esta adhesion el Grupo manifiesta su colaboracién, responsabilidad y
compromiso en la sostenibilidad vitivinicola.

Con dicho fin el Grupo Bar6n de Ley mantiene abiertas varias lineas trabajo con las que se desea tanto alcanzar
una mayor eficiencia en el consumo de energia como optimizar la gestion del agua, reduciendo su consumo.

En relacion con la politica de minimizacién de residuos y reaprovechamiento de las aguas depuradas, durante el
2014 Baron de Ley, S.A continua con las medidas de control y consumo sostenible de agua a lo largo del todo el
proceso productivo, en buena parte por la implementacion de las medidas derivadas de las Auditoras en Gestion
del Agua realizadas dentro del proyecto piloto Innowater desarrollado durante el afio 2011. Como resultado de
las inversiones y mejoras puestas en marcha de las medidas se ha conseguido una reduccién del consumo de
agua con respecto a los afios anteriores y una mayor eficiencia.

En materia de gestion de vertidos industriales emitidos por El Coto de Rioja. S.A., en 2006 se puso en marcha la
planta de pre-tratamiento y tratamiento de fangos E.D.A.R, realizada conjuntamente con el Consorcio de Aguas
de Rioja Alavesa. Su coste total rondé los 1.400 miles de euros y El Coto de Rioja, S.A. contribuy6
financieramente a este proyecto con una inversion superior a los 900 miles de euros y que a 31 de diciembre de
2014 esta totalmente amortizada. Con la puesta en marcha de la depuradora, El Coto de Rioja, S.A. cumple su
compromiso de aprovechamiento y buena gestiéon del agua, en sus diferentes procesos de elaboracion. El nivel
alcanzado por esta nueva Estacion Depuradora con nuestras aguas residuales, las convierte en casi aptas para
el consumo humano.
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En este mismo sentido, Baron de Ley tiene instalada una estacion depuradora de aguas residuales con el
sistema “Cascade”. Esta instalacion nos viene garantizando afio tras afio el cumplimiento escrupuloso de los
severos limites marcados por las diferentes administraciones en materia medioambiental.

Igualmente recordar que las todas las Sociedades del Grupo cuidan sumamente el consumo de agua, mediante
actuaciones como: redutilizacion del agua de lluvia almacenada para riego de zonas verdes, recuperacion de
aguas limpias de bodega también para riego, instalacion de sistemas de ahorro y racionalizaciéon de agua de
limpieza, etc. Dentro de nuestra politica de Gestion de Calidad y Seguridad Alimentaria los objetivos de
optimizacion del consumo energético y de reduccion de consumo de aguas siguen siendo prioritarios.

Continuando con nuestra politica de mejora de la eficiencia energética durante el 2014 se han realizado varias
inversiones por importe de 34 miles de euros en mejora de iluminacién y equipos mas eficientes
energéticamente. Se ha seguido reordenando las areas de encendido en las diferentes naves de trabajo y la
instalacion de focos industriales de tecnologia LED. Estas nuevas luminarias, ademas de tener un menor
consumo energético de alrededor del 25% frente a las convencionales, permiten un uso mas racional.

Para la adecuada gestién del reciclado de los residuos de envases, nuestro Grupo pertenece a las asociaciones
Ecovidrio y Ecoembalajes, que colaboran con la Administracion en la recogida selectiva y el reciclado de vidrio,
cartén y madera. Es el conocido “punto verde”, que se encuentra en los envases y embalajes de todos nuestros
productos.

Finalmente, los residuos sélidos urbanos son objeto de recogida separada, mediante la contratacion de
empresas autorizadas, como gestoras de residuos de vidrio, de cartén y plastico, residuos organicos, palets, etc.
Igualmente la bodega cuenta con un almacén de residuos peligros en el que se separan de forma controlada y
son retirados periddicamente por un gestor autorizado residuos “peligrosos” como tonners, baterias, tubos
fluorescentes, garrafas que han contenido productos quimicos, etc.

Hechos posteriores

Con posterioridad al cierre del ejercicio y hasta la formulacion de estas cuentas anuales no se han producido
transacciones o hechos que tengan un impacto relevante en las presentes cuentas anuales consolidadas.

13 de marzo de 2015

Consejo de Administracion:

D. Eduardo Santos-Ruiz Diaz D. Julio Noain Sainz
D. Victor Fuentes Artola D. Joaquin Diez Martin
D. Francisco de Asis Royo-Villanova Paya D. Valentin Cuervo Montero
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GRUPO BARON DE LEY

Informe de Gestidn
Ejercicio 2014
1.- Evolucion de los negocios. Situacion del Grupo

Las ventas netas del Grupo Bardn de Ley se sitian en el ejercicio 2014 en 86.966 miles de euros, lo que
supone un incremento del 5,4% respecto a la cifra alcanzada el afio anterior. Un 92% de esta cifra de
negocios corresponde a vino embotellado, a su vez, los procedentes de la Denominacion de Origen
Calificada Rioja proporcionan el 95% de la cifra de negocios del Grupo.

Se ha producido una leve mejora del 1,6% en las ventas en el mercado interior, que unido al 3,8% que
crecen las exportaciones, las venta de vino embotellados crecen un 2,7% en relacion al ejercicio anterior.
Las exportaciones representan al cierre de 2014 un 45% de la cifra de negocios.

A destacar el incremento del 5% respecto a 2013 de la comercializacion de crianzas, lo que supone un
mayor peso de esta categoria aportando el 50% de las ventas de vinos embotellados. Igualmente sigue
aumentado el consumo de vinos blancos, en detrimento en 2014 de los reservas. Esto es consecuencia en
parte, por un cambio en la tendencia de los vinos demandados y por otra de la menor capacidad
adquisitiva del consumidor en el mercado interior.

Adicionalmente constatar como la bodega-secadero de Dehesa Bardn de Ley va ampliando su aportacion
a las ventas consolidadas del Grupo, con un aumento de su cifra de negocios del 9%.

En 2014 las ventas de graneles crecen con respecto al afio anterior y tienen por objetivo maximizar la
calidad de nuestros vinos en general y en concreto, atender las ventas de mayor calidad en el futuro. Estas
operaciones son necesarias a pesar de que puedan reducir los margenes globales operativos, En Hay que
tener también presente que se mantiene la variacién de precios al alza de la materia prima. En
consecuencia el resultado bruto de explotacion alcanza los 29.974 miles de euros.

Dentro de la partida de diferencias de cambio se incluyen 4.068 miles de euros por el efecto de diferencias
positivas de cambio, no materializadas al cierre del ejercicio, en la valoracion de inversiones financieras en
divisas pertenecientes a la cartera del Grupo. Dichos ingresos, que se reconocen en aplicacién de la
normativa contable en vigor, no tienen caracter recurrente”.

Finalmente el resultado neto consolidado del Grupo alcanza los 27.667 miles de euros lo que representa
un 31,8% de margen sobre ventas.

El cash-flow generado durante el ejercicio (beneficio neto mas amortizaciones y provisiones) se eleva a
37.041 miles de euros, es decir, el 42,6% de la cifra de negocios.

Durante el afio 2014 se han materializado inversiones en inmovilizados por importe de 3.456 miles de
euros, siendo las inversiones en viticultura y, como habitual, en la compra de barricas nuevas, los dos
destinos mas importantes de esas inversiones.

Las inversiones en viticultura estan directamente relacionadas con nuestra finca “Carbonera” y su puesta
en explotaciéon paulatina. Durante el afio 2014 se han plantado en esta finca 27 hectareas que consolidan
a la finca de “Carbonera” como una destacada apuesta del Grupo Barén de Ley por las nuevas variedades
de uva blanca minoritarias en Rioja, pero con una importante perspectiva de comercializacion.

En su conjunto, a finales del ejercicio 2014, el Grupo dispone de cerca de 1.100 hectareas de terreno apto
para la vifia, de las que ya tenia plantadas y en produccion unas 909 hectareas

Al finalizar el ejercicio el Grupo Bardn de Ley mantiene un balance con una estructura capaz de hacer
frente a eventuales dificultades. En este sentido, el patrimonio neto del Grupo al final del ejercicio
equivalente al 61% de sus activos. Las previsiones para el 2015 siguen siendo inciertas, los



Administradores son cautos en cuanto a que la realidad de una recuperacion del mercado en el
corto/medio plazo.

2.- Actividades en materia de investigacién y desarrollo

En el area de investigacion y desarrollo viticola y enoldgico, durante 2014 se han realizado diversas
actividades en las distintas bodegas del Grupo:

En la bodega de Bar6n de Ley, S.A., durante el ejercicio 2013 finaliz6 el proyecto de |+D+l iniciado a
finales de 2011, llamado “Aplicacion de tecnologias de desinfeccion en bodega: efectividad, seguridad e
influencia sobre los materiales y sobre el producto final: El vino (O3- bodega)”. Este proyecto se ha
realizado en colaboracion con Ekinsa, lider en la fabricacion de sistemas de limpieza para barricas y con el
equipo de investigacion de ciencia Quimica y Sensorial Enolégica de la Universidad de la Rioja.

El principal objetivo del presente proyecto era la aplicacién de tecnologias de limpieza y desinfeccion
(ozono, vapor, etc) en distintas zonas de la bodega con el fin de determinar su efectividad, su seguridad y
sus efectos sobre los materiales de bodega (barricas, depdésitos, etc.) asi como sobre el propio producto, el
vino.

Durante el afio 2014 han culminado los ensayos para verificar la inocuidad del tratamiento con ozono
sobre los vinos, a medio y largo plazo, una vez se habian confirmado los buenos resultados de limpieza y
desinfeccion a corto plazo. Se ha constatado en todas las pruebas organolépticas realizadas que, ademas
de no tener ningun efecto negativo sobre los vinos, en determinadas ocasiones se observa un efecto
positivo en los vinos criados sobre barricas tratadas con esta nueva metodologia sobre los vinos criados
en barricas testigo.

Por otra parte, una vez confirmados los buenos resultados de la nueva técnica, se ha realizado una
Durante el 2013 se realiz6 una verificacion final del equipo de generacidon de ozono, a nivel industrial y en
condiciones normales de trabajo, procediendo a principios del 2014 a la compra del equipo.

Asimismo, como resultado de las investigaciones realizadas se han modificado los parametros de caudal y
temperatura del agua y del vapor en el proceso de limpieza de las barricas.

En el futuro, continuando con los proyectos de |1+D+| de los afios anteriores, y enlazando con la nueva
técnica de Intercambio Cationico, nos planteamos estudiar los efectos positivos de la disminucion del
contenido de Potasio y del pH en vinos en el control microbioldgico durante la crianza en barricas.

En el area de viticultura, durante el periodo 2011 a 2013, Vifiedos Baron de Ley, S.L. llevo a cabo un
proyecto de investigacion bajo el titulo: “Andlisis de la respuesta agronémica de variedades blancas y
tintas de la D.O.Ca. Rioja a diversos factores consecuencia del cambio climatico” dentro del cual se
plantearon dos lineas de investigacion: 1) Adaptacion y respuesta agronémica de las variedades blancas
de vid recién autorizadas por la D.O.Ca. Rioja en una zona hasta ahora considerada limite para el cultivo
por las bajas temperaturas y la altitud (Finca de Carbonera, Término de Bergasa) y 2) Influencia del
régimen hidrico en la respuesta agrondmica de variedades tintas autorizadas en la FINCA “Los Almendros”
D.O.Ca Rioja en el Término de Ausejo.

Como consecuencia de la linea 1) se ha llevado a cabo durante 2013 y 2014 la plantacion de 70 ha de
vifiedo de variedades blancas en la finca objeto de estudio a altitudes superiores a cualquier vifiedo
plantado en La Rioja hasta el momento. Del estudio de la linea 2) se derivd que la Garnacha, pese a ser
plantaciones jovenes, independientemente del material vegetal, el suelo, y el régimen hidrico, tenia afio
tras afio problemas serios de cuajado, que hacia que no llegara a alcanzar un umbral de rentabilidad
aceptable.

Por esta razon, en 2013, se inici6 un estudio sobre el efecto de la aplicacion de micronutrientes en el
cuajado con el Grupo de Viticultura de la UPNA. Durante esa campaa, la finca sufrio dos episodios de
pedrisco en las parcelas del ensayo que no permitieron sacar conclusiones claras, pero si se vieron
algunos efectos que invitaron a Vifiedos Barén de Ley, S.L a plantear un proyecto especifico que ahondara
sobre este tema.



Durante el afio 2014 Vifiedos Barén de Ley, S.L. ha iniciado un proyecto investigacion con el objetivo de
abordar el estudio de qué técnicas agrondmicas se pueden emplear para solventar 0 minimizar los
problemas endémicos de las variedades tradicionales de la D.O.Ca Rioja, que en gran parte de los afios
condicionan tanto la rentabilidad como la calidad del cultivo. Para ello, este proyecto se ha dividido en dos
lineas de investigacion, la primera, “Estudio de los factores que influyen en el desarrollo de las
inflorescencias, cuajado, rendimiento y calidad de la variedad Garnacha”, y la segunda “Estrategias para
mejorar la dureza de la baya de Tempranillo y sus caracteristicas cualitativas en Rioja Alta”.

En la primera linea se estudian técnicas que garanticen un nivel de rendimiento minimo que asegure la
rentabilidad del cultivo independientemente de las condiciones climaticas del afio. En la segunda linea se
estan investigando posibles técnicas que produzcan un mayor endurecimiento del hollejo, que derive en
una mayor resistencia a la podredumbre y permita retrasar la vendimia hasta asegurar la madurez fendlica
de las bayas, ya que es muy comin en Rioja Alta que los viticultores se vean forzados a vendimiar antes
de tiempo ante el reblandecimiento de la baya y el riesgo de podredumbre.

En este proyecto participa el Grupo de Investigacion de Viticultura de la Universidad Publica de Navarra
aportando su dilatada experiencia en materia vitivinicola en estrecha colaboracion con el experto personal
técnico de Vifiedos Bardn de Ley.

Las mejoras derivadas de este proyecto supondrdn para la empresa una oportunidad comercial
importante, ya que sus productos se desmarcaran, caso de éxito técnico, de los productos de la
competencia existentes en el mercado, por una mayor competitividad en el caso de la mejora del cuajado
de la garnacha ya que se garantizaria un nivel de produccion dentro de un umbral minimo y por una mayor

Por dltimo, El Coto de Rioja S.A. participa en el Comité Técnico del Grupo Rioja en el que se estudian
nuevos productos y mejoras en los vinos de la D.O. Calificada Rioja que los adecuen a las demandas del
mercado.

3.- Adquisiciones de acciones propias

Durante el afio 2014 Bar6n de Ley, S.A. han realizado varias adquisiciones de acciones propias (Nota 9).
A 31 de diciembre de 2014, Bar6n de Ley, S.A. tiene en su poder 245.222 acciones propias que
representan el 5,40% de los derechos de voto.

4.- Acontecimientos importantes desde el cierre del ejercicio

Con posterioridad al cierre del ejercicio y hasta la formulacion de estas cuentas anuales consolidadas no
se han producido transacciones o hechos que tengan un impacto relevante en las presentes cuentas
anuales consolidadas

5.- Uso de instrumentos financieros
No se han realizado durante el ejercicio operaciones con derivados financieros.

6.- Contenidos adicionales del Informe de gestion conforme a lo dispuesto articulo 116 bis de la
Ley de Mercado de Valores

a) Sobre la estructura del capital, incluidos los valores que no se negocien en un mercado regulado
comunitario, con indicacion, en su caso, de las distintas clases de acciones y, para cada clase de
acciones, los derechos y obligaciones que confiera y el porcentaje del capital social que
represente.

A 31 de diciembre de 2014 el capital social de la Sociedad asciende a DOS MILLONES SETECIENTOS
VEINTISIETE MIL CIENTO TREINTA Y TRES EUROS CON VEINTE CENTIMOS DE EURO
(2.727.133,20). Dicho capital esta dividido en CUATRO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y CINCO
MIL DOSCIENTAS VEINTIDOS (4.545.222) acciones ordinarias, de sesenta céntimos de euro (0,60 euros)
cada una de ellas, totalmente desembolsadas, y pertenecientes a una Unica clase y serie. Por tanto, todas
contienen los mismos derechos y obligaciones.



b) Sobre cualquier restriccién a la transmisibilidad de valores.
No existen restricciones a la transmisibilidad de las acciones.

c) Sobre las participaciones significativas en el capital, directas o indirectas.

A 31 de diciembre de 2014 las participaciones significativas en el capital, directas o indirectas, conocidas

eran las siguientes:

Nombre o denominacion social del accionista % Derec_hos de % Dere_chos de % Total
voto Directo voto Indirecto (*)
D. EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ 40,386 3,373 43,759
M&G INVESTMENT MANAGEMENT LTD - 9,992 9,992
SANTANDER ASSET MANGEMENT, S.A. SGIIC - 5,070 5,070
FMR, LLC - 4,82 4,82
INVESCO LIMITED - 1,210 1,210
(*) A través de:
Nombre o denominacién social del titular indirecto | Nombre o denominacién social del titular % sobre el
de la participacion directo de la participacion total
D. EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ DNA. M& CRISTINA GARCIA-MORALES 3373
RODRIGUEZ-ARIAS '

M&G INVESTMENT MANAGEMENT LTD M&G GLOBAL BASIC FUND 9,992
SANTANDER ASSET MANGEMENT, S.A. SGIIC | SANTANDER SMALL CAPS ESPANA, FI 3,76
SANTANDER ASSET MANGEMENT, S.A. SGIIC 'S:}iANTANDER ACCIONES ESPANOLAS, 132
FMR, LLC FID LOW PRICED STOCK FUND 4,820
INVESCO LIMITED INVESCO ADVISERS INC 1,210

d) Sobre cualquier restriccion al derecho de voto.

Hasta la Junta General de fecha 30 de junio de 2010, conforme al art. 21° de los Estatutos Sociales ninguin
accionista, podia emitir un nimero de votos superior a los que correspondan al veinticinco por ciento
(25%) del capital social, aliin cuando su participacion en el mismo excediera de dicho porcentaje. A estos
efectos, se consideraban pertenecientes a un mismo accionista las participaciones que ostenten las
personas o entidades interpuestas que actlen por cuenta de aquél, aunque actien en nombre propio, y las
personas y entidades que pertenezcan al mismo grupo que aquél, entendiéndose por grupo el definido en

el articulo 4 de la ley 24/1988, de 28 de Julio, del Mercado de Valores.

Dicha restriccion fue eliminada en dicha Junta, por lo que actualmente no hay restriccion estatutaria alguna

al derecho de voto.




e) Sobre los pactos parasociales.
No se han comunicado, ni se conocen pactos parasociales.

f) Sobre las normas aplicables al nombramiento y sustitucién de los miembros del érgano de
administracion y a la modificacién de los estatutos de la sociedad.

1.- Sin perjuicio de lo establecido en el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las normas
aplicables al nombramiento y sustitucién de los miembros del 6rgano de administracién estan contenidas
en los arts. 22° de los Estatutos sociales; y 22° y siguientes del Reglamento del Consejo.

2.- Sin perjuicio de lo establecido en el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las normas
aplicables a la modificacion de los estatutos de la Sociedad, estan contenidas en los arts. 17° y 21 de los
Estatutos Sociales, relativos a la asistencia y votacion en las Juntas.

g) Sobre los poderes de los miembros del Consejo de Administracién y, en particular, los relativos
a la posibilidad de emitir o recomprar acciones.

Don Eduardo Santos-Ruiz Diaz ostenta el cargo de Consejero Delegado.
Don Julio Noain Sainz, es apoderado con determinadas limitaciones.

Los miembros del Consejo de Administracion, individualmente, no tienen la posibilidad de emitir o
recomprar acciones. No obstante, para recomprar acciones (autocartera) existe el acuerdo de la Junta
General de 30 de junio de 2010, facultando al Consejo para la compra y disposicidon de acciones propias.
El Consejo, en reunion posterior, de la misma fecha, acordé delegar en el Sr. Presidente D. Eduardo
Santos-Ruiz Diaz, la ejecucion de los acuerdos de adquisicién y disposicién de acciones propias.

h) Sobre los acuerdos significativos que haya celebrado la Sociedad y que entren en vigor, sean
modificados o concluyan en caso de cambio de control de la Sociedad a raiz de una oferta publica
de adquisicion, y sus efectos, excepto cuando su divulgacion resulte seriamente perjudicial para la
Sociedad. Esta excepcidon no se aplicara cuando la Sociedad esté obligada legalmente a dar
publicidad a esta informacion.

No existen.

i) Sobre los acuerdos entre la Sociedad y sus cargos de administracion y direccién o empleados
que dispongan indemnizaciones cuando éstos dimitan o sean despedidos de forma improcedente o
si larelacion laboral llega a su fin con motivo de una oferta publica de adquisicion.

No existen.

j) Sobre el plazo medio de pago a proveedores y, en su caso, medidas a tomar por los
administradores para reducir el periodo de plazo excedido entre el medio y el minimo exigido.

A efectos del articulo 262 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital se indica que el periodo
medio de pago del Grupo Barén a sus proveedores durante el ejercicio 2014 ha sido de 104 dias,
habiéndose reducido en relacion con el afio anterior. Durante el ejercicio 2015 se reducira el periodo medio
de pago adecuando las condiciones de nuevas relaciones contractuales a la normativa vigente.

7. Informe Anual de Gobierno Corporativo.

Incluido como Anexo 1 a este informe de gestion.



13 de marzo de 2015

Consejo de Administracion:

D. Eduardo Santos-Ruiz Diaz

D. Victor Fuentes Artola

D. Francisco de Asis Royo-Villanova Paya

D. Julio Noain Sainz

D. Joaquin Diez Martin

D. Valentin Cuervo Montero



ANEXO |

INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

FECHA FIN DEL EJERCICIO DE REFERENCIA 31/12/2014

C.ILF. A-31153703

DENOMINACION SOCIAL

BARON DE LEY, S.A.

DOMICILIO SOCIAL

CTRA. LODOSA A MENDAVIA, KM. 5,5, (MENDAVIA) NAVARRA




INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD

A.1 Complete el siguiente cuadro sobre el capital social de la sociedad:

Fecha de Gltima

modificacion Capital social (€)

Numero de acciones

NUmero de
derechos de voto

26/06/2014 2.727.133,20

4.545.222

4.545.222

Indique si existen distintas clases de acciones con diferentes derechos asociados:

No

si []

A.2 Detalle los titulares directos e indirectos de participaciones significativas, de su sociedad a la fecha de

cierre del ejercicio, excluidos los consejeros:

NUmero de Numero de % sobre el total
Nombre o denominacién social del accionista derechos de derechos de de derechos
voto directos voto indirectos de voto
M&G INVESTMENT MANAGEMENT LIMITED 0 454.178 9,99%
FMR, LLC 0 219.063 4,82%
SANTANDER ASSET MANAGEMENT, S.A., SGIIC 0 230.452 5,07%
INVESCO LIMITED 0 55.000 1,21%
Nombre o denominacién social del A través de: Nombre o denominacion Nmero de
) - s S, . . . L L. derechos
titular indirecto de la participacion social del titular directo de la participacion de voto
M&G INVESTMENT MANAGEMENT LIMITED M&G GLOBAL BASICS FUND 454,178
FMR, LLC FID LOW PRICED STOCK FUND 219.063
SANTANDER ASSET MANAGEMENT, S.A., SGIIC SANTANDER SMALL CAPS ESPANA, FI 170.682
SANTANDER ASSET MANAGEMENT, S.A., SGIIC SANTADER ACCIONES ESPANOLAS FI 59.770
INVESCO LIMITED INVESCO ADVISERS INC 55.000

Indique los movimientos en la estructura accionarial mas significativos acaecidos durante el ejercicio:

Nombre o denominacién social del accionista Fecha d.e’ la Descripcion de la operacion
operacion
M&G INVESTMENT MANAGEMENT LIMITED 12/12/2014 Se ha descendido el 10% del capital
Social
SANTANDER ASSET MANAGEMENT, S.A., SGIIC 30/12/2014 Se ha superado el 5% del capital
Social

A.3 Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del consejo de administracion de la sociedad, que

posean derechos de voto de las acciones de la sociedad:

Numero de Numero de % sobre el total
Nombre o denominacién social del Consejero derechos de derechos de de derechos
voto directos voto indirectos de voto
DON JULIO NOAIN SAINZ 80.046 0 1,76%
DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ 1.835.627 153.306 43,76%




NUmero de Numero de % sobre el total
Nombre o denominacién social del Consejero derechos de derechos de de derechos
voto directos voto indirectos de voto
DON VICTOR FUENTES ARTOLA 5.851 0 0,13%
Nombre o denominacién social del A través de: Nombre o denominacion Nmero de
) - s . . . . L L. derechos
titular indirecto de la participacion social del titular directo de la participacion de voto
DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ DONA MARIA CRISTINA GARCIA-MORALES 153.306
RODRIGUEZ-ARIAS

‘ % total de derechos de voto en poder del consejo de administracion ‘ 45,65% ‘

Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del consejo de administracion de la sociedad, que
posean derechos sobre acciones de la sociedad

A.4 Indique, en su caso, las relaciones de indole familiar, comercial, contractual o societaria que existan
entre los titulares de participaciones significativas, en la medida en que sean conocidas por la sociedad,
salvo que sean escasamente relevantes o deriven del giro o trafico comercial ordinario:

A.5 Indique, en su caso, las relaciones de indole comercial, contractual o societaria que existan entre los
titulares de participaciones significativas, y la sociedad y/o su grupo, salvo que sean escasamente
relevantes o deriven del giro o trafico comercial ordinario:

A.6 Indique si han sido comunicados a la sociedad pactos parasociales que la afecten segun lo establecido
en los articulos 530 y 531 de la Ley de Sociedades de Capital. En su caso, describalos brevemente y
relacione los accionistas vinculados por el pacto:

si [ ] No [X]

Indique si la sociedad conoce la existencia de acciones concertadas entre sus accionistas. En su caso,
describalas brevemente:

si [ ] No [X]

En el caso de que durante el ejercicio se haya producido alguna modificacién o ruptura de dichos pactos
o acuerdos o acciones concertadas, indiguelo expresamente:

A.7 Indique si existe alguna persona fisica o juridica que ejerza o pueda ejercer el control sobre la sociedad
de acuerdo con el articulo 4 de la Ley del Mercado de Valores. En su caso, identifiquela:

si [ ] No [X]

‘ Observaciones

A.8 Complete los siguientes cuadros sobre la autocartera de la sociedad:

A fecha de cierre del gjercicio:



Numero de acciones directas NUmero de acciones indirectas (*) % total sobre capital social
245.222 0 5,40%

(*) A través de:

Detalle las variaciones significativas, de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 1362/2007,
realizadas durante el ejercicio:

A.9 Detalle las condiciones y plazo del mandato vigente de la junta de accionistas al consejo de
administracion para emitir, recomprar o transmitir acciones propias.

La Junta General celebrada el 30 de junio de 2010 acord6 dejar sin efecto la autorizacién concedida al Consejo de Administracion
para adquirir y disponer acciones propias, directamente o a través de sociedades de su grupo, de conformidad con lo establecido en el
articulo 75 de la Ley de Sociedades Andnimas (actuales 146 y 509 del Texto Refundido de Sociedades de Capital), estableciendo los
limites o requisitos de las adquisiciones, en los siguientes términos:

Acuerdos Adoptados:

1°.- Dejar sin efecto la autorizacién para la adquisicion de acciones propias conferida al Consejo de Administracién por la Junta General
de 9 de julio de 2.009.

2°.- Conceder nueva autorizacion a la Sociedad para que, directamente o a través de cualquiera de sus sociedades filiales, y durante
el plazo maximo de cinco afios a partir de la fecha de celebracién de la presente Junta, pueda adquirir por cualquier modalidad, a titulo
oneroso, en cualquier momento y cuantas veces lo estime oportuno, acciones de BARON DE LEY, S.A..

3°.- Aprobar los limites o requisitos de estas adquisiciones, que seran los siguientes:

a) Que el valor nominal de las acciones adquiridas directa o indirectamente, sumandose al de las que ya posean la sociedad adquirente
y sus filiales, no podra ser superior al diez por ciento del capital suscrito.

b) Que la adquisicion, comprendidas las acciones que la sociedad, o persona que actuase en nombre propio pero por cuenta de aquélla,
hubiese adquirido con anterioridad y tuviese en cartera, no produzca el efecto de que el patrimonio neto resulte inferior al importe del
capital social mas las reservas legal o estatutariamente indisponibles.

A estos efectos, se considerara patrimonio neto el importe que se califique como tal conforme a los criterios para confeccionar las
cuentas anuales, minorado en el importe de los beneficios imputados directamente al mismo, e incrementado en el importe del capital
social suscrito no exigido, asi como en el importe del nominal y de las primas de emision del capital social suscrito que esté registrado
contablemente como pasivo.

¢) Que las acciones adquiridas se hallen integramente desembolsadas.

d) Que el contravalor de la adquisicion no sea inferior al nominal ni superior en un diez por ciento al valor de cotizacion, entendiendo por
tal el del dia de la fecha o dia anterior, o la media ponderada de cotizaciones en un periodo hasta seis meses anteriores.

e) Que las acciones propias se computaran en el capital a efectos de calcular las cuotas necesarias para la constitucion y adopcién de
acuerdos en la junta.

g) Que quedara en suspenso el ejercicio del derecho de voto y de los demas derechos politicos incorporados a las acciones adquiridas.
Y Los derechos econémicos inherentes a las acciones propias, excepcion hecha del derecho a la asignacion gratuita de nuevas
acciones, seran atribuidos proporcionalmente al resto de las acciones.

4°.- En relacion con las acciones propias poseidas en cada momento, conceder autorizacion a la Sociedad para que, directamente
0 a través de cualquiera de sus sociedades filiales, pueda disponer de las mismas, todo ello de conformidad con el articulo 75 y
concordantes de la Ley de Sociedades Anénimas, y demas disposiciones que sean de aplicacion.

5°.- Delegar en el Consejo de Administracion, con expresas facultades de sustitucion en el Consejero o Consejeros que estime
pertinente, la ejecucion de los precedentes acuerdos de adquisicion, y disposicién, quien podra llevarlo a cabo en una o varias veces y
dentro del plazo maximo de cinco afios, a partir de la fecha de celebracion de la presente Junta General, realizando cuantos tramites,
gestiones y autorizaciones sean precisas o exigidas por la Ley de Sociedades Anénimas y demas disposiciones que sean de aplicacion.

A.10 Indique si existe cualquier restriccion a la transmisibilidad de valores y/o cualquier restriccion al derecho
de voto. En particular, se comunicara la existencia de cualquier tipo de restricciones que puedan
dificultar la toma de control de la sociedad mediante la adquisicidn de sus acciones en el mercado.

si [ ] No [X]



A.11 Indigue si la junta general ha acordado adoptar medidas de neutralizacion frente a una oferta publica
de adquisicion en virtud de lo dispuesto en la Ley 6/2007.

si [] No [X]

En su caso, explique las medidas aprobadas y los términos en que se producira la ineficiencia de las
restricciones:

A.12 Indique si la sociedad ha emitido valores que no se negocian en un mercado regulado comunitario.

si [ ] No [X]

En su caso, indique las distintas clases de acciones y, para cada clase de acciones, los derechos y
obligaciones que confiera.

B |JUNTA GENERAL

B.1 Indique vy, en su caso detalle, si existen diferencias con el régimen de minimos previsto en la Ley de
Sociedades de Capital (LSC) respecto al quérum de constitucion de la junta general.

si [ ] No
B.2 Indique y, en su caso, detalle si existen diferencias con el régimen previsto en la Ley de Sociedades de
Capital (LSC) para la adopcién de acuerdos sociales:

si ] No [X]

Describa en qué se diferencia del régimen previsto en la LSC.

B.3 Indique las normas aplicables a la modificacion de los estatutos de la sociedad. En particular, se
comunicaran las mayorias previstas para la modificacion de los estatutos, asi como, en su caso, las
normas previstas para la tutela de los derechos de los socios en la modificacion de los estatutos .

Las previstas en las Leyes, en especial en el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley de Sociedades de Capital. En particular, para la modificacién de los estatutos sociales, sera necesaria, en primera convocatoria, la
concurrencia de accionistas presentes o representados que posean, al menos, el cincuenta por ciento del capital suscrito con derecho de
voto. En segunda convocatoria sera suficiente la concurrencia del 25 % de dicho capital. No obstante, cuando concurran accionistas que
representen menos del 50 % del capital suscrito con derecho a voto, solo podra adoptarse validamente con el voto favorable de los dos
tercios del capital presente o representado en la junta.

B.4 Indique los datos de asistencia en las juntas generales celebradas en el ejercicio al que se refiere el
presente informe y los del ejercicio anterior:

Datos de asistencia
Fecha junta % de presencia %en % voto a distancia Total
general fisica representacion Voto electrénico Otros
27/06/2013 38,74% 44,41% 0,00% 0,00% 83,15%
26/06/2014 38,65% 31,12% 0,00% 0,00% 69,77%




B.5 Indique si existe alguna restriccidn estatutaria que establezca un nimero minimo de acciones necesarias
para asistir a la junta general:

si [] No [X]

B.6 Indique si se ha acordado que determinadas decisiones que entrafien una modificacion estructural de la
sociedad (“filializacion”, compra-venta de activos operativos esenciales, operaciones equivalentes a la
liquidacion de la sociedad ...) deben ser sometidas a la aprobacion de la junta general de accionistas,
aungue no lo exijan de forma expresa las Leyes Mercantiles.

si [ ] No [X]

B.7 Indique la direccion y modo de acceso a la pagina web de la sociedad a la informacion sobre gobierno
corporativo y otra informacion sobre las juntas generales que deba ponerse a disposicion de los
accionistas a través de la pagina web de la Sociedad.

La Informacién sobre gobierno corporativo se encuentran disponibles en la pagina web de la sociedad www.barondeley.com , dentro del
sitio “Informacion para Accionistas e Inversores” en el apartado denominado “Gobierno Corporativo’. “Informes de Gobierno Corporativos

@ ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACION DE LA SOCIEDAD

C.1 Consejo de administracion

C.1.1 Nimero méximo y minimo de consejeros previstos en los estatutos sociales:

NUmero maximo de consejeros 11

Nimero minimo de consejeros 4

C.1.2 Complete el siguiente cuadro con los miembros del consejo:

Nombre o denominacién Cargo en F Primer F Ultimo Procedimiento
. . Representante . L
social del consejero el consejo nombram nombram de eleccioén
DON JOAQUIN DIEZ CONSEJERO 22/04/2009 | 22/04/2009 | ACUERDO JUNTA
MARTIN GENERAL DE
ACCIONISTAS
DON JULIO NOAIN CONSEJERO 26/02/1991 | 22/04/2009 | ACUERDO JUNTA
SAINZ GENERAL DE
ACCIONISTAS
DON FRANCISCO DE CONSEJERO 30/06/2010 |30/06/2010 | ACUERDO JUNTA
ASIS ROYO-VILLANOVA GENERAL DE
PAYA ACCIONISTAS
DON EDUARDO PRESIDENTE- 27/07/1985 | 22/04/2009 | ACUERDO JUNTA
SANTOS-RUIZ DIAZ CONSEJERO GENERAL DE
DELEGADO ACCIONISTAS
DON VICTOR FUENTES CONSEJERO 26/06/2014 | 26/06/2014 | ACUERDO JUNTA
ARTOLA GENERAL DE
ACCIONISTAS
DON VALENTIN CUERVO CONSEJERO 17/12/2014 |17/12/2014 | COOPTACION
MONTERO

Numero total de consejeros 6




Indique los ceses que se hayan producido en el consejo de administracién durante el periodo
sujeto a informacion:

Condicion del

consejero en

el momento
de cese

DON JOSE MARIA GARCIA-HOZ ROSALES Independiente 17/12/2014

Nombre o denominacién social del consejero Fecha de baja

C.1.3 Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del consejo y su distinta condicion:

CONSEJEROS EJECUTIVOS

Nombre o denominacion Comisién que ha informado Cargo en el organigrama
social del consejero su nombramiento de la sociedad
DON JULIO NOAIN SAINZ COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y CONSEJERO Y DIRECTOR

RETRIBUCIONES

DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y PRESIDENTE-CONSEJERO
RETRIBUCIONES DELEGADO

DON VICTOR FUENTES ARTOLA COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y CONSEJERO
RETRIBUCIONES

NUmero total de consejeros ejecutivos 3

% sobre el total del consejo 50,00%

CONSEJEROS EXTERNOS DOMINICALES

CONSEJEROS EXTERNOS INDEPENDIENTES

Nombre o denominacidn del consejero:
DON JOAQUIN DIEZ MARTIN
Perfil:
Edad 63 afios. Licenciado en Ciencias Econdmicas y Empresariales por la Universidad Auténoma de

Madrid. Ex-socio y alto responsable de firma de Auditoria Internacional de primer orden, con 34 afios
experiencia. Profesor de auditoria en el master de la EOI. Asesor en temas de control interno y contabilidad.

Nombre o denominacion del consejero:

DON FRANCISCO DE ASIS ROYO-VILLANOVA PAYA
Perfil:

68 afios. Ingeniero Industrial. Amplia experiencia ejecutivo gestor varios sectores.

Nombre o denominacion del consejero:

DON VALENTIN CUERVO MONTERO



Perfil:

75 afios. Economista. Banca de negocios y de empresas.

Numero total de consejeros independientes 3
% total del consejo 50,00%

Indique si algtin consejero calificado como independiente percibe de la sociedad, o de su mismo
grupo, cualquier cantidad o beneficio por un concepto distinto de la remuneracion de consejero,
o0 mantiene o ha mantenido, durante el Gltimo ejercicio, una relacion de negocios con la sociedad
0 con cualquier sociedad de su grupo, ya sea en nombre propio 0 como accionista significativo,
consejero o alto directivo de una entidad que mantenga o hubiera mantenido dicha relacion.

[Texto del punto C.1.3.3 Externos independientes]

En su caso, se incluira una declaracién motivada del consejo sobre las razones por las que
considera que dicho consejero puede desempefiar sus funciones en calidad de consejero
independiente.

OTROS CONSEJEROS EXTERNOS

Detalle los motivos por los que no se puedan considerar dominicales o independientes y sus
vinculos, ya sea con la sociedad o sus directivos, ya sea con sus accionistas:

Indique las variaciones que, en su caso, se hayan producido durante el periodo en la tipologia
de cada consejero:

C.1.4 Complete el siguiente cuadro con la informacién relativa al nimero de consejeras durante los
ultimos 4 ejercicios, asi como el caracter de tales consejeras:

NUmero de consejeras % sobre el total de consejeros de cada tipologia
Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio
2014 2013 2012 2011 2014 2013 2012 2011

Ejecutiva 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Dominical 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Independiente 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Otras Externas 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Total: 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

C.1.5 Explique las medidas que, en su caso, se hubiesen adoptado para procurar incluir en el consejo
de administracién un nimero de mujeres que permita alcanzar una presencia equilibrada de
mujeres y hombres.

‘ Explicacion de las medidas ‘

No se han adoptado medidas. El consejo de Bardn de Ley no incluye consejeras. No existe un motivo de discriminacion,
sino que derivan del origen de la compafiia y del sector de su actividad donde el género femenino tiene nula 0 minima
representacion. La adopcion de medidas para modificar dicha deficiencia estructural de la sociedad implicaria, actualmente,
alterar la funcionalidad historica del Consejo, y que solo el tiempo ajustara. El Consejo entiende que no debe adoptar
iniciativas para corregir tal situacién estructural.



C.1.6 Explique las medidas que, en su caso, hubiese convenido la comisién de hombramientos para
que los procedimientos de seleccién no adolezcan de sesgos implicitos que obstaculicen la
seleccion de consejeras, y la compafiia busque deliberadamente e incluya entre los potenciales
candidatos, mujeres que retnan el perfil profesional buscado:

‘ Explicacion de las medidas ‘

Tal y como se ha explicado en el apartado anterior, el Consejo entiende no puede adoptar iniciativas para corregir tal
situacion estructural ya que estan fuera de su alcance, porque afectaria a la funcionalidad histérica del mismo.

Cuando a pesar de las medidas que, en su caso, se hayan adoptado, sea escaso o nulo el
namero de consejeras, explique los motivos que lo justifiquen:

‘ Explicacién de los motivos ‘

C.1.7 Explique la forma de representacion en el consejo de los accionistas con participaciones
significativas.

La participacion significativa del accionista D. Eduardo Santos-Ruiz Diaz implica su condicién de Presidente del Consejo y
Consejero-Delegado. El resto, se ha quedado voluntariamente al margen del consejo, por su caracter meramente inversor

C.1.8 Explique, en su caso, las razones por las cuales se han nombrado consejeros dominicales a
instancia de accionistas cuya participacion accionarial es inferior al 5% del capital:

Indique si no se han atendido peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de
accionistas cuya participacién accionarial es igual o superior a la de otros a cuya instancia se
hubieran designado consejeros dominicales. En su caso, explique las razones por las que no
se hayan atendido:

si [ ] No [X]

C.1.9 Indique si algun consejero ha cesado en su cargo antes del término de su mandato, si el mismo ha
explicado sus razones y a través de qué medio, al consejo, y, en caso de que lo haya hecho por
escrito a todo el consejo, explique a continuacioén, al menos los motivos que el mismo ha dado:

Nombre del consejero:
DON JOSE MARIA GARCIA-HOZ ROSALES

Motivo del cese:

D. José M2 Garcia-Hoz presenté su dimision voluntaria al Consejo por razones estrictamente personales,
en reunion del Consejo celebrada el pasado 17 de diciembre de 2014.

C.1.10 Indique, en el caso de que exista, las facultades que tienen delegadas el o los consejero/s
delegado/s:



Nombre o denominacién social del consejero:

DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ

Breve descripcion:

Todas las del Consejo, salvo las indelegables.

C.1.11 Identifique, en su caso, a los miembros del consejo que asuman cargos de administradores o

directivos en otras sociedades que formen parte del grupo de la sociedad cotizada:

Nombre o denominacion
social del consejero

Denominacion social
de la entidad del grupo

Cargo

DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ

EL COTO DE RIOJA. S.A.

REPRESENTANTE DEL
ADMINISTRADOR UNICO BARON DE
LEY S.A.

DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ

BODEGAS EL MESON. S.L.

REPRESENTANTE DEL
ADMINISTRADOR UNICO BARON DE
LEY S.A.

DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ

BODEGAS MAXIMO S.L

REPRESENTANTE DEL
ADMINISTRADOR UNICO BARON DE
LEY S.A.

DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ

DEHESA BARON DE LEY. S.L.

REPRESENTANTE DEL
ADMINISTRADOR UNICO BARON DE
LEY S.A.

DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ

VINEDOS BARON DE LEY. S.L.

REPRESENTANTE DEL
ADMINISTRADOR UNICO BARON DE
LEY S.A.

DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ

FINCA MUSEUM. S.L.

REPRESENTANTE DEL
ADMINISTRADOR UNICO BARON DE
LEY S.A.

DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ

INVERSIONES COTO DE RIOJA. S.L.

REPRESENTANTE DEL
ADMINISTRADOR UNICO BARON DE
LEY S.A.

DON EDUARDO SANTOS-RUIZ DIAZ

CARBONERA BERGASA. S.L.

REPRESENTANTE ADMINISTRADOR
UNICO BARON DE LEY. S.A.

DON JULIO NOAIN SAINZ

GRUPO BARON DE LEY

ADJUNTO A PRESIDENCIA

DON VICTOR FUENTES ARTOLA

GRUPO BARON DE LEY

DIRECCION GENERAL DEL AREA
INTERNACIONAL

C.1.12 Detalle, en su caso, los consejeros de su sociedad que sean miembros del consejo de
administracion de otras entidades cotizadas en mercados oficiales de valores distintas de su
grupo, que hayan sido comunicadas a la sociedad:

C.1.13Indique Yy, en su caso explique, sila sociedad ha establecido reglas sobre el nimero de consejos
de los que puedan formar parte sus consejeros:

si [X] No [ ]

Explicacién de las reglas

El Consejo ha acordado, que el nimero de consejos de los que puedan formar parte sus consejeros, se ha establecido en los
términos siguientes:

a) El nimero méximo de Consejos sera de cuatro.

b) Se excluyen del cémputo los correspondientes a sociedades del propio grupo o a sociedades patrimoniales del consejero o
de sus familiares cercanos.
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C.1.14 Senale las politicas y estrategias generales de la sociedad que el consejo en pleno se ha

reservado aprobar:

La politica de inversiones y financiacién

La definicién de la estructura del grupo de sociedades

La politica de gobierno corporativo

La politica de responsabilidad social corporativa

El plan estratégico o de negocio, asi como los objetivos de gestién y presupuesto anuales

La politica de retribuciones y evaluacion del desempefio de los altos directivos

X | X[ X X| X| X

de informacién y control

La politica de control y gestion de riesgos, asi como el seguimiento peridédico de los sistemas internos

x

La politica de dividendos, asi como la de autocartera y, en especial, sus limites X

C.1.15 Indigue la remuneracion global del consejo de administracion:

Remuneracién del consejo de administracién (miles de euros) 1.136

Importe de laremuneracion global que corresponde a los derechos 0
acumulados por los consejeros en materia de pensiones (miles de euros)

Remuneracion global del consejo de administracién (miles de euros) 1.136

C.1.16 Identifique a los miembros de la alta direccidén que no sean a su vez consejeros ejecutivos, e
indique la remuneracion total devengada a su favor durante el ejercicio:

Nombre o denominacién social

Cargo

DON JOSE ANTONIO FRAILE SAENZ-LOPEZ

DIRECTOR GENERAL DEL AREA DE ADMINISTRACION Y
RR.HH DEL GRUPO BARON DE LEY

DON TOMAS JURIO SANZ

GERENCIA BODEGA FINCA MUSEUM, S.L.

DONA EVA CORRES GAITAN

AUDITORIA INTERNA

DON PEDRO AIBAR SANCHEZ

DIRECTOR GENERAL DE EL COTO DE RIOJA, S.A.

DON ALEXANDER TOME SANTOLAYA

GERENCIA BARON DE LEY, S.A.

DON EDUARDO SANTOS-RUIZ GARCIA-MORALES

GERENCIA DEHESA BARON DE LEY, S.L.

DON CESAR FERNANDEZ SAN JOSE

DIRECTOR DE OPERACIONES EL COTO DE RIOJA,S.A.

Remuneracion total alta direccion (en miles de euros)

‘ 591 ‘

C.1.17 Indique, en su caso, la identidad de los miembros del consejo que sean, a su vez, miembros
del consejo de administracion de sociedades de accionistas significativos y/o en entidades de

su grupo:

Detalle, en su caso, las relaciones relevantes distintas de las contempladas en el epigrafe
anterior, de los miembros del consejo de administracién que les vinculen con los accionistas

significativos y/o en entidades de su grupo:

C.1.18 Indique si se ha producido durante el ejercicio alguna modificacion en el reglamento del consejo:

si [ ]

No [X]
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C.1.19 Indique los procedimientos de seleccidn, nombramiento, reeleccion, evaluacién y remocién de
los consejeros. Detalle los érganos competentes, los tramites a seguir y los criterios a emplear
en cada uno de los procedimientos.

Los Consejeros seran designados por la Junta General o por el Consejo de Administracion conforme con las normas
contenidas en el T.R. Ley Sociedades de Capital. Segun el art. 22 Estatutos Sociales, la Administracién de la Sociedad

se confia conjuntamente a varias personas, en namero no inferior a cuatro ni superior a once, que actuaran como 6rgano
colegiado con la denominacién de Consejo de Administracion. EI nombramiento y separacion de los miembros corresponde a
la Junta General.

El nombramiento podra recaer tanto en personas fisicas como juridicas, accionistas o0 no accionistas. Cuando el
nombramiento recaiga sobre persona juridica, ésta debera designar a persona fisica como representante suyo para el
ejercicio de dicho cargo. Y Unicamente podran ser designados Consejeros:

i Los accionistas personas fisicas o juridicas que posean al menos el 5% de las acciones de la sociedad con derecho a voto
con una antelacion de, al menos, tres afios; o

ii Las personas que sean empleados directivos de la sociedad o de cualquiera de sus sociedades filiales. Se consideran
empleados directivos los vinculados por una relacion laboral con la sociedad de que se trate, que ostenten poderes generales
de representacion de la misma

Dichos requisitos no seran exigibles cuando i) la designacién o ratificacion del Consejo se lleve a cabo por la Junta General
con el voto favorable de al menos, 75% del capital social presente o representado en la misma; o ii) cuando la designacion
por cooptacion, o propuesta de designacion o ratificacion a la Junta se lleve a cabo por acuerdo de % partes de todos los
miembros del Consejo de Administracion con cargo vigente, sin computar, el su caso, el propio propuesto.

No podran ser designadas Consejeros aquellas personas que estén incursas en alguna prohibicion o incompatibilidades
establecidas en las normas vigentes, en especial en el TRLSCapital.

Segun art. 23 Estatutos Sociales la duracion del cargo de Consejero sera de 6 afios. Ademas existen los acuerdos del
Consejo siguientes:

Toda propuesta de nombramiento o reeleccion de consejeros que se eleven por el Consejo a la Junta General, asi como su
nombramiento provisional por cooptacion, deberan ser aprobadas por el Consejo:

a) A propuesta de la Comision de Nombramientos y Retribuciones, en el caso de consejeros independientes.
b) Previo informe de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones, en el caso de los restantes consejeros.

Corresponde a la Comisiéon de Nombramiento y Retribuciones las funciones siguientes:

a) Evaluar las competencias, conocimientos y experiencia necesarios en el Consejo, definir, en consecuencia, las funciones
y aptitudes necesarias en los candidatos que deban cubrir cada vacante, y evaluar el tiempo y dedicacion precisos para que
puedan desempefiar bien su cometido.

b) Examinar u organizar, de la forma que se entienda adecuada, la sucesion del Presidente y del primer ejecutivo y, en su
caso, hacer propuestas al Consejo, para que dicha sucesion se produzca de forma ordenada y bien planificada.

d) Informar al Consejo sobre las cuestiones de diversidad de género sefialadas en la Recomendacion 14 del Cédigo
Unificado.

e) Otras funciones indicadas en las Recomendaciones del Codigo unificado:

i) Verificar el caracter de cada consejero para informar al Consejo ante la Junta General que deba efectuar o ratificar su
nombramiento, y anualmente para el IAGC.

ii) Velar para que al proveerse nuevas vacantes de consejeros:

a) Los procedimientos de seleccién no adolezcan de sesgos implicitos que obstaculicen la seleccion de consejeras

b) La compafiia busque deliberadamente, e incluya entre los potenciales candidatos, mujeres que retnan el perfil profesional
buscado

iii) Informar sobre la independencia, imparcialidad y profesionalidad del Secretario, para su nombramiento y cese, y antes de
ser aprobados por el pleno del Consejo.

iv) Informar al Consejo a celebrar cada afio sobre el desempefio de sus funciones por el Presidente del Consejo y por el
primer ejecutivo de la Cia.

v) Emitir informe al Consejo a celebrar cada afio sobre el funcionamiento de la Comision.

vi) Recibir los informes de los consejeros sobre sus restantes obligaciones profesionales, por si pudieran interferir con la
dedicacion exigida.

vii) Proponer (para consejeros independientes) e informar (para los restantes consejeros) previamente, para su aprobacion
por el Consejo, toda propuesta de nombramiento o reeleccion de consejeros que eleve el Consejo a la Junta General, asi
como ante su nombramiento provisional por cooptacion.

viii) Emitir informe previo, sobre la concurrencia de justa causa, al Consejo de administracién que proponga el cese de un
consejero independiente antes del cumplimiento del periodo estatutario para el que hubiera sido nombrado.

ix) La supervision de las reglas de gobierno corporativo.

x) Recibir las solicitudes de cualquier consejero para que tome en consideracion, por si los considerara idoneos, potenciales
candidatos para cubrir vacantes de consejero.
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C.1.20 Indigue si el consejo de administracion ha procedido durante el ejercicio a realizar una evaluacion
de su actividad:

si [X] No [ ]

En su caso, expligue en qué medida la autoevaluacién ha dado lugar a cambios importantes
en su organizacion interna y sobre los procedimientos aplicables a sus actividades:

‘ Descripcion modificaciones ‘

C.1.21 Indique los supuestos en los que estan obligados a dimitir los consejeros.

Conforme al art. 25 del Reglamento del Consejo (Dimisién y cese de los Consejeros):

- Los Consejeros cesaran en el cargo cuando haya transcurrido el periodo para el que fueron nombrados y cuando lo decida
la Junta General en uso de las atribuciones que tiene conferidas legal o estatutariamente.

- Los Consejeros deberan poner su cargo a disposicion del Consejo de Administracion y formalizar la correspondiente
dimision, en los siguientes casos:

a Cuando alcancen la edad de setenta y cinco (75) afios.

b Cuando se vean incursos en alguno de los supuestos de incompatibilidad o prohibicién previstos en disposiciones de
caracter general o en el Reglamento del Consejo de Administracion.

¢ Cuando por hechos imputables al Consejero en su condicion de tal se hubiere ocasionado un dafio grave al patrimonio
social, o se perdiera la honorabilidad comercial y profesional necesaria para ostentar la condicién de Consejero de la
Sociedad.

d Cuando su permanencia en el Consejo pueda poner en riesgo los intereses de la Compafiia.

e Cuando se encuentre en un supuesto que puedan afectar de forma negativa y relevante al funcionamiento del Consejo o al
crédito y reputacion de la sociedad.

Ademas, de las previsiones estatutarias, existen los acuerdos del Consejo siguientes:

a Los consejeros dominicales presentaran su dimision cuando el accionista a quien representen venda integramente su
participacion accionarial. Y cuando dicho accionista rebaje su participacion accionarial hasta un nivel que exija la reduccion
del nimero de sus consejeros dominicales, dicho accionista arbitrara con los consejeros y accionistas relevantes la situacion
més adecuada.

b El Consejo de administracion no propondréa el cese de ningin consejero independiente antes del cumplimiento del periodo
estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el Consejo previo informe
de la Comision de Nombramientos y Retribuciones. En particular, se entendera que existe justa causa cuando el consejero
hubiera incumplido los deberes inherentes a su cargo o incurrido en algunas de las circunstancias descritas en el epigrafe 5
del apartado Ill de definiciones del CUBG

El Consejo ha establecido que el Consejo podra proponer el cese de consejeros independientes por razones de OPA,
fusiones u otras operaciones societarias similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad cuando
tales cambios en la estructura del Consejo vengan propiciados por criterios de proporcionalidad generalmente admitidos.

c Los consejeros estan obligados a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y
reputacion de la sociedad.

El Consejo ha establecido que los consejeros estan obligados a informar al Presidente, y este si es el afectado, al Secretario,
de las causas penales en las que aparezcan como imputados, asi como de sus posteriores vicisitudes procesales, que
valorara su relevancia, e informard, si es relevante, al Consejo.

No obstante, si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los
delitos sefialados en el articulo 213 del TRL Sociedades de Capital, el Consejo examinara el caso tan pronto como sea
posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decidira si procede o no que el consejero continde en su cargo. En este
supuesto el Consejo dara cuenta, de forma razonada, en el Informe Anual de Gobierno Corporativo, salvo que por razones
relevantes para el interés social no sea razonable.
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C.1.22 Indique si la funcién de primer ejecutivo de la sociedad recae en el cargo de presidente del
consejo. En su caso, explique las medidas que se han tomado para limitar los riesgos de
acumulacion de poderes en una Unica persona:

si [X] No [ ]

Medidas para limitar riesgos

Segun establece el Reglamento del Consejo de Administracion el Consejo debera reunirse, cuando lo pidan, al menos, un
tercio de sus componentes, en cuyo caso se convocara por el Presidente para reunirse dentro de los quince dias siguientes a
la peticion.

Existe acuerdo del Consejo en los siguientes términos:

Dado que el Presidente es también el primer ejecutivo de la sociedad, se amplian las previsiones estatutarias (art. 25°), y se
faculta al Consejero independiente de mas edad para solicitar la convocatoria del Consejo o la inclusién de nuevos puntos en
el orden del dia; para coordinar y hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros externos; y para dirigir la evaluacion
por el Consejo de su Presidente.

Indique y, en su caso explique, si se han establecido reglas que facultan a uno de los consejeros
independientes para solicitar la convocatoria del consejo o la inclusion de nuevos puntos en el
orden del dia, para coordinar y hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros externos
y para dirigir la evaluacion por el consejo de administracion

si [X] No [ ]

Explicacion de las reglas

Como se ha resefiado, dado que el Presidente es también el primer ejecutivo de la sociedad, se amplian las previsiones
estatutarias (art. 25°), y se faculta al Consejero independiente de mas edad para solicitar la convocatoria del Consejo o
la inclusién de nuevos puntos en el orden del dia; para coordinar y hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros
externos; y para dirigir la evaluacion por el Consejo de su Presidente.

C.1.23 (Se exigen mayorias reforzadas, distintas de las legales, en algun tipo de decisién?:

si [X] No [ ]

En su caso, describa las diferencias.

‘ Descripcion de las diferencias ‘

Para el acuerdo de designacion y revocacion de la persona fisica que representara a la Sociedad en el ejercicio de las
funciones propias del cargo de Administrador cuando la misma fuera designada como tal se necesita un Quérum (el legal) del
50% y una mayoria de dos terceras partes del Consejo (0,66%)

C.1.24 Expligue si existen requisitos especificos, distintos de los relativos a los consejeros, para ser
nombrado presidente del consejo de administracion.

si [X] No [ ]

Descripcion de los requisitos

Conforme al art. 24° de los Estatutos Sociales, para que un Consejero pueda ser designado Presidente o VicePresidente

del Consejo de Administracién, miembro de su Comisién Ejecutiva o Consejero Delegado, sera necesario que haya formado
parte del Consejo de Administracién durante, al menos tres afios anteriores a su designacién. No obstante, no sera necesaria
la mencionada antigtiedad cuando la designacion se lleve a cabo por acuerdo de las tres cuartas partes de todos los
miembros del Consejo de Administracién, o cuando ninguno de los mencionados Consejeros cumpla dicho requisito.
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C.1.25 Indique si el presidente tiene voto de calidad:

si [X] No [ ]

Materias en las que existe voto de calidad

En caso de empate en las votaciones, el voto del Presidente sera dirimente, conforme a lo dispuesto en el art. 25° de los
Estatutos Sociales y Reglamento del Consejo.

C.1.26 Indique si los estatutos o el reglamento del consejo establecen algun limite a la edad de los

consejeros:

Si No [ ]
Edad limite presidente: 75 afios

Edad limite consejero delegado: 75 afos

Edad limite consejero: 75 afios

C.1.27 Indique si los estatutos o el reglamento del consejo establecen un mandato limitado para los

C.1.28

C.1.29

consejeros independientes, distinto al establecido en la normativa:

si [ ] No [X]

Indique si los estatutos o el reglamento del consejo de administracién establecen normas
especificas para la delegacién del voto en el consejo de administracién, la forma de hacerlo y,
en particular, el nUmero maximo de delegaciones que puede tener un consejero, asi como si
se ha establecido obligatoriedad de delegar en un consejero de la misma tipologia. En su caso,
detalle dichas normas brevemente.

El articulo 25 de los Estatutos Sociales dispone, exclusivamente, que los Consejeros que no puedan asistir a alguna reuniéon
del Consejo, sélo podran delegar su representacién en otro miembro de dicho 6rgano que ostente la cualidad de Consejero.
La representacion debera conferirse por escrito y con caracter especial para cada reunion.

Indique el numero de reuniones que ha mantenido el consejo de Administracion durante el
ejercicio. Asimismo sefiale, en su caso, las veces que se ha reunido el consejo sin la asistencia
de su presidente. En el coOmputo se consideraran asistencias las representaciones realizadas
con instrucciones especificas.

Numero de reuniones del consejo

NiUmero de reuniones del consejo sin la asistencia del presidente

Indique el nimero de reuniones que han mantenido en el ejercicio las distintas comisiones del
consejo:

Comisién N° de Reuniones
COMISION DE AUDITORIA 5
COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES
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C.1.30 Indique el numero de reuniones que ha mantenido el consejo de Administracién durante el
ejercicio con la asistencia de todos sus miembros. En el cOmputo se consideraran asistencias
las representaciones realizadas con instrucciones especificas:

Asistencias de los consejeros 5

% de asistencias sobre el total de votos durante el ejercicio 100,00%

C.1.31 Indique si estan previamente certificadas las cuentas anuales individuales y consolidadas que
se presentan al consejo para su aprobacion:

si [ ] No [X]

Identifique, en su caso, a la/s persona/s que ha/han certificado las cuentas anuales individuales
y consolidadas de la sociedad, para su formulacion por el consejo:

C.1.32 Expligue, si los hubiera, los mecanismos establecidos por el consejo de Administracién para
evitar que las cuentas individuales y consolidadas por él formuladas se presenten en la junta
general con salvedades en el informe de auditoria.

La Comisién de Auditoria esté obligada a mantener relaciones con los auditores externos sobre aquellas cuestiones que
puedan afectar al desarrollo de la auditoria de cuentas. Y debera procurar presentar las cuentas a la Junta General sin
reservas ni salvedades en el informe de auditoria y que, en los supuestos excepcionales en que existan, tanto el Presidente
del Comité de Auditoria como los auditores expliquen con claridad a los accionistas el contenido y alcance de dichas reservas
o salvedades.

Hasta el presente, las cuentas anuales consolidadas del Grupo formuladas por el Consejo se han presentado a la Junta sin
salvedades o limitaciones en el informe de auditoria.

Las cuentas anuales individuales de Baron de Ley, S.A., excepto las correspondientes al ejercicio 2005, no han contenido
ninguna limitacion o salvedad en el informe de auditoria. La salvedad de las cuentas del 2005 no afect6 a la situacion
patrimonial neta de la Sociedad, quedando corregida en 2006.

C.1.33 ¢ El secretario del consejo tiene la condicion de consejero?

si [ ] No [X]

C.1.34 Explique los procedimientos de hombramiento y cese del secretario del consejo, indicando si
su hombramiento y cese han sido informados por la comisién de hombramientos y aprobados
por el pleno del consejo.

‘ Procedimiento de nombramiento y cese ‘

Para ser nombrado Secretario del Consejo de Administraciéon no se requerira la cualidad de Consejero.
El nombramiento y cese del Secretario del Consejo, a propuesta del Presidente, seran informados por la Comision de
Nombramientos y Retribuciones, y aprobados por el pleno del Consejo.

Si No
¢La comision de nombramientos informa del nombramiento? X
¢Lacomision de nombramientos informa del cese? X
¢El consejo en pleno aprueba el nombramiento? X
¢El consejo en pleno aprueba el cese? X

¢ Tiene el secretario del consejo encomendada la funcién de velar, de forma especial, por el
seguimiento de las recomendaciones de buen gobierno?
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si [X] No [ ]

Observaciones

Conforme establece el Reglamento del Consejo, una de las funciones del Secretario es verificar el cumplimiento por

la Sociedad de la normativa sobre gobierno corporativo y de la interpretacion de ésta sea conforme a lo previsto en el
Reglamento.

Asimismo, analizara las recomendaciones en materia de gobierno corporativo para su posible incorporacién a las normas
internas de la Sociedad.

C.1.35 Indique, si los hubiera, los mecanismos establecidos por la sociedad para preservar la
independencia de los auditores externos, de los analistas financieros, de los bancos de
inversion y de las agencias de calificacion.

El Consejo ha establecido como funciones del Comité de Auditoria, entre otras, asegurar la independencia del auditor externo
y, a tal efecto: i) Que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acomparfie de una
declaracion sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido. ii)
Que se asegure que la sociedad y el auditor respetan las normas vigentes sobre prestacion de servicios distintos a los de
auditoria, los limites a la concentracion del negocio del auditor y, en general, las demés normas establecidas para asegurar la
independencia de los auditores; iii) Que en caso de renuncia del auditor externo examine las circunstancias que la hubieran
motivado.

En los demas supuestos no existen medidas previas y, en cada caso, si es procedente se adoptan las medidas pertinentes.

C.1.36 Indique si durante el ejercicio la Sociedad ha cambiado de auditor externo. En su caso identifique
al auditor entrante y saliente:

si [ ] No [X]

En el caso de que hubieran existido desacuerdos con el auditor saliente, explique el contenido
de los mismos:

C.1.37 Indique si la firma de auditoria realiza otros trabajos para la sociedad y/o su grupo distintos de
los de auditoria y en ese caso declare el importe de los honorarios recibidos por dichos trabajos
y el porcentaje que supone sobre los honorarios facturados a la sociedad y/o su grupo:

Si No [ ]
Sociedad Grupo Total
Importe de otros trabajos distintos de los de auditoria (miles de euros) 3 4 7
Importe trabajos distintos de los de auditoria / Importe total facturado por la 13,60% 16,70% 15,20%
firma de auditoria (en %)

C.1.38 Indique si el informe de auditoria de las cuentas anuales del ejercicio anterior presenta reservas
o salvedades. En su caso, indique las razones dadas por el presidente del comité de auditoria
para explicar el contenido y alcance de dichas reservas o salvedades.

si [ ] No [X]

C.1.39 Indique el nimero de ejercicios que la firma actual de auditoria lleva de forma ininterrumpida
realizando la auditoria de las cuentas anuales de la sociedad y/o su grupo. Asimismo, indique
el porcentaje que representa el nUmero de ejercicios auditados por la actual firma de auditoria
sobre el numero total de ejercicios en los que las cuentas anuales han sido auditadas:
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Sociedad Grupo

NUmero de ejercicios ininterrumpidos 22 22

N° de ejercicios auditados por la firma actual de auditoria/ N° de ejercicios que la sociedad 100,00% 100,00%
ha sido auditada (en %)

C.1.40 Indigue vy, en su caso detalle, si existe un procedimiento para que los consejeros puedan contar
con asesoramiento externo:

si [X] No [ ]

Detalle el procedimiento

El Reglamento del Consejo establece:

Articulo 27°.- Facultades de informacion.

El Consejero debe informarse diligentemente sobre la marcha de la Sociedad, para lo cual podra solicitar informacion precisa,
comunicandolo con caracter previo al Presidente. Asimismo, el Consejero podréa solicitar, a través del Presidente o del
Secretario del Consejo, la informacion que razonablemente pueda necesitar sobre la Sociedad o sus filiales. En general, cada
miembro del Consejo debera disponer de toda la informacién comunicada al Consejo de Administracién.

El Presidente o el Secretario del Consejo de Administracion procuraran atender las solicitudes del Consejero facilitandole
directamente la informacion u ofreciéndole los interlocutores apropiados en la organizacion. Si, a juicio del Presidente, la
solicitud pudiera perjudicar los intereses sociales, la cuestién se sometera a la decisién del Consejo de Administracién o de la
Comision Ejecutiva (de la que le informaréa al Consejo), en caso de existir.

Articulo 28°.- Auxilio de expertos.

Con el fin de ser auxiliados en el ejercicio de sus funciones, los Consejeros Externos podran solicitar la contratacion

con cargo a BARON DE LEY de asesores legales, contables, financieros u otros expertos. El encargo habra de versar
necesariamente sobre problemas concretos de cierto relieve y complejidad que se presenten en el desempefio del cargo.

La solicitud de contratar asesores externos ha de ser formulada al Presidente de la Sociedad y podra ser rechazada por el
Consejo de Administracion o por la Comisién Ejecutiva (de lo que informara al Consejo), en su caso, si a juicio de éstos:

a) no es precisa para el cabal desemperio de las funciones encomendadas a los Consejeros Externos;

b) su coste no es razonable a la vista de la importancia del problemay de los activos e ingresos de la Sociedad;

c) puede suponer un riesgo para la confidencialidad de la informacién que deba ser manejada

Por acuerdo del Consejo de Administracion de fecha 22 de mayo de 2007, precisando lo anterior, se ha establecido que todos
los consejeros tienen derecho a obtener de la sociedad el asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus funciones, y

el art. 28 del Reglamento del Consejo establece los cauces adecuados para el ejercicio de este derecho, con posibilidad de
asesoramiento externo con cargo a la empresa.

C.1.41 Indique vy, en su caso detalle, si existe un procedimiento para que los consejeros puedan contar
con la informacién necesaria para preparar las reuniones de los 6rganos de administracién con
tiempo suficiente:

si [X] No [ ]

Detalle el procedimiento

Por acuerdo del Consejo, se ha establecido que todos los consejeros pueden hacer efectivo el derecho a recabar la
informacion adicional que juzguen precisa sobre asuntos de la competencia del Consejo, y se establece que su requerimiento
se dirigira al Presidente

Sin perijuicio de lo anterior, es practica habitual recordar y convocar las reuniones del Consejo con una antelacion suficiente,
incluyendo en la convocatoria informacion especificamente elaborada sobre los puntos incluidos en el Orden del Dia, que
sirve a los Consejeros para preparar las sesiones, y obtener la informacion que deseen, no habiéndose producido nunca una
limitacion o restriccién a la informacion que han solicitado.

En la Gltima reunion del afio del Consejo, se prefija un calendario orientativo de reuniones para el siguiente ejercicio.

C.1.42 Indique y, en su caso detalle, si la sociedad ha establecido reglas que obliguen a los consejeros
a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y
reputacion de la sociedad:

si [X] No [ ]
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Explique las reglas

Conforme al art. 25 del Reglamento del Consejo (Dimisién y cese de los Consejeros):

Los Consejeros deberan poner su cargo a disposicion del Consejo de Administracion y formalizar la correspondiente dimision,
en los siguientes casos:

a) Cuando se vean incursos en alguno de los supuestos de incompatibilidad o prohibicion previstos en disposiciones de
caracter general o en presente Reglamento del Consejo de Administracion.

b) Cuando por hechos imputables al Consejero, en su condicion de tal, se hubiere ocasionado un dafio grave al patrimonio
social, o se perdiera la honorabilidad comercial y profesional necesaria para ostentar la condicién de Consejero de la
Sociedad.

c¢) Cuando su permanencia en el Consejo pueda poner en riesgo los intereses de la Compaifiia.

El Consejo, desarrollando lo anterior, ha establecido que los consejeros estan obligados a informar y, en su caso, dimitir

en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputacion de la sociedad. Y que estan obligados a informar al
Presidente, y este si es el afectado, al Secretario, de las causas penales en las que aparezcan como imputados, asi como de
sus posteriores vicisitudes procesales, que valorara su relevancia, e informard, si es relevante, al Consejo.

No obstante, si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los
delitos sefialados en el articulo 213 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, el Consejo examinara el caso
tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decidira si procede o no que el consejero contintie
en su cargo. En este supuesto el Consejo dara cuenta, de forma razonada, en el Informe Anual de Gobierno Corporativo,
salvo que por razones relevantes para el interés social no sea razonable.

C.1.43 Indique si algun miembro del consejo de administracion ha informado a la sociedad que ha
resultado procesado o se ha dictado contra él auto de apertura de juicio oral, por alguno de los
delitos sefalados en el articulo 213 de la Ley de Sociedades de Capital:

si [ ] No [X]

Indique si el consejo de administracion ha analizado el caso. Si la respuesta es afirmativa
explique de forma razonada la decision tomada sobre si procede o no que el consejero continie
en su cargo o, en su caso, exponga las actuaciones realizadas por el consejo de administracion
hasta la fecha del presente informe o que tenga previsto realizar.

C.1.44 Detalle los acuerdos significativos que haya celebrado la sociedad y que entren en vigor, sean
modificados o concluyan en caso de cambio de control de la sociedad a raiz de una oferta
publica de adquisicion, y sus efectos.

No se aplica.

C.1.45 Identifique de forma agregada e indique, de forma detallada, los acuerdos entre la sociedad y sus
cargos de administracién y direccién o empleados que dispongan indemnizaciones, clausulas
de garantia o blindaje, cuando éstos dimitan o sean despedidos de forma improcedente o si la
relacion contractual llega a su fin con motivo de una oferta publica de adquisicién u otro tipo
de operaciones.

Numero de beneficiarios: 0
Tipo de beneficiario:
[Descripcion tipo de beneficiarios]
Descripcion del Acuerdo:
[Descripcion del acuerdo]

Indique si estos contratos han de ser comunicados y/o aprobados por los 6rganos de la sociedad
0 de su grupo:
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Consejo de administracion Junta general

Organo que autoriza las clausulas Si No

Si | No

¢Se informa a la junta general sobre las clausulas? X

C.2 Comisiones del consejo de administracion

C.2.1 Detalle todas las comisiones del consejo de administracion, sus miembros y la proporcion de
consejeros dominicales e independientes que las integran:

COMISION DE AUDITORIA

Nombre Cargo Tipologia

DON JOAQUIN DIEZ MARTIN PRESIDENTE Independiente
DON FRANCISCO DE ASIS ROYO-VILLANOVA PAYA VOCAL Independiente
DON VALENTIN CUERVO MONTERO VOCAL Independiente
% de consejeros ejecutivos 0,00%

% de consejeros dominicales 0,00%

% de consejeros independientes 100,00%

% de otros externos 0,00%

COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

Nombre Cargo Tipologia

DON JOAQUIN DIEZ MARTIN VOCAL Independiente
DON FRANCISCO DE ASIS ROYO-VILLANOVA PAYA PRESIDENTE Independiente
DON VALENTIN CUERVO MONTERO VOCAL Independiente
% de consejeros ejecutivos 0,00%

% de consejeros dominicales 0,00%

% de consejeros independientes 100,00%

% de otros externos 0,00%

C.2.2 Complete el siguiente cuadro con la informacion relativa al nimero de consejeras que integran
las comisiones del consejo de administracion durante los Gltimos cuatro ejercicios:

NUumero de consejeras

Ejercicio 2014 Ejercicio 2013 Ejercicio 2012 Ejercicio 2011
Nimero % NUmero % Namero % Nidmero %
COMISION DE AUDITORIA 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
COMISION DE 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
NOMBRAMIENTOS Y
RETRIBUCIONES

C.2.3 Sefiale si corresponden al comité de auditoria las siguientes funciones:
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Si | No

Supervisar el proceso de elaboracion y laintegridad de la informacion financiera relativa a la sociedad v,
en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitacién X
del perimetro de consolidacion y la correcta aplicacion de los criterios contables

Revisar periédicamente los sistemas de control interno y gestién de riesgos, para que los principales

. . o . X
riesgos se identifiquen, gestionen y den a conocer adecuadamente

Velar por laindependenciay eficacia de la funcién de auditoria interna; proponer la seleccion,

nombramiento, reeleccion y cese del responsable del servicio de auditoria interna; proponer el X

presupuesto de ese servicio; recibir informacion periédica sobre sus actividades; y verificar que la alta
direccidn tiene en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes

Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial
y, si se considera apropiado anénima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente X
financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa

Elevar al consejo las propuestas de seleccién, nombramiento, reeleccién y sustitucion del auditor

P L L, X
externo, asi como las condiciones de su contratacion
Recibir regularmente del auditor externo informacién sobre el plan de auditoriay los resultados de su X
ejecucion, y verificar que la alta direccién tiene en cuenta sus recomendaciones
Asegurar la independencia del auditor externo X

C.2.4 Realice una descripcion de las reglas de organizacion y funcionamiento, asi como las
responsabilidades que tienen atribuidas cada una de las comisiones del consejo.

COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

Su regulacién basica esta contenida en el art. 16° del Reglamento del Consejo de Administracion, y los acuerdos del Consejo
de Administracion de 22/05/2007. ver www.barondeley.com

a) En materia de nombramientos:

1) Verificara el caracter de cada consejero previamente a la Junta General que deba efectuar o ratificar su nombramiento, y a
su confirmacién o, en su caso, revision de tal calificacion en el IAGC.

2) Para lograr una adecuada diversidad de género en el Consejo de Administracion, ponderando la tipologia de la sociedad,
la profesionalidad de los consejeros vacantes, y demas circunstancias, velara para que al proveerse nuevas vacantes de
consejeros:

(i) Los procedimientos de seleccién no adolezcan de sesgos implicitos que obstaculicen la seleccion de consejeras

(ii) La compafiia busque deliberadamente, e incluya entre los potenciales candidatos, mujeres que retinan el perfil profesional
buscado.

3) Informara el nombramiento y cese del Secretario del Consejo.

4) Para evaluacion por el Consejo, emitird uno o mas informes que le elevara al Consejo sobre:

(i) el desempefio de sus funciones por el Presidente del Consejo y por el primer ejecutivo

(i) El funcionamiento de la Comision.

5) Antes de ser aprobada por el Consejo toda propuesta de nombramiento o reeleccion de consejeros, que se eleve por el
Consejo a la Junta General, emitira:

(i) Propuesta en el caso de consejeros independientes.

(i) Informe en el caso de los restantes consejeros.

6) Evaluar las competencias, conocimientos y experiencia necesarios en el Consejo, definir, las funciones y aptitudes
necesarias en los candidatos que deban cubrir cada vacante, y evaluar el tiempo y dedicacion precisos para que puedan
desempefiar bien su cometido.

7) Examinar u organizar la sucesién del Presidente y del primer ejecutivo.

8) Informar los nombramientos y ceses de altos directivos que el primer ejecutivo proponga al Consejo.

9) Informar al Consejo sobre las cuestiones de diversidad de género.

10) Cualquier otra competencia atribuida por las Leyes o el CUBG.

b) En materia de retribuciones:

1) La elaboracion de la politica de retribuciones, podra utilizar asesoramiento externo.

2) Cualquier otra competencia atribuida por las Leyes o el CUBG.

3) Proponer al Consejo de Administracion:

a) La politica de retribucién de los consejeros y altos directivos;
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b) La retribucién individual de los consejeros ejecutivos y las demas condiciones de sus contratos.
c) Las condiciones basicas de los contratos de los altos directivos.

4) Velar por la observancia de la politica retributiva establecida.
5) Cualquier otra prevista en las Leyes

2°.- La Comision estara integrada por mayoria de consejeros externos, con un minimo de tres. De entre ellos se elegira al
Presidente, que sera consejero independiente, quien transcurridos en su caso cuatro afios desde su nombramiento, debera
ser sustituido, pudiendo ser reelegido una vez transcurrido el periodo de un afio desde su cese.

La Comisidn se reunira siempre que lo considere conveniente su Presidente o lo solicite cualquiera de sus miembros. Actuara
como Secretario quién sea del Consejo Administracion.

La duracion de la condicién de miembro de la Comision sera la de su nombramiento como Consejero, pudiendo ser reelegido
una o0 mas veces, por periodos de igual duracién méaxima.

La Comisién contara con los medios necesarios para el adecuado desempefio de sus funciones.

COMITE DE AUDITORIA
Su regulacion bésica en los art. 28°. bis. Estatutos Sociales y en art. 16° al 19° Reglamento Consejo. (Ver
www.barondeley.com). Sus funciones:

1 Que la supervision del cumplimiento de los codigos internos de conducta se atribuya al Comité de Auditoria.

2 En relacién con los sistemas de informacion y control interno:

a Supervisar el proceso de elaboracién y la integridad de la informacion financiera relativa a la sociedad y grupo, revisando el
cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitacion del perimetro de consolidacion y la correcta aplicacion de
los criterios contables.

b Revisar periddicamente los sistemas de control interno y gestion de riesgos, para que los principales riesgos se identifiquen,
gestionen y den a conocer adecuadamente.

¢ Velar por la independencia y eficacia de la funcion de auditoria interna; proponer la seleccién, nombramiento, reeleccion y
cese del responsable del servicio de auditoria interna; proponer el presupuesto de ese servicio; recibir informacion periédica
sobre sus actividades; y verificar que la alta direccion tiene en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

d Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si se considera
apropiado, anénima las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en
el seno de la empresa.

3 En relacion con el auditor externo:

a Elevar al Consejo las propuestas de seleccion, nombramiento, reeleccién y sustitucion del auditor externo, asi como las
condiciones de su contratacion.

b Recibir regularmente del auditor externo informacién sobre el plan de auditoria y los resultados de su ejecucion, y verificar
que la alta direccion tiene en cuenta sus recomendaciones.

¢ Asegurar la independencia del auditor externo.

d En el caso de grupos, favorecer que el auditor del grupo asuma la responsabilidad de las auditorias de las empresas que lo
integren.

C.2.5 Indique, en su caso, la existencia de regulacién de las comisiones del consejo, el lugar en que
estan disponibles para su consulta, y las modificaciones que se hayan realizado durante el
ejercicio. A su vez, se indicara si de forma voluntaria se ha elaborado algin informe anual sobre
las actividades de cada comision.

A) La regulaciéon béasica del Comité de Auditoria estan contenida dentro del art. 28°. Bis. de los Estatutos Sociales,

y los arts. 16°, 17° y 18° del Reglamento del Consejo, disponibles para su consulta en la pagina web de la sociedad
www.barondeley.com, dentro del sitio “Informacién para Accionistas e Inversores” en el apartado denominado “Gobierno
Corporativo”. “Reglamentos”

Se ha elaborado el Informe anual sobre actividades del Comité de auditoria.

B) La regulacién basica de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones esta contenidas dentro del art. 16 del Reglamento
del Consejo, y los acuerdos del Consejo de Administracion de 22 de mayo de 2007, disponibles para su consulta en la
pagina web de la sociedad www.barondeley.com, dentro del sitio “Informacién para Accionistas e Inversores” en el apartado
denominado “Gobierno Corporativo”. “Comisién de Nombramientos y Retribuciones”

Se ha elaborado el informe anual sobre las actividades de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones.

C.2.6 Indique si la composicion de la comision delegada o ejecutiva refleja la participacion en el consejo
de los diferentes consejeros en funcion de su condicion:
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si [ ] No [X]

En caso negativo, explique la composicién de su comisién delegada o ejecutiva

Baron de Ley, S.A. no tiene constituida Comisién Ejecutiva. Sus funciones son asumidas por el Consejo de Administracion.
No obstante, se informa que existe de hecho un comité funcional de direccién y coordinacién del grupo, integrada por el
principal ejecutivo de la Sociedad y la alta direccion de la misma, por sus funciones de alta direccion, sin perjuicio de que son
administradores de la sociedad.

Por esa doble cualidad, en las reuniones del Consejo de Administracion se da cuenta al resto de los Consejeros de las

iniciativas puestas en marcha por el comité de direccion y coordinacion del grupo, en cumplimiento de las politicas que
hubieran sido marcadas por el Consejo.

@ OPERACIONES VINCULADAS Y OPERACIONES INTRAGRUPO

D.1 Identifigue al érgano competente y explique, en su caso, el procedimiento para la aprobacion de
operaciones con partes vinculadas e intragrupo.

‘ Organo competente para aprobar las operaciones vinculadas ‘

El Consejo de Administracién se ha reservado aprobar las operaciones con partes vinculadas.

‘ Procedimiento para la aprobacién de operaciones vinculadas ‘

Su regulacion esta contenida en los art. 34, 35° y 36° del Reglamento del Consejo de Administracion. Las operaciones entre partes
vinculadas que supongan un conflicto de interés o cualquier situacion que suponga aprovechamiento de oportunidades de negocio de
BARON DE LEY, tal y como se define en el del Reglamento del Consejo de Administracion, debe ser comunicado y autorizado por el
Consejo de Administracion.

Explique si se ha delegado la aprobacién de operaciones con partes vinculadas, indicando, en su caso,
el érgano o personas en quien se ha delegado.

D.2 Detalle aquellas operaciones significativas por su cuantia o relevantes por su materia realizadas entre
la sociedad o entidades de su grupo, y los accionistas significativos de la sociedad:

D.3 Detalle las operaciones significativas por su cuantia o relevantes por su materia realizadas entre la
sociedad o entidades de su grupo, y los administradores o directivos de la sociedad:

D.4 Informe de las operaciones significativas realizadas por la sociedad con otras entidades pertenecientes
al mismo grupo, siempre y cuando no se eliminen en el proceso de elaboracién de estados financieros
consolidados y no formen parte del trafico habitual de la sociedad en cuanto a su objeto y condiciones.

En todo caso, se informara de cualquier operacién intragrupo realizada con entidades establecidas en
paises o territorios que tengan la consideracién de paraiso fiscal:

D.5 Indique el importe de las operaciones realizadas con otras partes vinculadas.
0 (en miles de Euros).

D.6 Detalle los mecanismos establecidos para detectar, determinar y resolver los posibles conflictos de
intereses entre la sociedad y/o su grupo, y sus consejeros, directivos o accionistas significativos.

El Consejo de Administracion de 24 de junio de 2004 aprobé un Reglamento Interno de Conducta en materia de mercados de valores,
que tiene por objeto, entre otros, determinar los criterios de comportamiento y actuacion que deberan observar las personas afectadas
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por el cédigo interno ante conflictos de intereses entre la sociedad y/o su grupo, y sus Consejeros, directivos y accionistas significativos.
En concreto:

"6.1.2 En relacién con posibles conflictos de Intereses.

Las Personas Afectados afectadas por conflictos de interés deberan actuar en todo momento en el ejercicio de sus cargos o en el
desempefio de sus actividades con arreglo a los siguientes principios:

a) Independencia: Actuaran en todo momento con lealtad al Grupo BARON DE LEY, sus accionistas y trabajadores, independientemente
de sus propios intereses.

b) Abstencion: Se abstendran de intervenir o influir en la toma de decisiones que puedan afectar a las personas o entidades con las que
exista conflicto.

c¢) Confidencialidad: No accederan a Informacién Privilegiada que tenga relacion con el conflicto de interés.

En orden a velar por el cumplimiento de los principios antes relacionados, las Personas Afectadas deberan poner en conocimiento del
Responsable de Cumplimiento, en la forma sefialada en el epigrafe 6.2. siguiente, aquellas situaciones que potencialmente pudieran
suponer la aparicion de conflictos de interés como consecuencia del desarrollo de actividades fuera del Grupo BARON DE LEY, las
Personas Vinculadas (segln se define méas adelante), su patrimonio personal o cualquier otro motivo relacionado con:

a) Intermediarios financieros que operen con el Grupo BARON DE LEY.

b) Proveedores o clientes significativos del Grupo BARON DE LEY.

c) Asesores Externos.

A los efectos de lo dispuesto en este articulo, se entendera por Persona Vinculada a una Persona Afectada:

a) El cényuge o las personas con analoga relacion de afectividad.

b) Los ascendientes, descendientes y hermanos de la Persona Afectada o de su cényuge.

c) Los conyuges de los ascendientes, de los descendientes y de los hermanos de la Persona Afectada.

d) Las sociedades en las que la Persona Afectada, por si o por persona interpuesta, se encuentren en alguna de las situaciones
contempladas en el articulo 4 de la Ley del Mercado de Valores.

6.2 Forma de comunicacion.

Las Personas Afectadas deberan cumplir con la obligaciones de comunicacién recogidas en los apartados anteriores, dentro de los siete
dias naturales siguientes a la fecha de realizacion de la operacién con Valores Afectados de que se trate, o inmediatamente en caso de
existencia de situaciones de conflicto de interés.

La comunicacion se hard mediante la cumplimentacion de los formularios que se prevean a tal efecto, que se enviara al Responsable de
Cumplimiento por cualquier medio que asegure su recepcion, incluyendo aquellos procedimientos telematicos que sean susceptibles de
acreditar fehacientemente en envio de la comunicacion.

En el caso de operaciones con Valores Afectados, el formulario expresara, en todo caso, el Valor o Instrumento Afectado de que se trate,
la fecha, el tipo de operacion y sus caracteristicas mas relevantes.

En el caso de conflictos de interés, se explicara detalladamente la situacién que haya originado o pudiera originar dicho conflicto, de tal
forma que el Responsable de Cumplimiento pueda decidir sobre si existe 0 né y, en su caso, valorar la magnitud del mismo.

D.7 ¢ Cotiza mas de una sociedad del Grupo en Espafia?

si [ ] No [X]

Identifique a las sociedades filiales que cotizan en Espafia:

Sociedad filial cotizada

Indique si han definido publicamente con precisién las respectivas areas de actividad y
eventuales relaciones de negocio entre ellas, asi como las de la sociedad dependiente cotizada
con las demas empresas del grupo;

Defina las eventuales relaciones de negocio entre la sociedad matriz y
la sociedad filial cotizada, y entre éstay las demas empresas del grupo

Identifique los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de intereses entre
la filial cotizada y las demas empresas del grupo:

‘ Mecanismos para resolver los eventuales conflictos de interés

SISTEMAS DE CONTROL Y GESTION DE RIESGOS

E.1 Explique el alcance del Sistema de Gestion de Riesgos de la sociedad.
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El sistema de Gesti6n de Riesgos esta implantado a nivel de Grupo de forma integral, continua, consolidando la dicha gestién por filiales
y areas de gestion.

El Grupo Barén de Ley no mantiene una estructura societaria y organizativa compleja ya que la sociedad matriz Barén de Ley, S.A.
participa al 100% en todas las sociedades del Grupo estando centralizada su administracion. Adicionalmente, las lineas de negocio del
Grupo son complementarias lo que facilita el control de los riesgos (operativo, patrimoniales, financieros, laborales tecnolégicos o de
informacién financiera) de las distintas unidades.

E.2 Identifique los érganos de la sociedad responsables de la elaboracién y ejecucién del Sistema de Gestion
de Riesgos.

Corresponde al Consejo de Administracion de Barén de Ley, S.A. la funcion general de supervision e identificacion de los principales
riesgos de la sociedad, velando por la eficacia del Sistema de Control Interno y de informacién adecuados cuyo disefio, implantacion y
actualizacion periédica recae sobre la Alta Direccion del Grupo.

Por otro lado existe de hecho un comité funcional de direccién y coordinacion del Grupo, integrado por el principal ejecutivo de la
Sociedad y la Direccion General del Grupo, contribuyen a la implantacion de los sistemas de control interno que se extienden por toda la
Organizacion del Grupo.

El Comité de Auditoria, como 6rgano delegado del Consejo de Administracion, es el encargado de supervisar la implantacion y
funcionamiento de los sistemas de gestién y control de riesgos. Es igualmente el encargado de supervisar el funcionamiento de los
servicios de auditoria interna.

Para la implantacién del Sistema de Control Interno el Comité de Auditoria se apoya en la funcién de Auditoria Interna. El departamento
de Auditoria Interna y control de gestion es responsable de evaluar y revisar y mejorar los controles internos existentes en el Grupo.

El area financiero-contable realiza sobre los cierres mensuales una serie de controles con el fin de detectar posibles errores o fraudes en
los procesos contables, o en la fiabilidad de la informacién financiera.

E.3 Sefiale los principales riesgos que pueden afectar a la consecucion de los objetivos de negocio.

La actividad principal del Grupo Barén de Ley se centra en la elaboracion, crianza y comercializaciéon de sus vinos, fundamentalmente,
dentro de la Denominacién de Origen Calificada Rioja. En el desarrollo de esta actividad, los principales riesgos identificados son riesgos
operativos o de la actividad propia, sobre los que se centran los dispositivos de control, a fin de evitar su incidencia negativa en el plan
estratégico del grupo o en la estructura patrimonial. Estos riesgos podemos dividirlos en:

- Riesgos en la gestion del suministro de materias primas. Este riesgo se cubre mediante:

« Contratos a largo plazo con cooperativas y agricultores. Suministran aproximadamente el 52% del total de las compras por campafia.
» Adquisicién de vifiedos propios, con el doble objetivo de disminuir la dependencia de terceros y mejorar la calidad de nuestros vinos.
» La compra a pequefios agricultores (terceros).

Tal y como indican las estadisticas, facilitadas el Consejo Regulador de D.O.Ca. Rioja, el crecimiento de la extensién del vifiedo sigue
aumentando y, por lo tanto de la produccién para los préximos afios, con mejores rendimientos también por hectarea. Segun lo anterior,
no parece deducirse que en un futuro inmediato, pueda producirse riesgo de abastecimiento de materias primas, salvo condiciones
climaticas adversas, no previsibles y poco frecuentes en la D.O. Ca. Rioja.

- Riesgos patrimoniales: La prevencion de este riesgo se realiza a través de los procedimientos de control interno y de la cobertura a
través de:

» Seguros sobre los activos fijos, que cubren todo el equipamiento e instalaciones de las sociedades del Grupo.
« Seguros sobre las existencias.

» Seguros sobre cobrabilidad de cuentas deudoras.

 Seguros de pérdidas de beneficios.

» Seguros de responsabilidad civil de Consejeros y alta direccién.

* Seguros agrarios.

» Seguros de transporte de mercancias.

* Seguros de asistencia en viaje.

» Seguros de accidentes.

El importe de las primas de seguro correspondiente al ejercicio 2014 por la cobertura de riegos enumerados asciende a 917 miles de
euros.

- Riesgos financieros:

Respecto al derivado de la evolucion de los tipos de interés, no constituye un riesgo significativo para BARON DE LEY ya que, la
financiacién ajena con coste es en su mayor parte a corto plazo y se refiere a poélizas y lineas de descuento cuyo tipo de interés esta
relacionado con el Euribor y es el normal de mercado para operaciones de esta naturaleza y plazo. Para los préximos afios y en lo que
respecta a la operativa normal de la sociedad, no se prevé el aumento del endeudamiento.

En relacion con el riesgo de conversién, no es necesaria cobertura de tipo de cambio dado que las operaciones en divisas realizadas en
el ejercicio no son cuantitativamente significativas. El importe de las transacciones comerciales realizadas en moneda extranjera en 2014
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valoradas al tipo de cambio medio del ejercicio ha sido de 214 miles de euros. La mayoria de las transacciones en moneda extranjera de
2014 y 2013 han sido efectuadas en libras esterlinas.

La Sociedad dispone de inversiones financieras disponibles para la venta en moneda extranjera, a pesar del riesgo que supone las
posibles fluctuaciones de los tipos de cambio, se estima que su variacion no supone un riesgo cuantitativo negativo en los resultados
futuros de la Sociedad. En caso contrario, los departamentos responsables llevarian a cabo las medidas correctoras necesarias para
reducir cualquier impacto negativo en la cuenta de resultados.

- Riesgos sobre los sistemas de informacién o tecnoldgicos. Su cobertura incluye la seguridad en los sistemas informaticos (limitacion de
accesos con claves personales o con copias de seguridad) y la proteccién de la propiedad intelectual e industrial, mediante la inscripcién
en el correspondiente Registro.

- Riesgos laborales. En su control interviene el departamento de recursos humanos en colaboracién con asesores externos.

- Riesgos fiscales. En su control interviene el departamento de administracion, finanzas en colaboracion con asesores externos.
- Riesgos de errores o fraudes en la informacion financiera.

Los departamentos més directamente involucrados en la identificacion de los riesgos que puedan afectar al proceso de elaboracién
de la informacion financiera son la Direccion General del Grupo y el de Auditoria Interna. Ambos departamentos estan coordinados y
mantienen reuniones casi diarias con el fin de identificar potenciales riesgos en las diferentes areas o procesos relevantes y disefiar e
implementar los controles que sean necesarios para la prevencion o deteccion y correccién de los mismos de manera oportuna.

En el proceso de identificacién de riesgos se tienen en cuenta todos los objetivos de informacion financiera (existencia, ocurrencia,
integridad, valoracion, presentacion, desglose y comparabilidad). Igualmente se tienen en cuenta diversas tipologias de riesgos
(estrategia y estructura, operativos, tecnoldgicos y sistemas de informacion, financieros, legales, reputacionales, medioambientales,
gestion del personal etc).

El Grupo Bardn de Ley no mantiene una estructura societaria y organizativa compleja ya que la sociedad matriz Barén de Ley, S.A.
participa al 100% en todas las sociedades del Grupo estando centralizada su administracion. Adicionalmente, las lineas de negocio del
Grupo son complementarias lo que facilita el control operativo, financiero y contable de las distintas unidades

El Comité de Auditoria es responsable de supervisar todo el proceso, y para ello dispone del Departamento de Auditoria Interna y Control
de Gestién que mediante el desarrollo de sus planes de trabajo aseguran la fiabilidad de la informacion financiera.

E.4 Identifique si la entidad cuenta con un nivel de tolerancia al riesgo.

Los procedimientos de control de riesgos en el Grupo Barén persiguen el control necesario para evitar un impacto material o significativo
por su cuantia o relevantes por su materia. En consecuencia el Grupo no tiene un nivel de tolerancia.

E.5 Indique qué riesgos se han materializado durante el ejercicio.
Durante el ejercicio no se han materializado ninguno de los distintos riesgos descritos en el apartado anterior E.2

E.6 Explique los planes de respuesta y supervision para los principales riesgos de la entidad.

Para las actividades de supervisién el Grupo Barén de Ley cuenta con un Departamento de Auditoria Interna y Control de Gestién, que
depende funcionalmente del Comité de Auditoria. Los miembros de este departamento tienen dedicacién exclusiva al mismo.

La Direccién de auditoria interna y control de gestion elabora un plan anual de actividades de auditoria interna que es aprobado por el
Comité de Auditoria. Entre sus actividades realzan una supervision y control de los riesgos del Grupo.

El Comité de auditoria se retne varias veces al afio con el objetivo de dar cumplimiento a las tareas encomendadas por el Consejo de
Administracion. A dichas reuniones asiste la direccion de auditoria Interna cuando se le requiere para ello, y al menos varias veces al
afno.

Por otra parte el auditor de cuentas del Grupo tiene acceso a la Alta Direccién y Presidencia manteniendo una comunicacion fluida y

reuniones periddicas para el desempefio de su trabajo, asi como la comunicacion, en su caso, de las debilidades de control u otros
aspectos relevantes detectados en la realizacion del mismo.

SISTEMAS INTERNOS DE CONTROL Y GESTION DE RIESGOS EN RELACION CON EL
PROCESO DE EMISION DE LA INFORMACION FINANCIERA (SCIIF)

Describa los mecanismos que componen los sistemas de control y gestién de riesgos en relacion con
el proceso de emision de informacion financiera (SCIIF) de su entidad.

F.1 Entorno de control de la entidad
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Informe, sefialando sus principales caracteristicas de, al menos:

F.1.1. Qué organos y/o funciones son los responsables de: (i) la existencia y mantenimiento de un
adecuado y efectivo SCIIF; (ii) su implantacion; y (i) su supervision.

Corresponde al Consejo de Administracion de Bardn de Ley, S.A. la funcion general de supervision e identificacion de los
principales riesgos de la sociedad, velando por la eficacia del Sistema de Control Interno de la Informacién Financiera cuyo
disefio, implantacion y actualizacién periddica recae sobre la Alta Direccion del Grupo.

El Comité de Auditoria, como érgano delegado del Consejo de Administracién, es el encargado de supervisar la implantacion
y funcionamiento de los sistemas de gestion y control de riesgos entre los que se incluye el Sistema de Control Interno de la

Informacion Financiera (SCIIF). Los miembros del Comité de Auditoria se designan teniendo en cuenta sus conocimientos y

experiencia en materia de contabilidad, auditoria o gestién de riesgos.

Para la implantacion del Sistema de Control Interno de la Informacién Financiera (SCIIF) el Comité de Auditoria se apoya en
la funcién de Auditoria Interna y en el area financiero-contable.

El departamento de Auditoria Interna y control de gestion es responsable de evaluar y revisar la fiabilidad de la informacion
financiera, tanto contable como de gestion, verificando la integridad y exactitud de la misma e informando periédicamente de
las debilidades detectadas en el desempefio de su funcion junto con las medidas propuestas, en su caso, para la correccion
de las mismas.

Por otro lado, el principal ejecutivo de la Sociedad y la Direccion General del Grupo, contribuyen en la implantacion de los
sistemas de control interno que se extienden por toda la Organizacion del Grupo.

F.1.2. Si existen, especialmente en lo relativo al proceso de elaboracion de la informacion financiera,
los siguientes elementos:

» Departamentos y/o mecanismos encargados: (i) del disefio y revisién de la estructura organizativa; (ii) de definir
claramente las lineas de responsabilidad y autoridad, con una adecuada distribucion de tareas y funciones; y (iii)
de que existan procedimientos suficientes para su correcta difusion en la entidad.

El disefio y revision de la estructura organizativa del Grupo y del desarrollo de las lineas apropiadas de responsabilidad y
autoridad corresponde a Presidencia y a la Direccién General de Grupo Barén de Ley. De forma periddica la Direccion del
Grupo analiza y revisa las tareas y funciones asignadas a cada uno de los departamentos.

La Direccién General del Grupo se apoya en el Departamento de Auditoria Interna y Control de Gestion para establecer y
revisar los procedimientos de control sobre la informacién financiera.

El 6rgano responsable de la aprobacién del Cédigo de Conducta es el Consejo de Administracion. El Cédigo de Conducta
Vigente en la actualidad fue aprobado por el Consejo de Administracion en su reunion de 24 de junio de 2004.

El Cédigo de Conducta afecta al Consejo de Administracion, directivos y empleados de Grupo Barén de Ley que
desarrollen su trabajo en areas relacionadas con los mercados de valores.

La supervision del cumplimiento de los cédigos internos de conducta corresponde al departamento de auditoria interna. El
andlisis y control del proceso de elaboracion de la informacion financiera forma parte del plan anual de auditoria del Grupo
Barén de Ley.

Dada la interlocucion constante e inexistencia historica y por razén de la dimensién del Grupo, 178 empleados a 31 de
diciembre de 2014 de los cuales 14% se dedican a tareas de campo, no ha sido considerado relevante la creacion de un
“Canal de denuncias”.

Si existe dentro del Grupo "Buzones de Sugerencias" cuyo fin es dar la oportunidad a cualquier miembro de la
organizacion de poder aportar ideas que nos ayuden a optimizar y mejorar los procesos.

Como parte del Plan de Formacion del Grupo Barén de Ley, y siempre que sea necesario, el personal involucrado en

el proceso de elaboracion y revision de la Informacion financiera realiza actividades de formacion y actualizacién tanto
interna como externamente. Como parte de la politica adecuada que aplica Grupo Barén de Ley sobre retencion de las
personas que reunen las capacidades requeridas para el desempefio adecuado de sus funciones, el nivel de rotacion del
personal involucrado en el area econémico-financiera, incluyendo la Alta Direccién, ha sido muy reducida en los dltimos
afios.

» Cddigo de conducta, 6rgano de aprobacion, grado de difusion e instruccién, principios y valores incluidos
(indicando si hay menciones especificas al registro de operaciones y elaboracion de informacion financiera),
6rgano encargado de analizar incumplimientos y de proponer acciones correctoras y sanciones.
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 Canal de denuncias, que permita la comunicacion al comité de auditoria de irregularidades de naturaleza financiera
y contable, en adicion a eventuales incumplimientos del codigo de conducta y actividades irregulares en la
organizacion, informando en su caso si éste es de naturaleza confidencial.

 Programas de formacion y actualizacion periodica para el personal involucrado en la preparacion y revision de la
informacion financiera, asi como en la evaluacion del SCIIF, que cubran al menos, normas contables, auditoria,
control interno y gestion de riesgos.

F.2 Evaluacion de riesgos de la informacion financiera

Informe, al menos, de:

F.2.1. Cudles son las principales caracteristicas del proceso de identificacion de riesgos, incluyendo
los de error o fraude, en cuanto a:

« Si el proceso existe y estd documentado.

Los departamentos mas directamente involucrados en la identificacién de los riesgos que puedan afectar al proceso

de elaboracion de la informacion financiera son la Direccion General del Grupo y el de Auditoria Interna. Ambos
departamentos estan coordinados y mantienen reuniones casi diarias con el fin de identificar potenciales riesgos en las
diferentes areas o procesos relevantes y disefiar e implementar los controles que sean necesarios para la prevencion o
deteccion y correccion de los mismos de manera oportuna.

En el proceso de identificacion de riesgos se tienen en cuenta todos los objetivos de informacion financiera (existencia,
ocurrencia, integridad, valoracién, presentacion, desglose y comparabilidad). Igualmente se tienen en cuenta diversas
tipologias de riesgos (estrategia y estructura, operativos, tecnoldgicos y sistemas de informacion, financieros, legales,
reputacionales, medioambientales, gestién del personal etc).

El Grupo Barén de Ley no mantiene una estructura societaria y organizativa compleja ya que la sociedad matriz Baron de
Ley, S.A. participa al 100% en todas las sociedades del Grupo estando centralizada su administracion. Adicionalmente, las
lineas de negocio del Grupo son complementarias lo que facilita el control operativo, financiero y contable de las distintas
unidades

El Comité de Auditoria es responsable de supervisar todo el proceso, y para ello dispone del Departamento de Auditoria
Interna y Control de Gestion que mediante el desarrollo de sus planes de trabajo aseguran la fiabilidad de la informacion
financiera.

* Si el proceso cubre la totalidad de objetivos de la informacion financiera, (existencia y ocurrencia; integridad;
valoracion; presentacion, desglose y comparabilidad; y derechos y obligaciones), si se actualiza y con qué
frecuencia.

 La existencia de un proceso de identificacion del perimetro de consolidacion, teniendo en cuenta, entre otros
aspectos, la posible existencia de estructuras societarias complejas, entidades instrumentales o de propésito
especial.

El Grupo Bar6n de Ley no mantiene una estructura societaria y organizativa compleja ya que la sociedad matriz Barén de
Ley, S.A. participa al 100% en todas las sociedades del Grupo estando centralizada su administracién. Adicionalmente, las
lineas de negocio del Grupo son complementarias lo que facilita el control operativo, financiero y contable de las distintas
unidades

« Si el proceso tiene en cuenta los efectos de otras tipologias de riesgos (operativos, tecnolégicos, financieros,
legales, reputacionales, medioambientales, etc.) en la medida que afecten a los estados financieros.
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» Qué érgano de gobierno de la entidad supervisa el proceso.

F.3 Actividades de control

Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al menos de:

F.3.1. Procedimientos de revisién y autorizacion de la informacion financiera y la descripcion del SCIIF,
a publicar en los mercados de valores, indicando sus responsables, asi como de documentacion
descriptiva de los flujos de actividades y controles (incluyendo los relativos a riesgo de fraude)
de los distintos tipos de transacciones que puedan afectar de modo material a los estados
financieros, incluyendo el procedimiento de cierre contable y la revision especifica de los juicios,
estimaciones, valoraciones y proyecciones relevantes.

Los procedimientos existentes en el Grupo Bardn persiguen el control necesario para evitar el riesgo de errores materiales en
la informacion reportada a los mercados. El Grupo Bardn de Ley estéa trabajando en la descripcion detallada de los flujos de
actividades clave y controles establecidos para mitigar los riesgos en los distintos tipos de transacciones que puedan afectar
a los estados financieros, asi como los responsables de dichos controles, incluyendo la actualizacién de los procedimientos
en vigor y matriz de riesgos.

En adicién a los controles existentes para mitigar los riesgos de error en procesos con transacciones especificas relevantes
(ventas y cuentas a cobrar, compras y cuentas a pagar, existencias, tesoreria e inversiones financieras, recursos humanos

e inmovilizado material y activos biol6gicos), Grupo Baron de Ley tiene implementados procedimientos de control sobre el
proceso de cierre, de consolidacion de la informacion financiera y juicios o estimaciones relevantes.

El procedimiento de revisién y autorizacion de la informacion financiera se basa en los controles y revisiones que en cada
cierre contable se realizan y que resumimos en las siguientes etapas:

* El area financiero-contable realiza sobre los cierres mensuales una serie de controles con el fin de detectar errores
materiales en la informacion financiera. En este control participan al menos dos personas, el responsable de realizar el cierre
y el Director General de Administracion de la Sociedad.

* En el proceso de consolidacién de la informacién se verifica que los datos recibidos son consistentes y homogéneos,
analizando las desviaciones detectadas.

* Tanto la informacién consolidada como de las sociedades individuales es revisada por el Departamento de Auditoria Interna
y Control de Gestién antes de enviar a Presidencia y Direccion General para su verificacion previa al envio al Consejo de
Administracion para su aprobacion definitiva. Las actividades de control de la Alta Direccién y el Consejo de Administracion
se basan, ademas de la autorizacion de transacciones significativas, en procedimientos de revision analitica, comparacion de
la informacion con los presupuestos aprobados y analisis de los principales indicadores financieros y de negocio.

* El Comité de auditoria interviene en la supervision de la informacion financiera conforme a la funcién encargada por el
Reglamento del Consejo de Administracién.

* Por dltimo el Informe Financiero del Grupo Baron de Ley, Baron de Ley, S.A. y El Coto de Rioja, S.A. es auditado por
Deloitte, S.L. antes de enviar a los mercados. Nunca las cuentas anuales del Grupo Barén de Ley formuladas por el Consejo
de Administracién y aprobadas en Junta General han contenido limitaciones o salvedades en su informe de auditoria.

El Grupo Barén de Ley cuenta con un protocolo de seguridad y control de los sistemas y redes informaticos con el fin de
salvaguardar la informacion de cualquier amenaza interna o externa y alcanza los siguientes ambitos:

- Registro y controles de acceso a los sistemas de informacién conforme a la Politica de Identificacion y Autentificacion
(contrasenias).

- Conforme a la politica de control y registro de accesos, el responsable de seguridad autoriza los accesos y establece
diferentes perfiles a los usuarios de los sistemas de informaticos en funcién de su responsabilidad y tareas.

- Copia de seguridad y recuperacion de datos. Como parte del protocolo de seguridad el Grupo Barén de Ley sigue una
sistematica que garantiza la realizacién de copias de seguridad, recuperacion de datos y almacenamiento de copias que
eviten cualquier riesgo en la seguridad informatica.

La subcontratacion a terceros que puedan afectar a los estados financieros se limita al area fiscal (impuesto sociedades) y

laboral (altas y bajas) y no tiene un efecto significativo sobre los estados financieros ya que son empresas de reconocido
prestigio y sus valoraciones son examinadas por el Departamento de Administracion.

F.3.2. Politicas y procedimientos de control interno sobre los sistemas de informacion (entre otras, sobre
seguridad de acceso, control de cambios, operacién de los mismos, continuidad operativa y
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segregacion de funciones) que soporten los procesos relevantes de la entidad en relacion a la
elaboracion y publicacion de la informacién financiera.

F.3.3. Politicas y procedimientos de control interno destinados a supervisar la gestion de las actividades
subcontratadas a terceros, asi como de aquellos aspectos de evaluacion, calculo o valoracion
encomendados a expertos independientes, que puedan afectar de modo material a los estados
financieros.

F.4 Informacién y comunicacion

Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al menos de:

F.4.1. Una funcion especifica encargada de definir, mantener actualizadas las politicas contables
(area o departamento de politicas contables) y resolver dudas o conflictos derivados de su
interpretacién, manteniendo una comunicacion fluida con los responsables de las operaciones
en la organizacién, asi como un manual de politicas contables actualizado y comunicado a las
unidades a través de las que opera la entidad.

La responsabilidad de definir y mantener actualizadas las politicas contables asi como de resolver dudas o conflictos
derivados de su interpretacion recae en primera lugar en la Direccién General de Administracion, Finanzas y RRHH. Si bien,
el Departamento de Auditoria Interna y Control de Gestion participa activamente en la actualizacion y revision de las politicas
contables ademas de resolver las dudas de interpretacién que puedan surgir.

Los servicios centrales del Grupo Baron de Ley (administracion, compras, comercial nacional e internacional, calidad y
auditoria) estan localizados en la sede de Oyoén lo que facilita el contacto entre departamentos y la comunicaciéon permanente
y fluida.

Toda la informacién financiera de todas las sociedades del Grupo se prepara con las mismas herramientas de gestion. Los
planes contables de todas las sociedades son equivalentes y existe una Gnica herramienta de reporting para consolidacion de
la informacion financiera que se realiza a través del programa de consolidacién (Navision). Asimismo, Grupo Baré6n de Ley,
tiene disefiados e implementados diversos controles sobre la realizacién automatica por parte del sistema de determinados
asientos de consolidacién y andlisis de variaciones de las partidas patrimoniales. Por lo tanto, toda la informacién financiera
del Grupo Barén de Ley se prepara de forma uniforme lo que facilita la captura y utilizacion de la informacion en todos los
niveles de la Organizacion de manera precisa y oportuna para el cumplimiento de los plazos.

F.4.2. Mecanismos de captura y preparacion de la informacion financiera con formatos homogéneos,
de aplicacién y utilizacion por todas las unidades de la entidad o del grupo, que soporten los
estados financieros principales y las notas, asi como la informacion que se detalle sobre el
SCIIF.

F.5 Supervision del funcionamiento del sistema

Informe, sefialando sus principales caracteristicas, al menos de:

F.5.1. Las actividades de supervision del SCIIF realizadas por el comité de auditoria asi como si la
entidad cuenta con una funcion de auditoria interna que tenga entre sus competencias la de
apoyo al comité en su labor de supervision del sistema de control interno, incluyendo el SCIIF.
Asimismo se informara del alcance de la evaluacion del SCIIF realizada en el ejercicio y del
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procedimiento por el cual el encargado de ejecutar la evaluacion comunica sus resultados, si
la entidad cuenta con un plan de accién que detalle las eventuales medidas correctoras, y si se
ha considerado su impacto en la informacién financiera.

Conforme al Reglamento del Consejo de Administracion, corresponde al Comité de Auditoria:

“Supervisar la eficacia del control interno de la sociedad, la auditoria interna, en su caso, y los sistemas de gestiéon de riesgos,
asi como discutir con los auditores de cuentas o sociedades de auditoria las debilidades significativas del sistema de control
interno detectadas en el desarrollo de la auditoria”.

“Supervisar el proceso de elaboracion y presentacion de la informacion financiera regulada”

El Grupo Bar6n de Ley cuenta con un Departamento de Auditoria Interna y Control de Gestién, que depende funcionalmente
del Comité de Auditoria. Los miembros de este departamento tienen dedicacion exclusiva al mismo.

La Direccién de auditoria interna y control de gestion elabora un plan anual de actividades de auditoria interna que es
aprobado por el Comité de Auditoria. Este plan de trabajo ha abarcado en 2014 entre otras actividades, la revision de los
cierres contables, supervision de los controles generales sobre los sistemas de informacién y revision de las areas mas
relevantes del Grupo Baron de Ley.

Por su parte el auditor de cuentas del Grupo tiene acceso a la Alta Direccion y Presidencia manteniendo una comunicacion
fluida y reuniones periddicas para el desempefio de su trabajo, asi como la comunicacién, en su caso, de las debilidades

de control u otros aspectos relevantes detectados en la realizacion del mismo. En particular, se mantienen reuniones
periédicas con motivo de la planificacion del trabajo de auditoria para el afio en curso, resultados de la revision preliminar
antes del cierre del ejercicio social y en cualquier caso siempre al cierre del ejercicio antes del Consejo de Administracion que
formula las cuentas. Asimismo, durante el ejercicio en curso se mantiene una comunicacion fluida por novedades legislativas
significativas o transacciones relevantes.

EI Comité de auditoria se relne varias veces al afio con el objetivo de dar cumplimiento a las tareas encomendadas por el
Consejo de Administracion. A dichas reuniones asiste la direccion de auditoria Interna cuando se le requiere para ello, y al
menos varias veces al afio.

ElI Comité de Auditoria se redne con los auditores externos al menos una vez al afio. En esta reunién los auditores informan
al Comité sobre las debilidades de control interno, otros aspectos relevantes que se hayan detectado en el alcance de su
trabajo y sus recomendaciones.

F.5.2. Si cuenta con un procedimiento de discusion mediante el cual, el auditor de cuentas (de
acuerdo con lo establecido en las NTA), la funcién de auditoria interna y otros expertos puedan
comunicar a la alta direccién y al comité de auditoria o administradores de la entidad las
debilidades significativas de control interno identificadas durante los procesos de revision de
las cuentas anuales o aquellos otros que les hayan sido encomendados. Asimismo, informara
de si dispone de un plan de accién que trate de corregir o mitigar las debilidades observadas.

F.6 Otra informacioén relevante

F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

F.7.1. Si la informacion del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisién por el auditor
externo, en cuyo caso la entidad deberia incluir el informe correspondiente como anexo. En
caso contrario, deberia informar de sus motivos.

El Sistema de Control Interno sobre la Informacion Financiera (SCIIF) del afio 2014 no ha sido sometido a revision por el
auditor externo.
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@ GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Codigo Unificado
de buen gobierno.

En el caso de que alguna recomendacion no se siga o se siga parcialmente, se deberd incluir una
explicacion detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado
en general, cuenten con informacién suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No seran
aceptables explicaciones de caracter general.

1. Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el nUmero maximo de votos que pueda emitir
un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad
mediante la adquisicién de sus acciones en el mercado.

Ver epigrafes: A.10, B.1, B.2, C.1.23y C.1.24.
Cumple Explique [ ]

2. Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan publicamente con
precision:

a) Las respectivas areas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, asi como las de
la sociedad dependiente cotizada con las demas empresas del grupo;

b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse.
Ver epigrafes: D.4y D.7
Cumple [ ] Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable

3. Que, aunque no lo exijan de forma expresa las Leyes mercantiles, se sometan a la aprobacion de la junta
general de accionistas las operaciones que entrafien una modificacién estructural de la sociedad y, en
particular, las siguientes:

a) La transformaciéon de sociedades cotizadas en compafiias holding, mediante “filializaciéon” o
incorporacién a entidades dependientes de actividades esenciales desarrolladas hasta ese
momento por lapropiasociedad, incluso aunque ésta mantenga el pleno dominio de aquéllas;

b) La adquisicibn o enajenacion de activos operativos esenciales, cuando entrafie una
modificacion efectiva del objeto social;

c) Las operaciones cuyo efecto sea equivalente al de la liquidacion de la sociedad.

Ver epigrafe: B.6
Cumple [ ] Cumple parcialmente [ ] Explique

Salvo lo previsto en las leyes, no se exige obligatoriamente (estatutos o acuerdos) la aprobacién por la Junta general en los supuestos
resefiados. No ha existido ninglin supuesto, por tanto tampoco se ha sometido voluntariamente.
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4. Que las propuestas detalladas de los acuerdos a adoptar en la junta general, incluida la informacién a
gue se refiere la recomendacion 27 se hagan publicas en el momento de la publicacion del anuncio de
la convocatoria de la junta.

Cumple Explique [ ]

5. Que en la junta general se voten separadamente aquellos asuntos que sean sustancialmente
independientes, a fin de que los accionistas puedan ejercer de forma separada sus preferencias de
voto. Y que dicha regla se aplique, en particular:

a) Al nombramiento o ratificacion de consejeros, que deberan votarse de forma individual;

b) En el caso de modificaciones de Estatutos, a cada articulo o grupo de articulos que sean
sustancialmente independientes.

Cumple Cumple parcialmente D Explique D

6. Que las sociedades permitan fraccionar el voto a fin de que los intermediarios financieros que aparezcan
legitimados como accionistas, pero actien por cuenta de clientes distintos, puedan emitir sus votos
conforme a las instrucciones de éstos.

Cumple Explique [ ]

7. Que el consejo desempefie sus funciones con unidad de propdsito e independencia de criterio, dispense
el mismo trato a todos los accionistas y se guie por el interés de la compafiia, entendido como hacer
maximo, de forma sostenida, el valor econémico de la empresa.

Y que vele asimismo para que en sus relaciones con los grupos de interés (stakeholders) la empresa
respete las leyes y reglamentos; cumpla de buena fe sus obligaciones y contratos; respete los usos y
buenas practicas de los sectores y territorios donde ejerza su actividad; y observe aquellos principios
adicionales de responsabilidad social que hubiera aceptado voluntariamente.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

8. Que el consejo asuma, como nucleo de su mision, aprobar la estrategia de la compaiiia y la organizacion
precisa para su puesta en practica, asi como supervisar y controlar que la Direccion cumple los objetivos
marcados y respeta el objeto e interés social de la compafiia. Y que, a tal fin, el consejo en pleno se
reserve la competencia de aprobar:

a) Las politicas y estrategias generales de la sociedad, y en particular:
i) El Plan estratégico o de negocio, asi como los objetivos de gestidon y presupuesto anuales;
ii) La politica de inversiones y financiacion;
iii) La definicion de la estructura del grupo de sociedades;

iv) La politica de gobierno corporativo;
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v) La politica de responsabilidad social corporativa;
vi) La politica de retribuciones y evaluacion del desempefio de los altos directivos;

vii) La politica de control y gestidn de riesgos, asi como el seguimiento periddico de los sistemas internos
de informacion y control.
viii) La politica de dividendos, asi como la de autocarteray, en especial, sus limites.

Ver epigrafes: C.1.14, C.1.16 y E.2

b) Las siguientes decisiones :

i) A propuesta del primer ejecutivo de la compafiia, el nombramiento y eventual cese de los altos directivos,
asi como sus clausulas de indemnizacion.

ii) La retribucion de los consejeros, asi como, en el caso de los ejecutivos, la retribucion adicional por sus
funciones ejecutivas y demas condiciones que deban respetar sus contratos.

iii) La informacidon financiera que, por su condicién de cotizada, la sociedad deba hacer publica
periédicamente.

iv) Las inversiones u operaciones de todo tipo que, por su elevada cuantia o especiales caracteristicas,
tengan caracter estratégico, salvo que su aprobacion corresponda a la junta general;

v) La creacion o adquisicion de participaciones en entidades de propésito especial o domiciliadas en paises
o territorios que tengan la consideracién de paraisos fiscales, asi como cualesquiera otras transacciones
u operaciones de naturaleza analoga que, por su complejidad, pudieran menoscabar la transparencia del

grupo.

c) Las operaciones que la sociedad realice con consejeros, con accionistas significativos o
representados en el consejo, 0 con personas a ellos vinculados (“operaciones vinculadas”).

Esa autorizacién del consejo no se entenderd, sin embargo, precisa en aquellas operaciones
vinculadas que cumplan simultaneamente las tres condiciones siguientes:

12, Que se realicen en virtud de contratos cuyas condiciones estén estandarizadas y se apliquen en
masa a muchos clientes;

22, Que se realicen a precios o tarifas establecidos con caracter general por quien actie como
suministrador del bien o servicio del que se trate;

32. Que su cuantia no supere el 1% de los ingresos anuales de la sociedad.

Se recomienda que el consejo apruebe las operaciones vinculadas previo informe favorable del
comité de auditoria o, en su caso, de aquel otro al que se hubiera encomendado esa funcion; y que
los consejeros a los que afecten, ademas de no ejercer ni delegar su derecho de voto, se ausenten
de la sala de reuniones mientras el consejo delibera y vota sobre ella.

Se recomienda que las competencias que aqui se atribuyen al consejo lo sean con caracter indelegable,
salvo las mencionadas en las letras b) y c¢), que podran ser adoptadas por razones de urgencia por la
comisién delegada, con posterior ratificacion por el consejo en pleno.

Ver epigrafes: D.1y D.6
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Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

9. Que el consejo tenga la dimensién precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que

hace aconsejable que su tamafio no sea inferior a cinco ni superior a quince miembros.

Ver epigrafe: C.1.2

Cumple Explique [ |

10. Que los consejeros externos dominicales e independientes constituyan una amplia mayoria del consejo

11.

y que el nimero de consejeros ejecutivos sea el minimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad
del grupo societario y el porcentaje de participacion de los consejeros ejecutivos en el capital de la
sociedad.

Ver epigrafes: A.3y C.1.3.
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

Que dentro de los consejeros externos, la relacion entre el nUmero de consejeros dominicales y el
de independientes refleje la proporcidon existente entre el capital de la sociedad representado por los
consejeros dominicales y el resto del capital.

Este criterio de proporcionalidad estricta podra atenuarse, de forma que el peso de los
dominicales sea mayor que el que corresponderia al porcentaje total de capital que representen:

1° En sociedades de elevada capitalizacion en las que sean escasas o nulas las participaciones
accionariales que tengan legalmente la consideracion de significativas, pero existan
accionistas, con paquetes accionariales de elevado valor absoluto.

2° Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados
en el consejo, y no tengan vinculos entre si.

Ver epigrafes: A.2, A.3yC.1.3

Cumple Explique [ ]

12. Que el numero de consejeros independientes represente al menos un tercio del total de consejeros.

Ver epigrafe: C.1.3

Cumple Explique [ ]

13. Que el caracter de cada consejero se explique por el consejo ante la junta general de Accionistas que

deba efectuar o ratificar su nombramiento, y se confirme o, en su caso, revise anualmente en el Informe
Anual de Gobierno Corporativo, previa verificacion por la comision de nombramientos. Y que en dicho
Informe también se expliquen las razones por las cuales se haya hombrado consejeros dominicales
a instancia de accionistas cuya participacion accionarial sea inferior al 5% del capital; y se expongan
las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el
consejo procedentes de accionistas cuya participacion accionarial sea igual o superior a la de otros a
cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.

Ver epigrafes: C.1.3y C.1.8
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Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

14. Que cuando sea escaso o nulo el nUmero de consejeras, la comision de nombramientos vele para que
al proveerse nuevas vacantes:

a) Los procedimientos de seleccién no adolezcan de sesgos implicitos que obstaculicen la
seleccion de consejeras;

b) La compafia busque deliberadamente, e incluya entre los potenciales candidatos, mujeres
gue reunan el perfil profesional buscado.

Ver epigrafes: C.1.2,C.1.4,C.1.5,C.1.6,C.2.2y C.2.4.
Cumple [ ] Cumple parcialmente || Explique No aplicable [ |

Véase explicaciones los epigrafes C.1.5.y C.1.6

15. Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del consejo, se asegure de que los
consejeros reciban con caracter previo informacion suficiente; estimule el debate y la participacion
activa de los consejeros durante las sesiones del consejo, salvaguardando su libre toma de posicion
y expresién de opinién; y organice y coordine con los presidentes de las comisiones relevantes la
evaluacioén periédica del consejo, asi como, en su caso, la del consejero delegado o primer ejecutivo.

Ver epigrafes: C.1.19y C.1 41
Cumple Cumple parcialmente [ ] Explique [ ]

16. Que, cuando el presidente del consejo sea también el primer ejecutivo de la sociedad, se faculte a uno de
los consejeros independientes para solicitar la convocatoria del consejo o la inclusion de nuevos puntos
en el orden del dia; para coordinar y hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros externos; y
para dirigir la evaluacion por el consejo de su presidente.

Ver epigrafe: C.1.22
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable [ |

17. Que el secretario del consejo, vele de forma especial para que las actuaciones del consejo:

a) Se ajusten alaletray al espiritu de las Leyes y sus reglamentos, incluidos los aprobados por
los organismos reguladores;

b) Sean conformes con los Estatutos de la sociedad y con los Reglamentos de la junta, del
consejo y demés que tenga la compaiiia;

c) Tengan presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Cédigo
Unificado que la compafiia hubiera aceptado.
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18.

19.

Y que, para salvaguardar la independencia, imparcialidad y profesionalidad del secretario, su
nombramiento y cese sean informados por la comisién de nombramientos y aprobados por el pleno del
consejo; y que dicho procedimiento de nombramiento y cese conste en el reglamento del consejo.

Ver epigrafe: C.1.34
Cumple Cumple parcialmente [ ] Explique [ ]

Que el consejo se reuna con la frecuencia precisa para desempefar con eficacia sus funciones,
siguiendo el programa de fechas y asuntos que establezca al inicio del ejercicio, pudiendo cada
consejero proponer otros puntos del orden del dia inicialmente no previstos.

Ver epigrafe: C.1.29
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

Que las inasistencias de los consejeros se reduzcan a casos indispensables y se cuantifiquen en el
Informe Anual de Gobierno Corporativo. Y que si la representacion fuera imprescindible, se confiera
con instrucciones.

Ver epigrafes: C.1.28, C.1.29y C.1.30

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

20. Que cuando los consejeros o el secretario manifiesten preocupaciones sobre alguna propuesta o, en el

caso de los consejeros, sobre la marcha de la compafiia y tales preocupaciones no queden resueltas
en el consejo, a peticién de quien las hubiera manifestado se deje constancia de ellas en el acta.

Cumple [ ] Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable

21. Que el consejo en pleno evalte una vez al afio:

22.

a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo;

b) Partiendo del informe que le eleve la comision de nombramientos, el desempefio de sus
funciones por el presidente del consejo y por el primer ejecutivo de la compafia;

c¢) El funcionamiento de sus comisiones, partiendo del informe que éstas le eleven.

Ver epigrafes: C.1.19y C.1.20
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

Que todos los consejeros puedan hacer efectivo el derecho a recabar la informacion adicional que
juzguen precisa sobre asuntos de la competencia del consejo. Y que, salvo que los estatutos o el
reglamento del consejo establezcan otra cosa, dirijan su requerimiento al presidente o al secretario del
consejo.

Ver epigrafe: C.1.41
Cumple Explique [ ]
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23. Que todos los consejeros tengan derecho a obtener de la sociedad el asesoramiento preciso para el
cumplimiento de sus funciones. Y que la sociedad arbitre los cauces adecuados para el ejercicio de
este derecho, que en circunstancias especiales podrd incluir el asesoramiento externo con cargo a la
empresa.

Ver epigrafe: C.1.40
Cumple Explique [ ]

24. Que las sociedades establezcan un programa de orientacion que proporcione a los nuevos consejeros
un conocimiento rapido y suficiente de la empresa, asi como de sus reglas de gobierno corporativo.
Y que ofrezcan también a los consejeros programas de actualizacion de conocimientos cuando las
circunstancias lo aconsejen.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

25. Que las sociedades exijan que los consejeros dediquen a su funcién el tiempo y esfuerzo necesarios
para desempefiarla con eficacia y, en consecuencia:

a) Que los consejeros informen a la comision de nombramientos de sus restantes obligaciones
profesionales, por si pudieran interferir con la dedicacion exigida;

b) Que las sociedades establezcan reglas sobre el nGmero de consejos de los que puedan formar
parte sus consejeros.

Ver epigrafes: C.1.12, C.1.13y C.1.17
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ |

26. Que la propuesta de nombramiento o reeleccidn de consejeros que se eleven por el consejo a la junta
general de accionistas, asi como su nombramiento provisional por cooptacién, se aprueben por el
consejo:

a) A propuesta de la comisién de nombramientos, en el caso de consejeros independientes.

b) Previo informe de la comisién de nombramientos, en el caso de los restantes consejeros.

Ver epigrafe: C.1.3
Cumple Cumple parcialmente [ ] Explique [ ]

27. Que las sociedades hagan publica a través de su pagina Web, y mantengan actualizada, la siguiente
informacién sobre sus consejeros:

a) Perfil profesional y biogréfico;

b) Otros consejos de administracion alos que pertenezca, se trate o no de sociedades cotizadas;
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¢) Indicacién de la categoria de consejero ala que pertenezca segln corresponda, sefialandose,
en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan
vinculos.

d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, asi como de los
posteriores, y;

e) Acciones de la compainiia, y opciones sobre ellas, de las que sea titular.
Cumple [ | Cumple parcialmente Explique [ |

En la actualidad la pagina web de la sociedad ya incluye informacion separada de los puntos c), d) y e) de esta recomendacion, por
considerar esencial y/o relevante.

Sobre el perfil profesional y biografico de los consejeros independientes, y los Consejos de administracion (de otras sociedades
cotizadas) a los que pertenecen los Consejeros, se informa en la web, a través del Informe Anual de Gobierno Corporativo. Esta
informacién se considera de importancia menor. Y otra informacién omitida no es ni esencial, ni relevante.

28. Que los consejeros dominicales presenten su dimisién cuando el accionista a quien representen venda
integramente su participacion accionarial. Y que también lo hagan, en el nimero que corresponda,
cuando dicho accionista rebaje su participacion accionarial hasta un nivel que exija la reduccién del
namero de sus consejeros dominicales.

Ver epigrafes: A.2,A3yC.1.2
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

29. Que el consejo de administracion no proponga el cese de ningun consejero independiente antes del
cumplimiento del periodo estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa
causa, apreciada por el consejo previo informe de la comision de nombramientos. En particular, se
entenderd que existe justa causa cuando el consejero hubiera incumplido los deberes inherentes a su
cargo o incurrido en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condicion de independiente,
de acuerdo con lo establecido en la Orden ECC/461/2013.

También podraproponerse el cese de consejeros independientes de resultas de Ofertas Publicas
de Adquisicion, fusiones u otras operaciones societarias similares que supongan un cambio en
la estructura de capital de la sociedad cuando tales cambios en la estructura del consejo vengan
propiciados por el criterio de proporcionalidad sefialado en la Recomendacion 11.

Ver epigrafes: C.1.2, C.1.9, C.1.19y C.1.27

Cumple Explique [ ]

30. Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir
en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputacion de la sociedad y, en particular, les
obliguen a informar al consejo de las causas penales en las que aparezcan como imputados, asi como
de sus posteriores vicisitudes procesales.

Que siun consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por
alguno de los delitos sefialados en el articulo 213 de la Ley de Sociedades de Capital, el consejo
examine el caso tan pronto como seaposibley, alavistade sus circunstancias concretas, decida
si procede o0 no que el consejero continle en su cargo. Y que de todo ello el consejo dé cuenta,
de formarazonada, en el Informe Anual de Gobierno Corporativo.
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Ver epigrafes: C.1.42, C.1.43

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

31. Que todos los consejeros expresen claramente su oposicion cuando consideren que alguna propuesta

de decisién sometida al consejo puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma
especial los independientes y demas consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de interés,
cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo.

Y que cuando el consejo adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero
hubiera formulado serias reservas, éste saque las conclusiones que procedan y, si optara por
dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendacion siguiente.

Esta Recomendacién alcanza también al secretario del consejo, aunque no tenga la condicién
de consejero.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable [ |

32. Que cuando, ya sea por dimisién o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término de

su mandato, explique las razones en una carta que remitird a todos los miembros del consejo. Y que,
sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del motivo del cese se dé cuenta
en el Informe Anual de Gobierno Corporativo.

Ver epigrafe: C.1.9

Cumple [ ] Cumple parcialmente || Explique [ | No aplicable

33. Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones mediante entrega de acciones de

34.

la sociedad o de sociedades del grupo, opciones sobre acciones o instrumentos referenciados al valor
de la accion, retribuciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad o sistemas de prevision.

Esta recomendacién no alcanzard a la entrega de acciones, cuando se condicione a que los
consejeros las mantengan hasta su cese como consejero.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable [ |

Que la remuneracion de los consejeros externos sea la necesaria para retribuir la dedicacion,
cualificacion y responsabilidad que el cargo exija; pero no tan elevada como para comprometer su
independencia.

Cumple Explique [ ] No aplicable [ ]

35. Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las eventuales

salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.

Cumple [ ] Explique [ ] No aplicable

36. Que en caso de retribuciones variables, las politicas retributivas incorporen limites y las cautelas técnicas

precisas para asegurar que tales retribuciones guardan relaciéon con el desempefio profesional de sus
beneficiarios y no derivan simplemente de la evolucion general de los mercados o del sector de actividad
de la compafiia o de otras circunstancias similares.
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37.

Cumple [ ] Explique [ ] No aplicable

Que cuando exista comision delegada o ejecutiva (en adelante, “comision delegada”), la estructura
de participacion de las diferentes categorias de consejeros sea similar a la del propio consejo y su
secretario sea el del consejo.

Ver epigrafes: C.2.1y C.2.6

Cumple [ ] Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable

38. Que el consejo tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por

39.

40.

la comision delegada y que todos los miembros del consejo reciban copia de las actas de las sesiones
de la comision delegada.

Cumple [ ] Explique [ ] No aplicable

Que el consejo de administracion constituya en su seno, ademas del comité de auditoria exigido por
la Ley del Mercado de Valores, una comision, o dos comisiones separadas, de nombramientos y
retribuciones.

Que las reglas de composiciéon y funcionamiento del comité de auditoria y de la comision o
comisiones de nombramientos y retribuciones figuren en el reglamento del consejo, e incluyan
las siguientes:

a) Que el consejo designe los miembros de estas comisiones, teniendo presentes los
conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comision;
delibere sobre sus propuestas e informes; y ante él hayan de dar cuenta, en el primer pleno
del consejo posterior a sus reuniones, de su actividad y responder del trabajo realizado;

b) Que dichas comisiones estén compuestas exclusivamente por consejeros externos, con un
minimo de tres. Lo anterior se entiende sin perjuicio de la asistencia de consejeros ejecutivos
o altos directivos, cuando asi lo acuerden de forma expresa los miembros de la comision.

c) Que sus presidentes sean consejeros independientes.

d) Que puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el
desempefio de sus funciones.

e) Que de sus reuniones se levante acta, de la que se remitird copia a todos los miembros del
consejo.

Ver epigrafes: C.2.1y C.2.4
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

Que la supervision del cumplimiento de los codigos internos de conducta y de las reglas de gobierno
corporativo se atribuya a la comision de auditoria, a la comision de nombramientos, o, si existieran de
forma separada, a las de cumplimiento o gobierno corporativo.

Ver epigrafes: C.2.3y C.2.4
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41.

Cumple Explique [ ]

Que los miembros del comité de auditoria, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en
cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoria o gestion de riesgos.

Cumple Explique [ ]

42. Que las sociedades cotizadas dispongan de una funcién de auditoria interna que, bajo la supervision del

43.

44,

45.

comité de auditoria, vele por el buen funcionamiento de los sistemas de informacién y control interno.

Ver epigrafe: C.2.3

Cumple Explique [ ]

Que el responsable de la funcion de auditoria interna presente al comité de auditoria su plan anual de
trabajo; le informe directamente de las incidencias que se presenten en su desarrollo; y le someta al
final de cada ejercicio un informe de actividades.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

Que la politica de control y gestidn de riesgos identifique al menos:

a) Los distintos tipos de riesgo (operativos, tecnolégicos, financieros, legales, reputacionales...)
alos que se enfrentala sociedad, incluyendo entre los financieros o econémicos, los pasivos
contingentes y otros riesgos fuera de balance;

b) La fijacion del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable;

c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que
llegaran a materializarse;

d) Los sistemas de informacidon y control interno que se utilizaran para controlar y gestionar los
citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.

Ver epigrafe: E
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

Que corresponda al comité de auditoria:

1° En relacién con los sistemas de informacién y control interno:

a) Que los principales riesgos identificados como consecuencia de la supervision de la eficacia del control
interno de la sociedad y la auditoria interna, en su caso, se gestionen y den a conocer adecuadamente.

b) Velar por la independencia y eficacia de la funcién de auditoria interna; proponer la seleccion,
nombramiento, reeleccion y cese del responsable del servicio de auditoria interna; proponer el
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presupuesto de ese servicio; recibir informacion periddica sobre sus actividades; y verificar que la alta
direccion tiene en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial
y, Si se considera apropiado, anénima las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente
financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.

2° En relacion con el auditor externo:

a) Recibir regularmente del auditor externo informacidn sobre el plan de auditoria y los resultados de su
ejecucion, y verificar que la alta direccion tiene en cuenta sus recomendaciones.

b) Asegurar laindependencia del auditor externo y, a tal efecto:
i) Que la sociedad comunique como hecho relevante ala CNMV el cambio de auditor y lo acompafie de una
declaracion sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido,
de su contenido.

iii) Que en caso de renuncia del auditor externo examine las circunstancias que la hubieran motivado.

Ver epigrafes: C.1.36, C.2.3,C.24yE.2
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

46. Que el comité de auditoria pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso
disponer que comparezcan sin presencia de ningun otro directivo.

Cumple Explique [ ]

47. Que el comité de auditoria informe al consejo, con caracter previo a la adopcién por éste de las
correspondientes decisiones, sobre los siguientes asuntos sefialados en la Recomendacioén 8:

a) La informacion financiera que, por su condiciéon de cotizada, la sociedad deba hacer publica
periodicamente. El comité debiera asegurarse de que las cuentas intermedias se formulan
con los mismos criterios contables que las anuales y, a tal fin, considerar la procedencia de
unarevision limitada del auditor externo.

b) La creacién o adquisicion de participaciones en entidades de propdsito especial o
domiciliadas en paises o territorios que tengan la consideracion de paraisos fiscales, asi
como cualesquiera otras transacciones u operaciones de naturaleza analoga que, por su
complejidad, pudieran menoscabar la transparencia del grupo.

c) Las operaciones vinculadas, salvo que esa funcion de informe previo haya sido atribuida a
otra comisién de las de supervisidn y control.

Ver epigrafes: C.2.3y C.2.4
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

48. Que el consejo de administracion procure presentar las cuentas a la junta general sin reservas ni
salvedades en el informe de auditoria y que, en los supuestos excepcionales en que existan, tanto
el presidente del comité de auditoria como los auditores expliqguen con claridad a los accionistas el
contenido y alcance de dichas reservas o salvedades.

43



Ver epigrafe: C.1.38

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

49. Que la mayoria de los miembros de la comisién de nombramientos -0 de nombramientos y retribuciones,

50.

51.

52.

si fueran una sola- sean consejeros independientes.

Ver epigrafe: C.2.1
Cumple Explique [ ] No aplicable [ |

Que correspondan a la comision de nombramientos, ademas de las funciones indicadas en las
Recomendaciones precedentes, las siguientes:

a) Evaluar las competencias, conocimientos y experiencia necesarios en el consejo, definir, en
consecuencia, las funciones y aptitudes necesarias en los candidatos que deban cubrir cada
vacante, y evaluar el tiempo y dedicacién precisos para que puedan desempefiar bien su
cometido.

b) Examinar u organizar, de la forma que se entienda adecuada, la sucesién del presidente y
del primer ejecutivo y, en su caso, hacer propuestas al consejo, para que dicha sucesion se
produzca de forma ordenada y bien planificada.

c) Informar los nombramientos y ceses de altos directivos que el primer ejecutivo proponga al
consejo.

d) Informar al consejo sobre las cuestiones de diversidad de género sefialadas en la
Recomendacion 14 de este Codigo.

Ver epigrafe: C.2.4
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable [ |

Que la comisidbn de nombramientos consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad,
especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.

Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comision de nombramientos que tome en
consideracion, por si los considerara idéneos, potenciales candidatos para cubrir vacantes de
consejero.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable [ |

Que corresponda a la comisién de retribuciones, ademas de las funciones indicadas en las
Recomendaciones precedentes, las siguientes:

a) Proponer al consejo de administracion:

i) La politica de retribucion de los consejeros y altos directivos;

44



ii) La retribucion individual de los consejeros ejecutivos y las demas condiciones de sus contratos.

iii) Las condiciones basicas de los contratos de los altos directivos.

b) Velar por la observancia de la politica retributiva establecida por la sociedad.

Ver epigrafes: C.2.4
Cumple Cumple parcialmente [ | Explique [ | No aplicable [ |

53. Que la comisién de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad,
especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.

Cumple [ ] Explique No aplicable [ ]

La Comisién de Nombramientos y Retribuciones no ha tenido que actuar en dicho campo dado que en el ejercicio 2014 ha habido un
mero mantenimiento (congelacién) en la politica de retribuciones.

OTRAS INFORMACIONES DE INTERES

1. Si existe algun aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades
del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea
necesario incluir para recoger una informacién mas completa y razonada sobre la estructura y
practicas de gobierno en la entidad o su grupo, detéllelos brevemente.

2. Dentro de este apartado, también podra incluirse cualquier otra informacién, aclaracién o matiz
relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no
reiterativos.

En concreto, se indicaréa si la sociedad estad sometida a legislacion diferente a la espafiola en materia
de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella informacidén que esté obligada a suministrar
y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podra indicar si se ha adherido voluntariamente a otros cédigos de principios
éticos o0 de buenas practicas, internacionales, sectoriales o de otro &mbito. En su caso, se identificara
el codigo en cuestién y la fecha de adhesion.

Lo anteriormente expuesto en el presente Informe Anual sobre el Gobierno Corporativo lo es sin perjuicio de la entrada en vigor de
la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se maodifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo,
vigente en los términos de su Disposicién Transitoria y Final Cuarta, y de obligatoria aplicacion; y cuyas modificaciones deberan
acordarse en la primera Junta general que se celebre, en los términos de la citada Disposicion Transitoria.

Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo de Administracion de la
sociedad, en su sesion de fecha 13/03/2015.

Indique si ha habido consejeros que hayan votado en contra o se hayan abstenido en relacion con la
aprobacion del presente Informe.

si [ ] No [X]
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BARON DE LEY, S.A.

DECLARACION DE LOS ADMINISTRADORES
(Articulo 8 R. D. 1362/2007, de 19 de octubre)

SOBRE

EL INFORME FINANCIERO ANUAL 2014.

Los Administradores cuyos nombres Yy cargos se indican, abajo firmantes, en relacién con el

informe financiero anual del ejercicio 2014, que comprende las cuentas anuales y el informe de
gestion individuales de la entidad y,

su grupo consolidado, revisados por el auditor con el
alcance definido en los articulos 268 ¥y 269 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital,
declaran sobre su contenido: :

Que en el sentido de que, hasta donde alcanza su conocimiento,
con arreglo a los principios de contabilidad aplicables ofrecen la i

situacion financiera y de los resultados de BARON DELEY, S.A.
en la consolidacién tomados en su conjunto.

las cuentas anuales elaboradas
magen fiel del patrimonio, de la
y de las empresas comprendidas

Que el informe de gestién incluye un anélisis fiel de la evoluci
de la posicion de BARON DE LEY, S.A.
tomadas en su conjunto,
que se enfrentan.

6n y los resultados empresariales y
y de las empresas comprendidas en la consolidacién
junto con la descripcion de los principales riesgos e incertidumbres a

Esta declaracion se realiza al formular las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2014, con
ocasion del Consejo de Administracién de fecha 13 de marzo de 2015.

Madrid, 13 de marzo de 2015,
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